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บทที่ 5 
 

ชางภาพอาชพี: การครอบงําและการตอรอง 
ทางวัฒนธรรมผานภาพถายทองเทีย่ว 

 
ในการรับรูและเขาใจของคนโดยทั่วไป ความเปนชางภาพอาชีพ/มืออาชีพดานการ

ถายภาพ กับความเปนชางภาพเชิงสุนทรียะนั้น เปนคําที่มีความคลายคลึง ตลอดจนมีจุดรวมที่

เหมือนกัน คือ การเปนบุคคลผูมีความรู ความสามารถในเชิงศาสตรและศิลปะดานการถายภาพ

เหมือนกัน  

แตจากขอคนพบในบทที่ผานมา ทําใหผูวิจัยมีความเชื่อวา ความเปนสุนทรียะทางดาน

การถายภาพนั้น นาจะมีรูปแบบเรื่องเลาของชีวิต/การสั่งสมทุน ตลอดรวมไปถึงความโนมเอียงทาง

อุปนิสัยดานการถายภาพ ตลอดจนการประกอบสรางความหมายลงในภาพถายทองเที่ยวที่ตางไป

จากชางภาพอาชีพ/มืออาชีพดานการถายภาพบาง ไมมากก็นอย โดยในทายที่สุดแลว การวิเคราะห

เพื่อชี้ใหเห็นถึงความแตกตางระหวางมืออาชีพดานการถายภาพ กับชางภาพเชิงสุนทรียะในบทนี้

จะนําไปสูการตอบโจทยการวิจัยที่วา  ทุนทางวัฒนธรรม  (Cultural Capital)  ของกลุมผูทําหนาที่

ถายภาพที่แตกตางกัน โดยเฉพาะอยางยิ่งทุนทางวัฒนธรรมของชางภาพมืออาชีพนั้น มีผลตอการ

ครอบงําและการตอรองเชิงอํานาจอยางไรในพื้นที่ของภาพถายทองเที่ยว ซึ่งขอมูลและการวิเคราะห

ในลําดับถัดไปนี้ จะเปนขอมูลที่ไดจากการสัมภาษณเจาะลึก ดวยขอคําถามแบบมีโครงสรางจาก

กลุมตัวอยางที่เปนชางภาพอาชีพที่ทํางานดานการเขียน/ผลิตสารคดีทองเที่ยวในวงการสื่อสารมวลชน 

ประกอบกับขอมูลที่ไดจากการสังเกตทั้งแบบมีสวนรวมและไมมีสวนรวมในขณะที่ชางภาพอาชีพ

เหลานั้นถายภาพ  ตลอดรวมไปถึงขอมูลในสวนของการถอดรหัสความหมาย (decode) ที่ปรากฏ

ในภาพถาย ซึ่งมีรายละเอียดที่จะนําเสนอดังตอไปนี้ 

ชางภาพอาชีพ “เวฟ”  

 1.  ชีวิตของ “เวฟ” แบงไดเปน  

- ภูมิหลังชีวิต 

- การบมเพาะสูความเปนชางภาพอาชีพ 

- การกลายมาเปนชางภาพอาชีพ 

- ภายหลังจากที่เปนชางภาพอาชีพแลว 

2.  ทุนและกลยุทธของทุนทั้ง 4 ชนิด 

3.  การสรางความหมายผานภาพตัวแทน 
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ภาพที ่5.1  

ภาพการนําเสนอขอมูลในแวดวงของชางภาพอาชพี “เวฟ” 

 

 

 
ที่มา: จากการสรุปรวบยอดทางความคิดของผูวจิัย จากการวิเคราะหขอมูลตามแนวคิดของปแอร 

บูรดิเยอ 

แวดวงชางภาพอาชีพ 

ภูมิหลังชีวิต 

2) ทุนและกลยทุธของทนุทั้ง 4 ชนิด 

3) การสรางความหมาย 

ผานภาพตัวแทน 
1) ชีวิตของ เวฟ 

การกลายมาเปน

ชางภาพอาชีพ 

ภายหลังจากที่เปน 
ชางภาพอาชีพ 

ทุนทางเศรษฐกิจ 

ทุนทางวัฒนธรรม 

ทุนทางสังคม 

ทุนทางสัญลักษณ 

การสั่งสมทุน 

การแปรรูปทุน 

การสรางความชอบธรรมใหกับทุน 

การบมเพาะสูความ 

เปนชางภาพอาชีพ 

  รสนิยม 

กระบวนการผลิตภาพ 

ตัวภาพ 
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ชีวิตของ “เวฟ” 
 
ภูมิหลังชีวิต 
 

เวฟ  หนุมโสด  เชื้อชาติไทย  สัญชาติไทย  วัย 34 ป เปนคนกรุงเทพฯ โดยกําเนิด ใน

ครอบครัวที่พอเปนครูสอนภาษาจีน แมเปนแมบาน ฐานะครอบครัวแคพอประทังชีวิต ไมไดมีฐานะ

แบบที่เรียกวา “มีอันจะกิน” หรือรํ่ารวยเปนเศรษฐีพันลานที่อาศัยอยูในยานธุรกิจชั้นนําของประเทศ 

(ยานสีลม สาทร สุขุมวิท) ตรงกันขามแมแตที่ดินปลูกบานของตนเองยังไมมี ตองอาศัยที่ทรัพยสิน

สวนพระมหากษัตริยปลูกบาน  ซึ่งบานที่อาศัยอยูนั้นก็เปนเพียงบานไมเกา ๆ  2 ชั้น  บนเนื้อที่ 18 

ตารางวา ในซอยสุดประเสริฐ ยานบานใหม ถนนเจริญกรุง โดยบานหลังดังกลาวนั้น เปนที่อยูอาศัย

ของสมาชิกในครอบครัวถึง 6 ชีวิตที่อยูกัน ดวยความกังวลอยางชนิดที่ เวฟ เรียกวา “หายใจไมทัว่ทอง” 

อยูตลอดเวลา โดยไมมีโอกาสรูวาจะถูกเวนคืนเมื่อใด  

เวฟ เลาใหฟงวา ต้ังแตจําความไดจวบจนปจจุบัน พอและแมของ เวฟ จะปลูกฝงให

ลูก ๆ ทั้ง 4 คน  คือ ชาย 2 หญิง 2 โดยมีเวฟเปนนองคนสุดทอง มีคุณสมบัติพิเศษติดตัว คือ “ความ

ประหยัด” รูจักคาของเงิน รูจักคุณคาของขาวของเครื่องใช ใชจายเทาที่จําเปน ทั้งนี้เพราะเหตุปจจัย

ในเรื่องฐานะทางเศรษฐกิจของครอบครัวที่แมแตตัวของ เวฟ เองก็รูสึกและตระหนักอยูเสมอมาวา

ฐานะทางบานตนนั้นจัดอยูในสถานะที่ไมคอยดีนัก เมื่อเทียบกับฐานะทางครอบครัวของเพื่อนฝูง

ในวัยเดียวกัน ดวยเหตุนี้ลูกทุกคนในครอบครัวนี้จึงมีโอกาสเขาศึกษาแคเพียงสถาบันการศึกษา

ของรัฐบาลเทานั้น เชน โรงเรียนทุงมหาเมฆ โรงเรียนวัดสุทธิวราราม มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร  

เวฟ เร่ิมชีวิตการเรียนที่แตกตางจากเด็กในวัยเดียวกัน นั่นคือ เวฟ ไมไดเรียนชั้นอนุบาล 

แต เวฟ เขาเรียนในระดับประถมศึกษาปที่ 1 ที่โรงเรียนโกศลวิทยา ซึ่งอยูไมไกลจากตัวบานที่อาศัยอยู 

ประกอบกับพอของ เวฟ เปนอาจารยสอนภาษาจีนอยูที่นั่น หลังจากเรียนจบชั้นประถมศึกษาปที่ 6 

แลว เวฟ จึงเขาศึกษาตอในระดับมัธยมศึกษาที่โรงเรียนวัดสุทธิวราราม ดวยเหตุผล 2 ประการ คือ 

เปนโรงเรียนที่เก็บคาเทอมไมแพงเมื่อเทียบกับโรงเรียนเอกชนอื่น ๆ (เชน โรงเรียนอัสสัมชัญ โรงเรียน

เซนตคาเบรียล) และโรงเรียนดังกลาวตั้งอยูไมไกลจากบานพักอาศัยนัก ซึ่งสามารถทําใหประหยัด

คาใชจายและเวลาในการเดินทางไปไดมาก  

เวฟ เรียนที่โรงเรียนวัดสุทธิวรารามจนจบมัธยม 6 ในแผนกศิลปภาษา โดยเลือกที่จะ

เรียนภาษาฝรั่งเศส ทั้งนี้ดวยเหตุผลสวนตัวที่วา เกลียดตัวเลข ไมถนัดเรื่องของการคิดคํานวณ ซึ่ง 

เวฟ มักจะเปรยใหผูวิจัยในฐานะรุนนองคนหนึ่งฟงอยูเสมอวา 
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“…เรารูสึกวา เราเปนคนที่ไมไดมีหัวกาวหนา เหมือนคนอื่น เราก็จะทําอะไรตามสไตล

ของเราไปเรื่อย เราจะไมใชพวกที่จะมาดีดลูกคิดคํานวณเปนตวัเลข หรือเปนพวกกลาเสีย่ง กลาลงทนุ

ทําธุรกิจ หรือพาตัวเองเขาไปทํางานดานบริหารอะไรแบบนั้น” (เวฟ, สัมภาษณ, 18 กรกฎาคม 2551) 

ภายใตการนิยามตนวาเปน “คนที่ไมไดมีหัวกาวหนาเหมือนคนอื่น” นี้เองที่ทําให เวฟ 

ตัดสินใจเลือกที่เรียนตอในสายสังคมศาสตร แทนที่จะเลือกเรียนสายวิทยาศาสตร โดยภายหลัง

จากที่ เวฟ จบมัธยมศึกษาปที่ 6 แลว เวฟ สอบเอ็นทรานซเขาศึกษาตอในระดับปริญญาตรี คณะ

มนุษยศาสตร มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ประสานมิตร (มศว.) ซึ่งเปนคณะที่ เวฟ ไมไดเลือก

ไวเปนอันดับหนึ่ง แตเปนเพราะคะแนนสอบที่ได ไมสูงพอที่จะเขาศึกษาตอยังคณะที่หมายมั่นปน

มือไว (คือ คณะนิเทศศาสตรหรือคณะวารสารศาสตร) เวฟ จึงตองมาลงเรียนที่มหาวิทยาลัยแหงนี้

ไปพลาง ๆ กอน คอยวากันอีกครั้งวาจะขีดเสนทางเดินของชีวิตอยางไรตอไป 

เวฟ เรียนอยูที่ คณะมนุษยศาสตร เอกภาษาอังกฤษ อยูเกือบป เวฟ ก็ตัดสินใจที่จะ

ลองสอบเอ็นทรานซใหม เพื่อใหไดคณะที่ตนเองตองการ และที่สําคัญ เพื่อหลีกหนีใหไกลจาก

สังคมของเพื่อนฝูงซึ่ง เวฟ ใชคําวา “ไมมีความสุขเอาเสียเลย และรับไมไดกับเพื่อนที่นี่”  

มันไมใชวิชานะที่ไมชอบ มันเปนเรื่องของสังคมในที่ที่เราไปเรียนมากกวา มันทําให

เราช็อก ก็คือ ดวยความที่เราเรียนมากับโรงเรียนชายลวนไง แลวพอเราไปเจอกับการ

เรียนรวมแบบผูชายผูหญิง แลวเราก็จะเปนผูชายที่ไมใชผูชายกระแสหลัก ซึ่งคําวา 

ไมใชผูชายกระแสหลักในที่นี้ก็คือวา ไมใชผูชายที่ชอบดูบอล ชอบเตะบอลอะไรแบบนี้ 

เพราะฉะนั้นเราก็จะชอบไมเหมือนใครไง แลวยิ่งไปเจอพวกที่แบบวามีคนเรียนกันนอย

เพียงแค 40-50 คน ซึ่งสวนใหญเปนผูหญิงหมดเลย ก็ยิ่งไปกันใหญ (เวฟ, สัมภาษณ, 

18 กรกฎาคม 2551) 

 โดยในทายที่สุด หลังจากลองสอบเอ็นทรานซอีกครั้งในปถัดไป เวฟ ก็ไดเขาเรียนใน

คณะและสาขาที่ตองการ นั่นคือ เวฟ สอบติดคณะวารสารศาสตรและสื่อสารมวลชน มหาวิทยาลยั 

ธรรมศาสตร ไดในป พ.ศ. 2535 ซึ่งเปนคณะเดียวกันกับที่พี่สาวของ เวฟ เคยเรียน แตตางกันตรง

ที่วา พี่สาวของ เวฟ เรียนสาขาโฆษณา (ปจจุบัน พี่สาวของ เวฟ ทํางานในตําแหนงผูอํานวยการ

ฝายความคิดสรางสรรค Executive Creative Director ใหกับบริษัท ลีโอเบอรเน็ต ซึ่งเปนบริษัท

โฆษณาชั้นนําของไทยและของโลก) สวน เวฟ นั้น เลือกที่จะเรียนในสาขาภาพยนตรและภาพถาย 

ซึ่งมูลเหตุของการตัดสินใจเลือกที่จะศึกษาตอในคณะและสาขาดังกลาวนั้น ก็เพราะ เวฟ คิดวา

คณะวารสารฯ เปนคณะที่เรียนแลวคงไมเครียดมากนัก ประกอบกับสาขาฯ ที่เลือกเรียนดังกลาว 

ตรงกับความชอบของ เวฟ นั่นคือ เวฟ มีใจรักและชื่นชอบในศาสตรของการถายภาพ ซึ่งเปนสิ่งที่ 
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เวฟ บอกผูวิจัยวา เขาคนพบวาการถายภาพทําใหมีความสุข และยิ่งทําใหรูสึกดีมากยิ่งขึ้น เมื่อ

ผูคนที่ไดรับรูปถายจากฝมือของเขามีความสุขและชื่นชอบในผลงานภาพถายที่เขาเปนคนถาย  

ตอนนั้นดูแลวก็ไมไดอะไร รูสึกแตวาวาคณะฯนี้เรียนแลวมันคงบันเทิงดีมั้ง บันเทิงอะ 

เรียนแลวก็คงจะไมไดเรียนยากเรียนเย็นอะไร ไมไดคิดอะไรมากมาย แลวก็ไมไดรับ

แรงจูงใจจากพี่สาวแตอยางใด  เพราะพี่สาวกับเราอายุหางกันตั้ง 9 ป  แลวอีกอยาง

เราก็เปนคนที่ไมไดแบบตองการ ที่จะเอาชนะตัวเองดวยการทําอะไรที่มันยาก ๆ 

ตรงกันขามเราจะหาอะไรทําที่มันงาย ๆ ซึ่งคณะฯ นี้ ดูแลวมนัทาํใหเรารูสึกวาคงไมยาก

เกินไปที่จะเรียน ดูแลวก็นาจะสนุก ๆ ไมเครียดกับการเรียน แลวอีกอยางหนึ่งก็คือ 

เรียนวิทย เรียนอะไร ก็คงไมมีปญญาหรอก เพราะเรานะ หัวในเรื่องของการคํานวณ

เนี่ยไมไปเลย (เวฟ, สัมภาษณ, 18 กรกฎาคม 2551) 

 ในป พ.ศ. 2535 เวฟ จึงกลายเปนนักศึกษา “ซิ่ว” ซึ่งในขณะนั้นมีหมายความถึง การเปน

นักศึกษาที่ยายที่เรียนมาจากมหาวิทยาลัยอื่น โดยมาเริ่มเรียนใหมต้ังแต ป 1 ของสถาบันที่ศึกษา

ลาสุด ในชวงปแรกของการเรียนที่ธรรมศาสตรของ เวฟ นั้น นักศึกษาแทบทุกคณะจะตองไปเรียน

วิชาพื้นฐานที่มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร ศูนยรังสิต ซึ่งตั้งอยูแถวคลอง 2 จังหวัดปทุมธานี ที่เรียน

ซึ่งถือวาไกลจากตัวเมืองกรุงเทพฯ อยูพอสมควร นักศึกษาบางคนที่มาจากตางจังหวัด หรือ

นักศึกษาที่มีถิ่นพํานักอยูในกรุงเทพฯแตไมอยากตื่นเชาเพื่อเดินทางไปเรียนดวยระยะทางที่ไกล

แสนไกล (35-50 กิโลเมตร จากอนุสาวรียชัยสมรภูมิ กรุงเทพฯ) ก็จะเลือกวิธีเชาหอทั้งหอใน ซึง่เปน

หอพักของทางมหาวิทยาลัย และหอนอก ซึ่งเปนหอพักของเอกชน บางคน “หัวใส” ใชวิธีที่เรียกวา 

“สิง” (ซึ่งเปนอากัปกิริยาของ ผีสางเทวดา นางไม) อาศัยอยูรวมกับเพื่อนที่เชาหอพักเปนของตวัเอง 

ซึ่งนอกจากจะประหยัดคาใชจายในการเดินทาง คาใชจายในการเชาหอแลว ยังทําใหเกิดสัมพันธภาพ

ที่ดีระหวางเพื่อนฝูงอีกดวย 

 เวฟ ก็เชนเดียวกัน ที่เลือกใชวิธี “สิงหอ” เพื่อน ดังนั้นปญหาของระยะทางกบัระยะเวลา

จึงไมเปนปญหาอีกตอไปสําหรับ เวฟ และดูเหมือนวาการตัดสินใจเอ็นทรานซในครั้งที่สองนี้ ก็ไมได

ทําให เวฟ รูสึกแยลงไปอีกกับกลุมสังคมเพื่อนฝูงในที่เรียนแหงใหมอีกตอไป ตรงกันขามพื้นที่อัน

กวางใหญไพศาล  (1,000 กวาไร) ของธรรมศาสตรศูนยรังสิต ไดกลายเปนพื้นที่ฝกปรือดานการ

ถายภาพของ เวฟ ไปดวยในตัว และดังที่ไดกลาวมาขางตนแลววา เวฟ เปนผูชายที่ไมเหมือนผูชาย

คนอื่นที่ชอบเตะบอล ดูบอล หรือเลนกีฬา (แมรูปรางและหนาตาของ เวฟ จะเอื้อใหกับการเลน

กีฬาไดแทบทุกชนิดกีฬาก็ตาม นั่นคือ เวฟ เปนชายหนุม หนาตี๋ ที่มีรูปรางผอม สูง เขาทํานองหุนให 

แตใจไมรัก) ดังนั้นภาพลักษณหรือภาพในความทรงจําของเพื่อน ๆ รวมรุนตลอดจนรุนนองที่มีตอตัว 

เวฟ ที่ผูวิจัยไดไปสัมภาษณเพิ่มเติมมาก็คือ เวฟ มักจะใชเวลาวางภายหลังจากเลิกเรียน “ถายรูป” 
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แทนที่จะออกไปเลนกีฬา เชน เตะฟุตบอล เลนบาสเก็ตบอล เหมือนเพื่อนผูชายคนอื่น ๆ โดย เวฟ 

จะมีกลองถายภาพที่ใชฟลมตัวใหญ ๆ สีบรอนซ ซึ่งทราบตอมาในภายหลังวา เปนกลองของคุณพอ 

และเปนกลองประจําบานเพียงตัวเดียวในขณะนั้น ที่ เวฟ นําติดตัวไปไหนมาไหนอยูเสมอ ซึ่งการ

ถายภาพของ เวฟ นั้น ตราตรึงและเปนที่กลาวขานกันในหมูเพื่อนพองนองพี่ ไมเวนแมแตพอของ 

เวฟ เอง ซึ่งจากการไดพูดคุยกับพอ เวฟ ก็มีความเห็นไปในทํานองเดียวกันในเรื่องของความละเอียด 

ละเมียดละไม กวาจะถายภาพไดแตละคร้ัง ตัวแบบหรือกลุมคนที่ถูกถายก็จะตองบนไปตาม ๆ กัน 

พรอมกับคําถามที่เกิดขึ้นวา “ทําไมถึงยังไมกดชัตเตอรถายภาพเสียที” หรือไมก็แซวกันไปใน

ทํานองที่วา “จะถายเมื่อไหร ชวยมาปลุกดวยนะ” หรือไมก็พูดประชดแดกดันกันไปในทํานองวา 

“ทําไมไมไปวัดแสงที่ทองฟา หรือกอนเมฆ หรือภูเขาลูกโนนที่อยูดานหลังดวยละ” เปนตน  

 จากภูมิหลังชีวิต ตลอดจน “วีรกรรม” อันเปนที่โจษขานกันในหมูเพื่อนฝูงไมเวนแม 

กระทั่งพอ ของ เวฟ ในเร่ืองที่เกี่ยวกับการถายภาพของ เวฟ ขางตนนี้ เปนสิ่งที่ชี้ชัดไดวา เวฟ เร่ิม

ฉายแววของผูที่มีความสนใจในเรื่องของภาพถายตลอดจนฝกปรือฝมือและทักษะการถายภาพมา

ต้ังแตชวงตน ๆ ของการเขาศึกษาตอในระดับอุดมศึกษา ซึ่งการถายภาพของ เวฟ นั้น มีลักษณะที่

เปนเอกลักษณเฉพาะตัว ไมเหมือนใคร เชน การใหความสําคัญกับการวัดแสงอยางละเอียดถี่ถวน 

ทุกซอกทุกมุมของทุกสิ่งทั้งที่ปรากฏในกรอบภาพ (frame) และนอกกรอบภาพ การจัดวางองคประกอบ

ภาพที่ผิดแผกแปลกตาจากภาพถายอื่น ๆ โดยทั่วไป หรือแมกระทั่งการถายภาพในลักษณะที่เรียกวา 

ไมดี หรือไมสวยถูกใจจริง ๆ ก็จะไมยอมถายเด็ดขาด เพราะถือคติวา การกดชัตเตอร (ในการถายภาพ

ดวยระบบบันทึกภาพแบบฟลม) แตละครั้งลวนแลวแตเปนเงินเปนทองทั้งสิ้น  

 ส่ิงตาง ๆ ที่กลาวมาขางตนนี้ เปนสิ่งที่แสดงใหเห็นวาภูมิหลังชีวิตของ เวฟ สามารถ

สะทอนใหเห็นทุนบางดานที่ เวฟ มีและไมมี เชน มีทุนทางเศรษฐกิจ แตทุนดังกลาวมีนอย หรือทุน

ทางสังคมที่มีอยูอยางจํากัดนั้น ฯลฯ ทุนที่ยกตัวอยางมาขางตนนี้มีสวนหลอหลอมผลักดันให เวฟ 

เขาสูเสนทางของการเปนชางภาพที่มีเอกลักษณเฉพาะตัวที่ไมเหมือนใคร เชน เวฟ จะใหความสําคัญ

กับการถายภาพในทุก ๆ รายละเอียด ทุก ๆ ข้ันตอน ไมวาจะตองใชเวลายาวนานเทาใดก็ตาม เชน 

การใหความสําคัญกับการวัดแสง ที่จะตองวัดแสงทุกจุดใหครอบคลุมบริเวณที่จะถายภาพ การจัด

วางองคประกอบภาพที่จะตองขจัดสิ่งที่เกะกะสายตาหรือรกรุงรังออกไป เนื่องจากไมตองการให

ภาพที่ไดออกมาเสีย หรือตองถายใหมอันเปนความสิ้นเปลืองเงินทองในความคิดของ เวฟ เปนตน 

 ประเด็นตาง ๆ ที่ยกตัวอยางมาขางตนลวนแลวแตเปนเรื่องของการหลอหลอมที่เกิด

มาจากทุน  (ทุนทางเศรษฐกิจ/ทุนทางวัฒนธรรม และทุนทางสังคม) และโครงสรางทางสังคม 

(structure) ที่เขามากําหนดชีวิตและวิธีคิดของ เวฟ ในชวงกอนที่ เวฟ จะกาวเขาสูความเปนชางภาพ

มืออาชีพ โดยในหัวขอถัดไปจะเปนการยอนรอยกลับไปคนหาเพิ่มเติมในชวงของกอนการเขาสู
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เสนทางของการเปนชางภาพอาชีพของ เวฟ เพื่อที่จะดูวามีทุนตลอดจนโครงสรางทางสังคมอ่ืนใด

อีกหรือไมที่เขามามีบทบาทในการกําหนด ตลอดจนบมเพาะความเปนชางภาพอาชีพของ เวฟ ซึ่ง

การยอนกลับไปเพื่อดูพัฒนาการหรือการกลายมาเปนชางภาพอาชีพดังกลาวจะเปนสวนเติมเต็มที่

จะชวยใหการศึกษาวิเคราะหในสวนของทุนตลอดจนกลยุทธทุนของ เวฟ นั้นเห็นภาพรอบดาน

ชัดเจนมากยิ่งขึ้น 

 
ชีวิตของ “เวฟ”: การบมเพาะสูความเปนชางภาพอาชีพ 
 

แมวา เวฟ จะมีการสั่งสมทุนในการมาเปนชางภาพอาชีพอยางตอเนื่องตั้งแตเยาววัย 

แต เวฟ เลาใหฟงถึงชวงชีวิตที่ตัวเขาเองรูสึกเริ่มสนใจการถายภาพไวอยางนาสนใจวา ความสนใจ

ในเรื่องการถายภาพของ เวฟ นั้น เกิดขึ้นไลเลี่ยกันกับชวงเปลี่ยนผานชีวิตจากชีวิตของนักเรียน

มัธยมปลายไปสูชวงการใชชีวิตในร้ัวมหาวิทยาลัย  

เวฟเริ่มหัดถายภาพครั้งแรก ในป พ.ศ. 2534 จากเหตุการณที่ เวฟ คิดวาเปน “จุดเริ่มตน”1 

ของการถายภาพ นั่นคือ การที่พี่ชาย ซึ่งมีอายุหางจาก เวฟ ถึง 9 ป ไดยืมกลองของพอซึ่งเปนกลอง

ถายภาพในระบบฟลม ยี่หอ แคนนอน รุน เอฟที (กลองสะทอนภาพเลนสเดี่ยวหรือ Single Lens 

Reflect ที่สามารถถอดเปลี่ยนเลนสได) ที่มีอยูเพียงตัวเดียวในบาน ติดตัวไปถายรูปตางจังหวัด 

โดยภายหลังจากกลับจากตางจังหวัดแลว มีฟลมที่ยังไมไดใชเหลืออยู ดวยเหตุนี้เองจึงเปนจุดเริ่มตน

ที่ เวฟ เขาไปขอกลองจากพี่ชายเพื่อนําไปทดลองถายภาพ โดยพี่ชายของ เวฟ เพียงแคอธิบายการ

ใชกลองเพียงคราว ๆ ในเรื่องของการปรับโฟกัสใหชัด วัดแสง ต้ังหนากลอง และขอควรระวงัอยาให

ความเร็วชัตเตอรตํ่ากวา 1/60 วินาทีเทานั้น (แลวก็ถายไดเลย) 

 

                                                  
1 ในทัศนะของผูวิจัย ผูวิจัยเห็นตางไปจากความคิดของ เวฟ ผูวิจัยมองวา แทจริงแลว

จุดเริ่มตนชีวิตการถายภาพของ เวฟ นั้น ไมไดเกิดขึ้นอยางฉับพลันทันที ณ ชวงเวลาใดเวลาหนึ่ง

ตามที่ เวฟ เขาใจและกลาวอาง หากแตจุดเริ่มชีวิตการถายภาพของ เวฟ นั้น เกิดจากการสั่งสม/

เลื่อนไหล/หลอมรวม/ซึมซับ/แฝงฝง (embodiment) ของทุนประเภทตาง ๆ มาตั้งแตเขาลืมตาดู

โลก ซึ่งกระบวนการที่เกิดขึ้นดังกลาวนั้นเปนกระบวนที่เกิดขึ้นอยางดูเนียนราวกับเปนธรรมชาติใน

พื้นที่ทางสังคม (field) รูปแบบตาง ๆ โดยที่ตัว เวฟ เองก็ไมเคยรูสึกตัว หรือถามตัวเองถึงที่มาที่ไป

ของกระบวนการกลายมาเปนชางภาพดังกลาว ซึ่งรายละเอียดของกระบวนการตาง ๆ นั้น จะได

กลาวถึงในสวนถัดไป 
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ภาพที ่5.2 

กลองถายภาพ ยีห่อแคนนอน รุนเอฟที กลองประจําตระกูลที ่เวฟ ใชหัดถายภาพ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ที่มา: Canon FT, สืบคนเมื่อวนัที่ 8 กรกฎาคม 2551, จาก http://shooterslab.comcatalog 

image scanon_ft.jpg 

 

มันเริ่มจากการที่ พี่เคายืมกลองพอไป แลวเคาก็เอากลองมาคืน ปรากฏวามีฟลม

เหลืออยูมวนนึง เราก็เลยรูสึกวา ในเมื่อมีฟลมใหมที่ยังไมไดถาย แลวก็แกะกลองไว

แลวเหลืออยู ก็นาจะเอาไปลองถายดูวะ ก็คือจะวาไปก็คือ การเอากลองไปถายเลน 

โดยจุดเริ่มตนของการถายไมไดคิดวา จะถายใหเปนเพื่อไปทํางานเปนชางภาพอะไร

หรอก และกอนหนานั้นก็ไมเคยดูหนังสือหรือตําราที่เกี่ยวกับการถายภาพดวย พูด

งาย ๆ วาไมเคยสนใจเรื่องนี้มากอน หรือแมแตเห็นภาพที่สวย ๆ ก็ไมไดมานั่งครุนคิด

วา เอะจะถายยังไงภาพถึงจะออกมาสวย มันเหมือนกับวาไมเคยมีชุดความรูเกี่ยวกับ

การถายภาพมากอนเลย (เวฟ, สัมภาษณ, 18 กรกฎาคม 2551) 
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 รูปแรกที่ เวฟ ถายนั้น คือ รูปหลานของตัวเองที่ถายตรงระเบียงไมผุ ๆ หนาบาน ซึ่งเปน

รูปที่ถายออกมาแลวคมชัด ไมมีอาการพรามัวแตอยางใด เวฟ เลาใหฟงถึงความรูสึกดีใจและภาคภูมิใจ

เปนอยางมาก เมื่อเห็นภาพถายที่ถายดวยฝมือของตัวเองปรากฏลงบนกระดาษอัดภาพเปนครั้งแรก 

และโดยเฉพาะอยางยิ่งความรูสึกในฐานะของคนที่ไมเคยมีความรูเกี่ยวกับการถายภาพมากอน 

เพียงแคการไดรับการบอกกลาวในเรื่องของการวัดแสงคราว ๆ จากพี่ชาย ก็ทําใหเขาตอยอด

ความรูจนเกิดความเขาใจในเรื่องดังกลาว และจากจุดนี้เองที่ทําให เวฟ พัฒนาฝมือการถายภาพ

ต้ังแตบัดนั้นเปนตนมา 

 

ภาพที ่5.3 

ภาพถายหลานสาว เวฟ ภาพถายภาพแรกของการหัดถายภาพ 
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เราจําไดวาพอเราถายเสร็จ ก็เอาฟลมไปลางแถวบานใหม ซึ่งเปนครั้งแรกในชวีติเลยนะ

ที่เดินเขารานถายรูป ลุนมากตอนนั้น อยากรูวารูปที่ออกมาจะเปนยังไง ก็เลยนั่งรอมัน

ที่รานเลย พอไดดูรูปแลวรูสึกดีใจมาก ๆ ที่ตัวเองถายรูปได ถายรูปติด ถึงแมจะมีโฟกัส

พลาดบาง ส่ันบาง แตก็รูสึกภูมิใจ มันเปนอะไรที่ทําใหเรารูสึกเหมือนวา เราประสบ

ความสําเร็จคร้ังยิ่งใหญในชีวิตเลย จนเรารูสึกเหมือนกับวา เราเกิดมาเพื่อส่ิงนี้ เพื่อ

การ ถายภาพโดยเฉพาะเลยก็วาได (เวฟ, สัมภาษณ, 18 กรกฎาคม 2551) 

 จากจุดเริ่มแคฟลมถายภาพที่เหลือจากการไปตางจังหวัดของพี่ชายวันนั้น ทําให เวฟ 

เร่ิมถายรูปเร่ือยมา ซึ่งวิธีการขวนขวายหาความรูของเวฟนั้น โดยสวนใหญไมไดสอบถามจากใคร 

แมกระทั่งพอของ เวฟ ในฐานะเจาของกลองถายรูปตัวแรกที่ เวฟ ใชหัดถายภาพ  

 เวฟ เลาใหฟงถึงเรื่องราวชีวิตตลอดจนความรูความสามารถของพอในฐานะครูสอน

ภาษาจีนคนหนึ่งไวอยางนาสนใจวา ต้ังแตเกิดมาจําความได ภาพที่ เวฟ เห็นจนชินตา ก็คือ ภาพ

ของพอนั่งซอมทีวี ดวยความที่มีความรูทางดานอิเล็กทรอนิกส ตลอดจนความสนใจและใหความสําคัญ

กับการคนควาทดลอง พอของ เวฟ จึงมักประดิษฐคิดคนปรับปรุงแกไขอุปกรณไฟฟาประเภทตาง ๆ เชน 

โทรทัศน วิทยุ ฯลฯ จนพูดไดวาความรู ความสามารถของพอ เวฟ นั้น เทียบเทาชางอิเล็กทรอนิกส 

หรือ ชางไฟฟาคนหนึ่งเลยก็วาได 

 

ภาพที ่5.4 

พอ เวฟ ขณะงวนอยูกับการคนควาทดลองดานอเิล็กทรอนิกสภายในบาน 

 

ที่มา: ถายภาพโดย เวฟ 
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เกิดมาเทาที่เคยเห็นเคาก็คือ เห็นเคานั่งซอมทีวีอยูในบาน ในบานก็จะมีทีวีเต็มไป

หมด เห็นเคาซอมไดบาง ไมไดบาง ไอที่ซอมไมไดก็ต้ังไวอยางนั่นแหละ ต้ังไวจนแบบ

ประมาณวา บางทีเจาของก็ไมมาเอาคืนนะ ก็แบบวา เอาเอายกให ก็มี ซึ่งถาจะพูด

ไปพอเราก็รับจ็อบซอมทีวีนั่นแหละ ตอนเด็ก ๆ ที่บานก็เลยไดดูทีวี เพราะวาพอซอม

เสร็จ ก็ตองลอง เอาลองก็เปดดูกันอะไรอยางเนี่ย ซึ่งเราก็ เทาที่จําไดอีกอยางเวลา

พอเราทํางานก็คือ เวลาเคาซอมทีวี เคาก็จะหันตัวแผงวงจรเขาหาตัวเอง แลวก็จะมี

กระจกตั้งอยูขางหนา ซอมไปก็จะดูภาพที่สะทอนจากกระจกไป บางทีก็จะหันไปดู

มิเตอร ไปดูเครื่องวัด อะไรอยางเนี่ย พอทําไปไดสักพักนึงหลัง ๆ ก็ตองเลิก เพราะ

หลัง ๆ บางทีเคาแบบวา หาวิธีไมเจอ ใชเวลาในการเซอรกิจแผงวงจรที่นาน แผนผัง

วงจรของทีวีเครื่องใชไฟฟาอิเล็กทรอนิกสไมมีอะไรอยางเนี้ย กวาจะทํากวาจะอะไรก็

ใชเวลานานก็เลยเลิก ไมทําแลว เคาก็เลยหันมาทําไฟฉุกเฉินแทน โดยวัตถุประสงค

ของการทําไฟฉุกเฉินดังกลาว ดานหนึ่งทําเพื่อเอาไวใชในบาน อีกดานหนึ่งก็ทําใน

ฐานะนักประดิษฐคิดคน แตก็เคยไดยินแมเลาใหฟงวา พอหนะ เคาจะเปนคนที่คิด 

แตไมใชคนที่ออกหนา คือ เอางี้ดีกวา คือ เปนคนคิด แตไมไดเปนคนขาย เหมือนกับ

วาเปนคนทํางานแตไมใชคนที่มีหัวทางการคา เพราะฉะนั้นก็เจงอะ เชน มอียูชวงนงึที่

เคาคิดที่จะทําบาหลาด คิดเปน ทําเปน แตไมรูวิธีทางการตลาดที่ดี ก็ทําไปสุดทายก็

เจง ก็อะไรประมาณนี้ สวนเราก็ทําอะไรไมเปนเลย ไมเคยยุงอะไรเลยกับเร่ืองตรงนี้

เพราะพื้นฐานเราตอนเด็ก ๆ ไมไดมีอะไรมาตรงนี้เลย ก็แปลกเนอะ ทําไมเราไมรูเร่ือง

เลยก็ไมรู คือ เคยคุยกับพี่ที่ออฟฟศคนนึงที่เคาเขียนวงจรเปน แลวพอเราไปเลาวาที่

บานเรามีเครื่องอยางนี้ อยางนี้นะ พี่เคาฟงแลวก็บอกวา เออ..พอนาจะเกงนะ ถาม

พอสิ คือ เคาก็ งง งง วาทําไมเราไมรูเร่ืองหรอ ซึ่งเราก็เคยเห็นพอเราเขียนแผงวงจร

นะ แลวเราก็เอาแผงวงจรที่พอเราเขียนนั้นมาใหรุนพี่อาน รุนพี่อานแลวเคาก็รูวามัน

เปนอยางนี้ ยังงี้ อยางงี้  ซึ่งถาถามวาพอเราเรียนจบอะไรมา เราไมเคยถามหรือคุย

กับพอเรื่องพวกนี้เลยนะ ไมวาจะเรื่องเรียนของพอ เร่ืองที่พอไปเรียนซอมโทรทัศน

หรือเรียนทางดานอิเล็กทรอนิกสวาไปเรียนหรือจบจากที่ไหน เรารูและคาดวาพอเรา

นาจะไดเรียนหนังสือจบแคมัธยมหรืออะไรนี่แหละ คือ ชวงนั้นเปนชวงสงครามโลกก็

เลยไมไดเรียนตอ คือ ประมาณวาพอกับแมของพอเราเนี่ยเสียตั้งแตพอเรายังเด็ก 

แลวพอเราก็เปนพี่คนโตซึ่งตอนนั้นพอเรายังเด็กมาก แลวก็มีนอง ๆ อีกหลายคน ก็

เลยตองกระจายนอง ๆ ไปตามบานญาติ ๆ (เวฟ, สัมภาษณ, 18 กรกฎาคม 2551)   
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 นอกจากความรู ความสามารถในเชิงชางอิเล็กทรอนิกสและประวัติชีวิต ดังทีก่ลาวมา

ขางตนแลว พอของ เวฟ ยังมีความรูทางดานการถายภาพ โดยที่ เวฟ เพิ่งมารูภายหลังจากที่

ทํางานเปนชางภาพและมีชุดความรูเกี่ยวกับการถายภาพแลววา พอของตนเองก็ถายภาพไดดี

เชนกัน ตัวอยางที่เปนหลักฐานชิ้นสําคัญที่ทําให เวฟ ยอมรับและชื่นชมในความสามารถของพอ

ตัวเองก็คือ ภาพถายตอนแรกเกิดของ เวฟ ที่เพิ่งมารูภายหลังวาพอก็ไดมีการบันทึกพัฒนาของลูก

ตนเองในแตละชวงวัยไวเชนเดียวกัน หลังจากที่เคยบนในทํานองนอยใจกับผูวิจัยหลายครั้งวา ตัว 

เวฟ เองนั้นไมมีรูปสมัยตอนเปนเด็กเหมือนผูวิจัย  
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ภาพที ่5.5 

ภาพถายขาว-ดํา ฝมือพอเวฟ 

(ภาพถาย เวฟ และพีน่องในวัยเด็ก, ภาพถายทองเที่ยวถายดวยตนเอง (Self Portrait), 

ภาพถายระยะใกล (Macro) ต๊ักแตน, ภาพถายสาํเนา (copy)) 
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 นอกจากนี้ เวฟ ยังทราบเพิ่มเติมในภายหลังอีกดวยวา เพื่อนของพอนั้นก็อยูในแวดวง 

การถายภาพ กลาวคือ เปนชางภาพและเปดรานถายภาพอยูแถวสะพานเหลือง ถนนพระราม 4 

โดยเพื่อนพอเวฟ นั้นมีนิสัยชอบสงภาพเขาประกวด จนไดรับชนะเลิศทั้งในและตางประเทศมากมาย 

ซึ่งเพื่อนพอคนดังกลาวนี้เองมีสวนชวยแนะนําสนับสนุนใหพอของ เวฟ ซื้อกลองแคนนอน เอฟที 

(Canon FT) ตัวที่ เวฟ ใชในการหัดถายภาพและรับงานในระยะแรกเรื่อยมา รวมไปถึง เครื่องอัด

ขยายภาพขาว-ดํา ที่ เวฟ เองก็ซื้อตอมาจากรานเพื่อนพอภายหลังจากที่ เวฟ ทํางานเปนชางภาพ

ดวยเชนกัน 

 

ภาพที ่5.6 

ภาพถายทองเที่ยวฝมือเพื่อนพอของ เวฟ ที่เปนชางภาพ 

และเจาของรานถายภาพ 

 

 

“หลังจากมีชุดความรูดานการถายภาพ ก็มีโอกาสกลับไปดูรูปของพอ ก็เอะ สมัยกอน

เคาก็ถายดีนี่หวา แตไมไดเห็นมากอนแลวเปนแรงบันดาลใจใหถายนะ ไมใช “(เวฟ, สัมภาษณ, 18 

กรกฎาคม 2551) 

 ดังนั้นวิธีที่ เวฟ ใชในการพัฒนาฝมือการถายภาพของตัวเองนั้น ก็คือ การลองผดิลอง

ถูกดวยตัวเองจากกลองแคนนอนของพอ และจากสื่อตาง ๆ โดยเฉพาะอยางยิ่งจากสื่อมวลชน

แขนงตาง ๆ ที่มีอยูในขณะนั้น เชน การเปดอานและดูภาพจากนิตยสารสารคดี ซึ่งเปนนิตยสารที่
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พี่สาว เวฟ บอกรับเปนสมาชิกอยูในขณะนั้น1 ซึ่ง เวฟ ก็ยอมรับตรงจุดนี้วา การเปดอานและดูภาพ

จากนิตยสารสารคดี มีสวนทําให เวฟ ไดมีโอกาสซึมซับเอาคุณลักษณะ/เอกลักษณภาพแถวแนว

นิตยสารสารคดีเขาไปอยางไมรูตัว นอกจากเปดรับจากสื่อที่เปนนิตยสารแลว ส่ือโทรทัศน โดยเฉพาะ

ภาพยนตรจีนที่ออกอากาศฉายอยูในชวงเวลานั้น หรือสื่อการตูนตาง ๆ ไมวาจะเปน การตูนไทย 

การตูนญี่ปุน และโดยเฉพาะอยางยิ่งการตูนภาพของจีนที่ เวฟ ไดรับเปนของขวัญของฝากจากผูเปน

พอในฐานะครูสอนภาษาจีนอยูเสมอ ก็เปนอีกชองทางหนึ่งที่มีสวนหลอหลอมให เวฟ กลายมาเปน

ชางภาพในที่สุด  

ตองบอกกอนวาเราเกิดและเติบโตมากับส่ือทีวี เพราะเรานี่ เพื่อนบานไมมีนะ ไมมี

เพื่อนบานไมไดหมายความวาแถวบานไมมีใครนะ แตเราไมไดออกไปเลนกับใครเลย

นะ คงเปนนิสัยโดยสวนตัวนี่ละที่ไมชอบออกไปเลนกับใคร แลวอีกอยางรอบบานก็เปน

พวกแบบ คนไทย ก็เลยไมไดออกไปเลนกับใคร แมก็ไมอยากใหออกไปเลนนอกบาน

ดวยละ ต่ืนเชาก็ไปโรงเรียน ตกเย็นก็กลับบาน เอางาย ๆ วา โลกทัศนก็เลยไมไดเปด

กวาง ประสบการณในการมองโลกก็นอย ชีวิตเราก็เลยเติบโตมากับทีวี โดยเฉพาะ

อยางยิ่งเราชอบดูหนังพวกไอมดแดง ก็คือติดมากับพี่ชาย หรือหนังสือเกี่ยวกับไอมด

แดงของพี่ชาย เราก็ดู ดูพวกนี้แลวเราก็ชอบ หรืออยางพวกหนังสือจีน ซึ่งพอเคาจะ

เปนคนชอบซื้อหนังสือการตูนภาพที่เปนของจีนมาให เปนการตูนสรางสรรคนะ ไมใช

เปนการตูนพวกตลกอะไรพวกนั้น พอเคาก็จะไปซื้อที่บริษัทนานมี แถวถนนเจริญกรุง 

ที่ทําเครื่องเขียนตรามา ซึ่งถาถามวาเราชอบอะไรมากกวา เราก็จะชอบพวกการตูน

ไอมดแดงมากกวานะ (เวฟ, สัมภาษณ, 18 กรกฎาคม 2551) 

 สาเหตุที่ทําให เวฟ ชอบอานและดูภาพการตูนไอมดแดง ก็เพราะ เร่ืองราวชีวิตที่

นําเสนอผานการตูนไอมดแดงในฐานะฮีโรนั้น มีความคลายคลึงกับชีวิตของ เวฟ นั่นคือ การผูกเรื่อง

ใหชีวิตของฮีโรมีปมดอยในชีวิตเปนทุนเดิมติดตัว มีชีวิตที่ตกระกําลําบาก เผชิญกับมรสุมแหงชีวิต 

มีอุปสรรคผานเขามาใหฟนฝาอยูตลอดเวลา ซึ่งเมื่อ เวฟ อานหรือดูการตูนเกี่ยวกับไอมดแดงดังกลาว

แลว เวฟ รูสึกวาชีวิตของตนเองมีความคลายกันกับเร่ืองราวของฮีโรเหลานั้นเปนอยางมาก เรียกได

                                                  
1มองในแงนี้ครอบครัวตลอดจนสมาชิกในครอบครัวไมวาจะเปนพอ พี่ชาย พี่สาว ถือไดวา

มีบทบาทสําคัญในฐานะเปนจุดเริ่มตนของกระบวนการสั่งสมทุนในกระบวนการกลายมาเปน

ชางภาพ ซึ่งแมแตตัว เวฟ เองก็ไมเคยนึกไปถึง อีกทั้งยังกลับคิดไปวาจุดเริ่มตนการถายภาพของ

ตนเองนั้น มาจาก “แรงบันดาลใจ” และ “เหตุบังเอิญ” ที่ไดรับจากการเห็นกลองถายภาพที่วางอยู 

หรือเห็นภาพถายฝมือของพอตนเอง 
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วาดู/อานแลวสัมผัส  (touching) เขาไปยังขั้วหัวใจ ไมวาจะเปน ความรูสึกมีปมดอยในเรื่องฐานะ

ทางบาน ไมคอยมีเพื่อนฝูง ทําอะไรก็ไมคอยไดเร่ืองไดราว ซึ่งหากจะกลาววาการตูนไอมดแดงนั้น

เปนเหมือนแรงผลักดัน แรงจูงใจให เวฟ มีความหวังวาสักวันหนึ่งเขาจะตองทําบางสิ่งบางอยางที่

เขาถนัดและสามารถทําไดจะกอเกิดเปนความสําเร็จข้ึนในที่สุด 

มันเหมือนเปนปมดอยในลักษณะของความเปนฮีโรหนะ โห...เกงเวย แบบทําโนน ทํานี่ 

คือ เหมือนเปนปมดอยแบบวาเรา ไมไดเกง แตดูพวกนี้แลวแบบวาชอบ คือ นึกออก

รึปลาวแบบวา อารมณเหมือนกับเปนฮีโร เปนฮีโร มันเหมือนเปนความฝนดวยวา

อยากเปนฮีโร (เวฟ, สัมภาษณ, 18 กรกฎาคม 2551) 

 นอกจากสื่อส่ิงพิมพประเภทนิตยสาร โดยเฉพาะอยางยิ่งสื่อการตูนที่กลาวไปขางตน 

หนังจีนกําลังภายในก็เปนอีกสื่อหนึ่งที่หลอหลอมวิธีคิดในเรื่องเกี่ยวกับมุมภาพใหกับ เวฟ โดยไมรูตัว 

เชน หนังจีนกําลังภายในเรื่องกระบี่ไรเทียมทาน ซึ่งเปนหนังจีนกําลังภายในที่ เวฟ ชื่นชอบเปนอยาง

ยิ่ง โดยมุมกลองจากหนังจีนเรื่องกระบี่ไรเทียมทาน หรือหนังจีนกําลังภายใน ที่ เวฟ จําเอามาใช ก็

คือ มุมกลองระยะใกล มุมกลองระยะไกล มุมเงย มุมกด ซึ่งเปนมุมที่ เวฟ รูสึกวา “เจง” เปนอยางมาก 

มันเปนความฝนนะ ฝนอยากเปนฮีโร เหมือนอยางซุปเปอรแมน หรือเอางาย ๆ อยาง

เร่ืองกระบี่ไรเทียมทานอยางเนี่ย พระเอกในเรื่องจะเปนประมาณวาจริง ๆ แลวเนี่ย

ตัวเองเปนคนเกง แตแบบวาภายนอกเนี่ยดูเปนคนเซอซาส เซอซาส แตจริง ๆ แลวเกง

ไง เราก็เลยซึมซับและอยากเปนอยางนั้นบาง (เวฟ, สัมภาษณ, 18 กรกฎาคม 2551) 

 นอกจากนี้ เวฟ ยังบอกผูวิจัยเพิ่มเติมอีกดวยวา หากตองการถายภาพใหมีมุมมองที่

หลากหลายก็ควรหาหนังสือภาพ หรือส่ืออะไรก็ไดที่มีภาพเปนสวนประกอบมาดูใหมาก ๆ เหมือน

อยางเชนที่ เวฟ ทําอยูเปนประจํา ซึ่ง เวฟ ยอมรับวาการดูภาพมากจะชวยเปดมุมมองในการ

ถายภาพใหมใหเราไดอยางไมมีที่ส้ินสุด  

จากสิ่งตาง ๆ ที่กลาวมาขางตน เปนสิ่งที่ชี้ใหเห็นวา อิทธิพลของสื่อ โดยเฉพาะสือ่ทีม่ี

ภาพถายเปนสวนประกอบ (เชน ส่ือนิตยสาร ส่ือโทรทัศน) นั้น มีบทบาทสําคัญในการหลอหลอมให 

เวฟ กาวสูความเปนชางภาพอาชีพ โดยที่ เวฟ เองก็ยอมรับวากับผูวิจัยวา ไมเคยถามตัวเองมา

กอนเลยวา จริง ๆ แลวชุดความรูทางดานการถายภาพ ตลอดจนรูปแบบหรือสไตลการถายภาพ

ของ เวฟ เองนั้น ไดรับอิทธิพลจากสิ่งใด และเขามาหลอหลอมจนกลายเปนตัว เวฟ ในฐานะ

ชางภาพอาชีพไดเชนไร จนเมื่อผูวิจัยไดมาสัมภาษณ เวฟ ในครั้งนี้ 

ในที่สุดเมื่อชุดความรูที่พอมีอยูต้ังแตกอนหนาจนถึงชวงที่เขามาเรียนในสาขาภาพยนตร

และภาพถาย  บวกเขากับการหมั่นฝกฝนปฏิบัติ  จึงทําให เวฟ มีแนวโนมทางอุปนิสัย (habitus) ที่

ชื่นชอบและรักการถายภาพเปนชีวิตจิตใจตั้งแตบัดนั้นเปนตนมา 
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เวฟ มักจะพกพากลองไปในทุก ๆ ที่ที่ไป และมักจะทดลองการถายภาพแบบตาง ๆ 

ดวยวิธีใหม ๆ อยูเสมอ เชน การถายภาพระยะใกล (extreme close up) เจาะเขาไปที่ลูกตาของคน

ซึ่งในสมัยป 2534-2535 ถือวาเปนสิ่งที่สรางสรรค (create) หวือหวาแปลกแหวกแนวเปนอยางมาก 

และไมมีคนถายกันในลักษณะนี้, การถายภาพบุคคลดวยเลนสมุมกวาง (Wide Angle Lens) ทําให

ภาพที่ไดมีลักษณะบิดเบือน (distort) ใหความรูสึกแปลกตา การถายภาพดวยมุมที่แปลกและแตกตาง

จากคนถายภาพคนอื่น ๆ เชน การถายบุคคลดวยมุมเงย และมุมกด ฯลฯ เปนตน ดวยเหตุนี้จึงพอที่จะ

อนุมานไดวา เวฟ นั้นถายภาพเปน ตั้งแตกอนที่จะเขาศึกษาตอในระดับปริญญาตรีสาขาภาพยนตร

และภาพถาย คณะวารสารศาสตรและสื่อสารมวลชนแลว และการทดลองถายภาพแบบตาง ๆ 

ของ เวฟ ในทายที่สุดแลวก็คือ การประกอบสรางตัวตน/อัตลักษณของความเปนชางภาพที่คอย ๆ 

ส่ังสมทีละเล็กทีละนอยเรื่อยมานั่นเอง 

ตอนเรียน เจซี (คณะวารสารศาสตรฯ) รูสึกไมไดอะไร ในสิ่งที่ตัวเองรูอยูแลวเลย คือ 

เราหนะรูและเปนมากอนแลว ซึ่งคําวา “ไมไดอะไร” ไมไดหมายความวา ไมไดอะไร

จากการเรียนสาขานี้เลยนะ แตหมายถึง ไมไดอะไรเกี่ยวกับหลักการถายรูปใหม ๆ 

แตไดประสบการณอยางอื่นมาแทนซึ่งมันก็ดีนะในความคิดของเรา เชน ไดเรียนรู

ข้ันตอนตลอดจนกระบวนการของการลาง-อัดภาพ โดยเฉพาะอยางยิ่งภาพขาว-ดํา ก็

ทําใหเราเพลินดีนะ (เวฟ, สัมภาษณ, 18 กรกฎาคม 2551) 

 

ภาพที ่5.7 

หนึง่ในลกัษณะการถายภาพที่แปลกแหวกแนวของ เวฟ 
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ดังนั้น การศึกษาในสาขาภาพยนตรและภาพถาย จึงเปนการเปดพื้นที่และประสบการณ

ใหมเฉพาะที่เกี่ยวกับเร่ืองของกระบวนการลางอัดภาพ ขาว-ดํา เทานั้น และเมื่อถามถึงในสวนของ

การทําภาพยนตรดวยแลว เวฟ ก็ตอบอยางไมลังเลวา ตนเองนั้นไมไดตองการที่จะมาเปนผูอํานวยการ

สรางหรือนายทุนที่ตองคอยบริหารจัดการกองถาย เพราะไมไดมีหัวเซ็งลี้ทําการคาเปนทุนเดิม และ

ก็ไมไดตองการที่จะมาเปนผูกํากับแตอยางใด ดวยเหตุนี้ เมื่อมีโปรเจคงานที่จะตองทําเปนกลุม เวฟ 

ก็จะเลือกตําแหนงที่ใกลเคียงกับความชอบและความถนัดของตัวเองมากที่สุดนั่นก็คือ การเปนตา

กลองภาพยนตร (camera man) ซึ่งเปนตําแหนงที่ เวฟ คิดวา เวฟ นาจะทําได เพราะมีทุนเดิมจาก

การชอบเสพสื่อบันเทิงประเภทโทรทัศน จากภาพยนตรจีนกําลังภายในและการตูนญี่ปุนเปนชีวิต

จิตใจ  

ชวงเวลา 4 ปในร้ัวมหาวิทยาลัยของ เวฟ นอกจากการเรียนในสาขาวิชาที่ใหนักศึกษา

เลือกเรียนตามความสมัครใจแลว หากมีเวลาวาง เวฟ จะรวมทํากิจกรรมกับชุมนุมถายภาพอยู

เสมอ เวฟ เขาเปนสมาชิกชุมถายภาพธรรมศาสตรต้ังแตตอนเรียนอยูป 1 ที่ธรรมศาสตร ศูนยรังสิต 

พอยายกลับมาเรียนตอในป 2 3 และ 4 ที่ทาพระจันทร เวฟ ก็สมัครเปนกรรมการของชุมนุม โดย

ขอบขายงานที่ เวฟ รับผิดชอบก็คือ “ผูคุมหองมืด” ของชุมนุมถายภาพ  

การเปน “ผูคุมหองมืด” นอกจากจะทําให เวฟ ไดสิทธิพิเศษโดยสวนตัวในการเขาใช

หองมืดเพื่อลางอัดขยายภาพแลว  การเปน  “ผูคุมหองมืด” ยังทําให เวฟ ไดมีโอกาสพบปะกับ

เพื่อนพองนองพี่ ตางคณะมากหนาหลายตา ทําให เวฟ ไดมีโอกาสพบปะพูดคุย ตอบขอซักถาม 

ขอสงสัย ขอของใจในเรื่องตาง ๆ ที่เกี่ยวของกับการถายภาพ และการลางอัดขยายภาพ  

เวฟ จึงเริ่มเปนที่รูจักและถูกพูดถึงในแงมุมตาง ๆ (ทั้งบวกและลบ) จากผูคนในวงกวาง

มากข้ึน ถึงชุดความรู ความสามารถ ความละเอียดถี่ถวน (อันมีพื้นฐานมาจากความประหยัด) ใน

การถายภาพ (ซึ่งการถูกพูดถึงและเปนที่ยอมรับ เปนที่รับรูของผูคนดังกลาว อันจะนํามาซึ่งความ

ไดเปรียบ/ไดรับผลประโยชนตาง ๆ นี้เองเปนสิ่งที่เรียกวา ทุนทางสัญลักษณ) เชน  

“พี่ เวฟ เคาถายรูปสวยมากเลย”  

“ยิ้มจนเหงือกแหงแลว...ไมรูเมื่อไหรจะไดถายสักที วัดแสงอยูนั่นแหละ มันจะวัดให

หมดทุกมุมทุกกระเบียดนิ้วเลยรึไงวะ” 

จากการเปนที่รูจักและถูกพูดถึงความสามารถทางดานการถายภาพในหมูนักศึกษา 

และคนรอบขางใกลตัวนี้เอง ทําใหมีผูที่สนใจตองการให เวฟ ไปถายรูปรับปริญญาให ซึ่ง เวฟ ก็ไมได

ปฏิเสธ ถึงแมจะมีเพียงกลองของคุณพอ ซึ่งเรียกไดวา “ตกยุค ตกรุน” ไปแลวในชวงเวลานั้น แต 

เวฟ ก็ยังสามารถใชกลองดังกลาวรับงานถายรูปได และนั้นก็ถือเปนจุดเริ่มของการใชชุดความรู

ทางดานการถายภาพที่ส่ังสมมาทั้งในตํารา (จากการอานหนังสือ/นิตยสารที่ใหความรูทางเกี่ยวกับ
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การถายภาพ การลงเรียนในวิชาถายภาพ ทั้งการถายภาพเบื้องตน และการถายภาพขั้นสูง) และ

นอกตํารา (จากการลองผิดลองถูกและหมั่นฝกฝนปฏิบัติจนเกิดความชํานาญ) ซึ่งอาจเรียกไดวา

เปนทุนทางวัฒนธรรมอยางหนึ่ง แปรเปล่ียนใหเปนรายได หรือผลตอบแทนเชิงเศรษฐกิจต้ังแตนั้น

เปนตนมา 

จําไดวา รับงานถายรูปคร้ังแรก รูสึกจะเปนงานรับปริญญาอะไรเถือก ๆ นี้แหละ เคา

ก็ถามเราวา เราจะคิดคาแรงเทาไร เราก็ไมรูจะคิดยังไง เพราะรับงานครั้งแรก แลวก็

รูสึกกลา ๆ กลัว ไมรูวาที่ถายไปจะออกมาดีไหม ก็เลยตอบไปวา แลวแตจะใหละกันครับ 

เคาก็ใหเรามา 800 บาท ซึ่งความรูสึกของเราในตอนนั้นรูสึกวาเยอะมากเลยนะ แลว

ก็ดีใจมากดวยวาเงินจํานวนนี้เปนเงินที่ไดมาจากน้ําพัก น้ําแรงของเราเอง (เวฟ, สัมภาษณ

, 18 กรกฎาคม 2551) 

 จนกระทั่งป พ.ศ. 2538 ปสุดทายของการศึกษาในสาขาภาพยนตรและภาพถาย 

นักศึกษาทุกคนจะตองทําสารนิพนธ  ซึ่งเนื้อหาของสารนิพนธดังกลาวมีที่มาได 2 วิธี  คือ 1. จาก

ประสบการณที่นักศึกษาเขาไปฝกงานตามหนวยงานทั้งภาครัฐและเอกชน ตามสาขาวิชาเอกที่

เรียนมา หรือ 2. การทําผลงานในลักษณะของการทํารายงานโครงการพิเศษ (special project)  

 เวฟ เลือกที่จะทําผลงานในลักษณะของการทํารายงานโครงการพิเศษ โดยการออก

ตระเวนถายภาพโดยใชฟลมขาว-ดํา ดวยกลองของพอตัวเดิมและตัวเดียวที่มีอยูในขณะนั้น การ

ถายภาพและการลาง-อัด  ใชเวลารวม 5 เดือน รายงานดังกลาวก็เสร็จส้ินภายใตชื่อวา “ชีวิตในค่ํา

คืนหนึ่ง” (One Night)    

 “ชีวิตในค่ําคืนหนึ่ง” (One Night) นําเสนอเรื่องราวภาพชีวิตในยามค่ําคืนของผูคน

ตางสถานที่ ภายใตชวงเวลาแหงค่ําคืนเดียวกัน วัตถุประสงคของการทําสารนิพนธเลมนี้ มีเพียง

อยางเดียวก็คือ ทําตามเงื่อนไขของทางคณะฯ เพื่อใหจบการศึกษา ไมไดทําเอาไวเตรียมเอาผลงาน

ดานภาพถาย (Portfolio) ไปใชสมัครงานแตอยางใด เพราะในความคิดของ เวฟ ตอนนั้นรูและคิด

เพียงคราว ๆ วา อยากทํางานอะไรก็ไดที่เกี่ยวกับหนังสือ เพราะภายในหนังสือ มีภาพถายเปน

สวนประกอบ ซึ่งโดยลักษณะนิสัยสวนตัวของ เวฟ เปนคนชอบดูภาพสวย ๆ เปนทุนเดิมอยูแลว 

เวฟ จึงมีความใฝฝนที่อยากเขาทํางานในแวดวงคนทํางานหนังสือ โดยที่ไมรูมากอนวาตนเองนั้น

จะไดกลายมาเปนชางภาพอาชีพประจําสํานักพิมพแหงหนึ่งในอนาคต 

“ความคิดของเราไมไดคิดที่จะมาทําสารคดี คือ เราชอบดูหนังสือ เราชอบดูรูป ดูรูป

ในหนังสือ มันเปนความชอบมั้ง มันก็เลยมีความรูสึกอยากทํา อยากเห็นรูปสวย ๆ อะไรอยางเนี้ย 

ชอบหนังสือที่มีการออกแบบสวย ๆ” (เวฟ, สัมภาษณ, 18 กรกฎาคม 2551) 
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 ดวยความใฝฝนที่จะพาตัวเองเขาไปทํางานในแวดวงหนังสือดังกลาว เวฟ จึงเริ่มที่จะ

สมัครงานภายหลังจากเรียนจบ โดยไดรับการบอกกลาวจากรุนพี่ในคณะเดียวกันซึ่งจบการศึกษา

และผันตัวเองไปเปนชางภาพใตน้ํากอนหนาวา ที่สํานักพิมพซึ่งก็ทํางานอยูในปจจุบันนั้นกําลัง

เปดรับสมัครชางภาพ และนั่นก็เปนจุดเปลี่ยนผานที่ทําให เวฟ เขาสูเปนชางภาพอาชีพอยางเต็มตัว 

 
ชีวิตของ “เวฟ”: การ “กลายมาเปน” ชางภาพอาชีพ 
 

 เวฟเลาใหฟงถึงชวงที่เขาเรียนจบมาใหมวา ไมรูจะทําอะไร มีเพียงความรูกับประสบการณ

การถายภาพในฐานะมือสมัครเลนที่หาเงินควบคูไปกับการเรียนในสาขาภาพยนตรและภาพถาย

เทานั้น พอหลังจากเรียนจบ พิธีพระราชทานปริญญาบัตรเสร็จส้ิน เวฟ จึงเริ่มออกหางาน โดยที่

แรกที่ไปยื่นใบสมัครก็คือ บริษัท วิริยะธุรกิจ จํากัด บริษัทผูผลิตนิตยสารสารคดี 

 เวฟ เลือกสมัครในตําแหนงชางภาพ ซึ่งเปนตําแหนงที่กองบรรณาธิการฝายภาพ

กําลังเปดรับสมัครอยูในขณะนั้น โดยใชตนฉบับภาพถายในสารนิพนธ ยื่นเปนผลงานภาพเพื่อ

แสดงใหเห็นถึงความสามารถในการถายภาพของตน และในที่สุด เวฟ ก็ไดเขาเปนพนักงานใน

บริษัทวิริยะธุรกิจ จํากัด ในตําแหนงชางภาพของหนังสือชุดความเขาใจในแผนดินโดยเฉพาะ  

 

ภาพที ่5.8 

ผลงานภาพถายชุดแรกของ เวฟ ในฐานะชางภาพอาชพีตีพิมพใน 

หนงัสือชุด “เพื่อความเขาใจในแผนดิน”  ปก: ราชบุรี 
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 ดังนั้น ผลงานการถายภาพชุดแรก คือ หนังสือชุดเพื่อความเขาใจในแผนดิน ซึ่งเปน

หนังสือที่มีวัตถุประสงคเพื่อสงเสริมใหคนมีความเขาใจในภูมิประเทศของแตละพื้นที่ ดวยการ

นําเสนอเนื้อหาใหมีลักษณะเปนหนังสืออางอิงประจําในแตละจังหวัด โดยหนังสืออางอิงดังกลาว

จะตองไมนาเบื่อเหมือนที่หนังสืออางอิงทั่วไปทํากัน ดวยเหตุนี้จึงตองอาศัยเนื้อหาและภาพถาย

ทองเที่ยวสอดแทรกใสลงไป 

ดวยความที่หนังสืออางอิงเปนเหมือน ยาขม ยาที่คนไมอยากจะดู เพราะฉะนั้นทํา

ยังไงใหความเปนยาขมนี้คนแบบเขาใจ ก็เลยเอาความเปนทองเที่ยวมาเคลือบขาง

นอกวา อา หนังสืออางอิงเลมนี้มีเนื้อหาที่เกี่ยวกับการทองเที่ยว มีภาพถายทองเที่ยว

ที่มีสีสันสวยงามนะ (เวฟ, สัมภาษณ, 18 กรกฎาคม 2551) 

 ผลงานในลําดับถัดมาของ เวฟ ก็คือ การถายภาพทองเที่ยวใหกับหนังสือชุดนายรอบรู 

ซึ่งเปนหนังสือแนะนําสถานที่เที่ยวประจําจังหวัด เพื่อการทองเที่ยวโดยเฉพาะ แตยังคงวัตถุประสงค

เดิมจากหนังสือชุดเพื่อความเขาใจในแผนดิน นั่นก็คือ เที่ยวอยางเขาใจ  

 

ภาพที ่5.9 

หนงัสือชุด “นายรอบรู” และ หนังสือชุด “เพื่อความเขาใจในแผนดิน” 
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นายรอบรูมาจากการที่มองวามันมีกระแสทองเที่ยวมาแรง และมันสามารถขายได 

คือ มันขายไง คือ เอางาย ๆ วานายรอบรูเนี่ยมันทํามาเพื่อขายโดยเฉพาะ และเอาเขา

จริงมันก็ขายไดจริง ๆ แตไมทิ้งคอนเซ็ปตเดิม ก็คือ ไมใชวาสุกเอาเผากิน คือแบบลอก

โบรชัวรมาเลย (เวฟ, สัมภาษณ, 18 กรกฎาคม 2551) 

 ชวงเวลา 3-4 ป  ของการเปนชางภาพที่บริษัทแหงนี้  เปนชวงเวลาที่ เวฟ เรียนรูถึง

วิธีการทํางานของชางภาพอาชีพอยางชนิดที่ เวฟ ไมเคยไดจากที่ใดมากอน เวฟ เลาใหฟงถึงขั้นตอน

การทํางานวา การออกไปถายงานในแตละครั้งนั้นจะไดรับมอบหมายแนวคิดหลักของการถายภาพ 

(concept) จากบรรณาธิการภาพซึ่งแนวคิดหลักของการถายภาพที่ถูกกําหนดมาในแตละครั้งนั้น

ไดมาจากการประชุมรวมกันของกองบรรณาธิการฝายตาง ๆ วาเนื้อหากบัภาพถายทีต่องการนาํเสนอ

ในแตละฉบับนั้น ควรจะไปในทิศทางใด  

 ทั้งนี้ภายหลังจากที่ไดรับมอบหมายแนวคิดหลักของการถายภาพจากบรรณาธิการ

ภาพแลว เวฟ ก็จะลงสนามไปบันทึกภาพตามแนวคิดหลักที่ไดรับมอบหมาย (ใบส่ัง) มา ซึ่งการลง

สนามไปบันทึกภาพนั้น  จะเปนไปใน 2 ลักษณะ คือ 1. ลงสนามไปถายภาพดวยความเขาใจของ

ตัวชางภาพเอง แบบลองผิดลองถูก โดยไมไดรับการแนะนําบอกกลาวชี้แนะจากบรรณาธิการภาพ  

2. ลงสนามไปถายภาพ  โดยไดรับการแนะนําบอกกลาววิธีถายภาพ  ตลอดจน ขอพึงระวังในการ

ถายภาพจากบรรณาธิการกอนเพื่อปองกันความผิดพลาด (การลงสนามเพื่อบันทึกภาพในลกัษณะ

นี้ มักเปนการลงไปบันทึกภาพเหตุการณสําคัญ ๆ ที่จะตองไมพลาด เชน งานพิธีฉลองครองสิริราช

สมบัติ 60 ป) 

 แตไมวาจะเปนแบบใด ภายหลังจากการถายภาพและกระบวนการหลังการถายภาพ 

(ลางฟลม ซึ่งสวนใหญเปนฟลมสไลด หรือดาวโหลดไฟลภาพเขาคอมพิวเตอรในระบบดิจิตอล) ใน

แตละครั้งของ เวฟ เสร็จสิ้นลง บรรณาธิการภาพก็จะตรวจงานวาถายภาพมาตรงตามวัตถุประสงค

ที่มอบหมายไปหรือไม ซึ่งในขั้นตอนนี้หากมีขอผิดพลาดเกิดขึ้นอันเกิดมาจากความเขาใจผิดของ

ชางภาพ หรือความรูเทาไมถึงการณ บรรณาธิการภาพก็จะแนะนําเชิงสอนตอไป ซึ่งจากการได

พูดคุยกับชางภาพคนอื่นในฐานะเพื่อนรวมงานของ เวฟ ก็ไดรับคําตอบในแนวทางเดียวกัน คือ จะ

ยอมรับในขอผิดพลาดพรอมทั้งนอมรับฟงคําแนะนําเหลานั้น ดวยเหตุที่ประสบการณและ “ชั่วโมง

บิน” ในการถายภาพที่นอยกวาบรรณาธิการภาพ 

คือ เวลาถายงานมาใหแกดู แกก็จะดู แลวแกก็จะสอนวาจะตองถายอยางนี้ อยางนี้

นะ ซึ่งเราก็จะเชื่อนะ เพราะบางอยางเราไมเคยรู เอางาย ๆ เลยวา อะไรก็ตามที่คุณ

ไมเคยไปสัมผัสเนี่ย คุณจะไมมีวันรูเลยวา ไอเนี่ยมันมีรายละเอียดปลีกยอยยังไง คือ 

บางอยางคุณมองเขาไป คุณก็คิดวามันมีรายละเอียดแคนี้ ซึ่งถาคนที่ไมเคยเห็นหรือ
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คลุกคลีกับมันก็จะมองผานมันไป ไมไดมีชุดความรูวา อยางนี้มันตองอยางนี้ อยางนี้ 

ซึ่งถาเปนพี่เคาก็จะสอน แตวิธีสอนเคาจะปลอยใหเราไปถายมากอนนะแลวเคาคอย

มาสอนหลังจากที่เราไปถายภาพกลับมาแลว อยางเชน เอางาย ๆ วาตอนเราไปทํา

เลมเพื่อความเขาใจใหม ๆ ชุดราชบุรีอะ จําไดวาพี่เคาสอนเราวา เลมราชบุรีเนี่ย รูปที่

จะลงในเลมเนี่ย จะใชรูปแครูปเดียว ยกตัวอยางเหมือนตอนที่เราไปถายเคาทําน้ําตาล

มะพราว ถาคุณไปถายทุกขั้นตอนตั้งแต  1-10 ข้ันตอนแรกตองไปขึ้นตนมะพราว ตอง

ไปกรีด ตองเอามาคั่ว ซึ่งถาเราจําเปนตองใชเพียงแครูปเดียวคุณจะทําไง อันนี้พี่เคา

ถามจากรูปที่เราไปถายมานะ คือ เราไปถายเคาทําน้ําตาลมะพราวตั้งแตข้ันตอนแรก

เลย ถายทุกช็อตเลย ดังนั้นพอแกมาเห็น พี่แกก็บอกวาถาตองใชรูปเดียว คุณจะทํา

ยังไง พี่เคาก็จะบอกวา ถาใชรูปเดียวก็ควรหารูปที่มันจบทุกอยางใน 1 รูปนั้นเลย เชน 

ถาเคากําลังคั่วน้ําตาลเนี่ย ก็ใหเอาน้ําตาลที่ค่ัวเสร็จแลวเขาไปเปน foreground 

ในช็อตที่คนคั่วน้ําตาลกําลังคั่วดวย ใหเห็นทั้งภาพที่เคากําลังคั่วอยู ใหรูวาเคากําลัง

ทําอะไร ในขณะเดียวกันก็ใหเห็นสิ่งที่เคาทําออกมาดวย ใหมันเปนการเลาเรื่องทั้งหมด

ภายในรูปเดียว อันนี้ก็เปนตัวอยางที่พี่เคาจะวิเคราะหพรอมกับสอนจากงานที่เรา

ถายมา (เวฟ, สัมภาษณ, 18 กรกฎาคม 2551) 

 เวฟ ยังไดอธิบายเพิ่มเติมถึงความแตกตางของภาพถายที่ใชลงในนิตยสารกับใน

หนังสือเพิ่มเติมดวยวา 

ลักษณะของรูปที่ลงในบุค กับรูปที่ลงในแมกกาซีนจะตางกัน ถาเปนรูปที่ลงใน บุครูป

มันจะไมโดดเดน รูปมันจะสวยนิ่ง อยูนิ่ง ๆ แตถารูปที่ใชลงแมกกาซนีเนีย่มนัจะตองมี

บางอยางเตะตา หวือหวา มันตองมีความหวือหวามากกวา เพราะอายขุองแมกกาซนี

มันสั้น คือ คลาย ๆ เหมือนกับวาเปนหนังสือพิมพรายวันอะ โดยเฉพาะหนังสือพิมพ

รายวันของฝรั่งอะ คือ เห็นรูปแลวมันเตะตามาก ๆ คือ เหมือนวารูปทีใ่ชลงในแมกกาซนี 

อายุมันสั้น มันตองพยายามถายรูปออกมาใหเตะตา ใหดึงดูดคนที่ไดเห็นใหได 

เพราะฉะนั้นในความเปนบรรณาธิการภาพ ก็ตองยอมรับวาพี่แกแนจริง คือ เปน

เหมือนกับนักวางแผนจริง ๆ เพราะเวลามีงานเขามา แกจะตองดูกอนวางานชิ้นนี้

เหมาะกับใคร ควรจะสงใครไปทํางาน ซึ่งนั่นหมายความวาทุกที่ที่ชางภาพในกอง

ไดรับมอบหมายใหเดินทางไปถาย พี่แกเคยไปมาหมดแลว เอางาย ๆ มันก็คือ การ

เดินทางยอนรอยจากที่แกเคยไปมา หรือเอางาย ในตัวพี่แก ถาพูดถึงเรื่องนั้นเรื่องนี้ที่

นั่นที่นี่ข้ึนมาอะ แกจะหลับตาแลวบอกมาไดเลยวา แกอยากไดภาพออกมาในแบบไหน 

มันก็เหมือนกับวางแผนรบนั่นแหละ แตพี่เคาจะดีอยางนะ คือ ไมพูดใหเราเจ็บช้ํา
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น้ําใจ แกไมเคยโวยวาย แกจะสอนมากกวา ซึ่งจะตางจากพี่บางคนนะ รายนั้น  

ทั้งดา ทั้งแดก แลวถาถายมาไมถูกใจแกก็จะควากลองไปถายเอง  (เวฟ, สัมภาษณ, 

18 กรกฎาคม 2551) 

 ส่ิงตาง ๆ ที่กลาวมาขางตนนี้เปนสิ่งที่ เวฟ ไดเรียนรูจากการไดมาเปนชางภาพอาชีพ

อยางเต็มตัว โดยการเรียนรูดังกลาวนั้น เปนการเรียนรูทั้งจากการทบทวนขอผิดพลาดในภาพถาย

ดวยตนเอง ตลอดจนเรียนรูขอผิดพลาดจากคําชี้แนะของบรรณาธิการภาพ ซึ่งจะวาไปแลวในทัศนะ

ของผูวิจัยมองวาการทําหนาที่ของบรรณาธิการภาพดังกลาวเปนรูปแบบการทํางานในแบบมืออาชีพ 

(professional/specialist) ที่ตัวบรรณาธิการภาพเองจะตองรูจัก เขาใจในตัวชางภาพตลอดจน

สามารถมอบหมายงานดานการถายภาพใหกับชางภาพในสังกัดของตนออกไปถายภาพตามความ

ถนัดในการถายภาพไดอยางถูกตองตรงตามที่ตนสังกัดตองการได (put the right man on the 

right job) 

 เวฟ ยอมรับกับผูวิจัยวา ประสบการณจากการทํางานในบริษัทนี้ ไดฝกใหเขาเปน

ชางภาพอยางเต็มตัว เชน ฝกใหเกิดทักษะและความแมนยําในเรื่องของการวัดแสงจากการถาย

ดวยฟลมสไลด ซึ่งถาวัดแสงหรือต้ังคารูรับแสงไมถูกตองเพียงนิดเดียวก็จะสามารถเห็นขอผิดพลาด

ดังกลาวไดทันที ฯลฯ นอกจากนี้ เวฟ ยอมรับดวยวาหากไมไดมาทํางานเปนชางภาพในบริษัทนี้ 

เวฟ ก็คงไมมีวันนี้1  

การเรียนรูมันเกิดจากการที่เรามีประสบการณการทํางานบอย ๆ เราครุนคิดกับมัน 

เราสังเกตสังกามันวา เหมือนกับวาหมั่นตรวจสอบงานของตัวเอง ไมใชผานมาแลว

ผานไป สมมติวาทํามาปุบก็ตองคอยพิจารณาวา เอะมันยังขาดตรงไหนตองปรับ

ตรงไหน คือ สารคดี มีสวนใหมากเลย คือวา ถาแกไมไดมาทํางานอยางนี้ แกจะมี

ปญญาที่ไหน ที่จะไปถายรูปไดมากขนาดนี้เหรอวา งานละ 10-15 มวน ซึ่งถาแกไม

ไดมาทํางานตรงนี้ แกก็ไมมีทาง แกจะเอาเงินตัวเองไปถายใหได 15 มวนหรอ (เวฟ, 

สัมภาษณ, 18 กรกฎาคม 2551) 

                                                  
1ทั้งนี้ในความคิดของผูวิจัย การยอมรับตอขอเท็จจริงดังกลาวเปนสิ่งที่ตอกย้ําใหเห็นวา

กระบวนการกลายมาเปนชางภาพของ เวฟ นั้น ในดานหนึ่งเปนกระบวนการที่เกิดขึ้นอยางดูเนียน

ราวกับเปนธรรมชาติ ซึ่งแมกระทั่งตัว เวฟ ก็ยังมองขาม (taken for granted) /นึกไปไมถึง/หลงลืม

อดีต และทึกทัก/เขาใจวาความรู ความสามารถในการถายภาพแบบมืออาชีพนั้นไดมาจาก

ประสบการณในการทํางานแหงนี้เทานั้น ซึ่งในความเปนจริงแลวประสบการณจากการทํางานใน

บริษัทแหงอาจเปนเพียงแคสวนเสี้ยวหนึ่งเทานั้น  
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 ดังนั้นมองในแงนี้ สารคดี จึงเปนเสมือนหนึ่งชองทางในการเปดพื้นที่และโอกาสให 

เวฟ ไดฝกปรือดานการถายรูป ซึ่งในบางพื้นที่สําหรับบางคนที่ไมใชชางภาพก็คงไมมีโอกาสหรือ

ไดรับสิทธิพิเศษ (privilege) ใหเขาไปทําการบันทึกภาพได 

ลองคิดดูวา บางอยางเนี่ย แกเปนคนธรรมดา แกไมมีทางเลยที่จะไดเขาไปสัมผัส เขา

ไปถาย เชน หลังโรงละคร ถาเปนคนธรรมดา ก็คงไมสามารถเขาไปถายได แตถาไป

ในนามของสื่อก็สบาย ซึ่งตรงจุดนี้มันทําใหเรารูสึกวา เราไปที่โนนที่นี่ได เหมือนกับ

เคาเปนผูออกทุนใหเราไปไหนตอไหน ไปดูตรงโนน เห็นนั่น เห็นนี่ แลวก็มีโอกาสให

เราไดถายภาพ ซึ่งเคยมีคนบอกนะวา วิชาถายรูป ทุกคนมันก็มีเหมือนกันหมดแหละ 

รูเหมือนกันหมดแหละ มันอยูที่วาแกอยูในสถานที่ และจังหวะที่พอดีหรือไม ซึ่งเรา

เชื่อวา ถาทุกอยางมันอยูในตําแหนงที่ดีหมด ดวยชุดความรูดานการถายภาพ

เดียวกัน มันก็จะไดรูปออกมาเหมือนกัน ซึ่งเอาเขาจริงแลวโอกาสที่จะไดไปถึงจุดที่

จังหวะทุกอยางมันพอดีกัน มันไมเหมือนกัน (เวฟ, สัมภาษณ, 18 กรกฎาคม 2551) 

 เวฟ ยังเสริมเพิ่มเติมอีกดวยวา หากเขาไมไดรับการพิจารณาเขาเปนพนักงานของ

บริษัท ดังกลาวในวันนั้นก็คงไมไดมาเปนชางภาพอาชีพอยางเชนทุกวันนี้ เพราะโอกาสที่จะได

ถายภาพดวยฟลมที่มีราคาคอนขางสูงนั้นเปนไปไดยากสําหรับ เวฟ ซึ่งหากถามวา เวฟ พอใจกับ

สถานภาพของตนเองในขณะนี้หรือไม ก็คงตอบไดวา พอใจ เพราะ เวฟ คาดหวังเพียงวาแคหา

เลี้ยงชีพกับอาชีพชางภาพได โดยผลงานออกมาไมข้ีร้ิวขี้เหรนัก  

 
ชีวิตของ “เวฟ”: ภายหลังจากการ “กลายเปน” ชางภาพอาชีพ 
 

นับจากวันแรกเขาทํางานจนถึงปจจุบัน เวฟ เปนชางภาพประจํากองบรรณาธิการ

นิตยสารของบริษัทแหงนี้มาเปนเวลานานกวา 13 ป ดวยอัตราเงินลาสุดเพียง หมื่นกวาบาทเทานัน้ 

ทั้งนี้เปนเพราะผลพวงจากวิกฤตเศรษฐกิจที่เรียกวา “ตมยํากุง”/“ฟองสบูแตก” ที่ถือไดวามีจุดเริ่มตน

จากประเทศไทยนั้น กําลังเริ่มระบาดอยางหนักและดูเหมือนวาจะลุกลามไปทั่วทุกหัวระแหงอยาง

ไมมีที่ส้ินสุด สงผลใหเกิดปญหาวิกฤตเศรษฐกิจ สังคม และการเมืองตามมาอยางมากมาย เชน 

การลดภาระนายจาง/เจาของกิจการดวยการปลดพนักงานออก การงดขึ้นเงินเดือนแกพนักงาน 

การงดเงินโบนัส  

นิตยสาร “สารคดี” ก็เชนเดียวกัน ถึงแมจะไมถึงกับตองปลดพนักงานออก แตบริษัท

วิริยะธุรกิจก็ปรับแกปญหาดวยการไมรับพนักงานเพิ่ม ลดคาใชจายที่ไมจําเปน เชน จากเดิมที่

วางแผนจะทําหนังสือทองเที่ยวทุกจังหวัด ก็ตองพับเก็บโครงการดังกลาวไวชั่วคราว  
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ดวยเหตุนี้ในชวงเวลาวางทั้งในและนอกเวลางานของ เวฟ ที่ไมตองออกไปถายภาพ

ตางจังหวัด เวฟ จึงสามารถรับงานถายภาพอื่น ๆ นอกเหนือจากงานประจําของบริษัทฯ ได เชน รับ

ถายภาพงานแตงงาน งานรับปริญญา งานศพ งานบวช งานจัดแสดงสินคา (events) ฯลฯ ซึ่งการ

รับงานถายภาพเพิ่มเติมนี้เองทําใหชางภาพ เวฟ มีรายไดเสริมเพิ่มจากเงินเดือนประจํา จนสามารถ

นําไปใชในการซื้ออุปกรณถายภาพเพิ่มเติมไดอยางสบาย ๆ และจากการสอบถามถึงอุปกรณถายภาพ

ที่ชางภาพ เวฟ มีอยูในครอบครองนั้นพบวา มีอยูมากมายรวม ๆ 20 ชิ้น และมีมูลคาถึงกวา 3 แสนบาท 

ทั้งนี้จากการสอบถามพบวา อุปกรณถายภาพของชางภาพ เวฟ นั้น โดยสวนใหญ

เปนอุปกรณถายภาพมือสองที่ซื้อตอมาจากแหลงขายกลองอีกทีหนึ่ง ไมวาจะเปนซื้อตอจากเพื่อน

รวมงาน คนรูจัก รานขายกลองมือสอง ดวยเหตุผลในเร่ืองความประหยัดนั่นเอง ซึ่งเปนเหตุผล

สําคัญที่ชางภาพ เวฟ ใชตัดสินใจในแทบจะทุก ๆ ทุกเรื่อง เชน หากจะตองลงทุนซื้อกลองถึงแม

เทคโนโลยีกลองรุนใหม ๆ จะดีกวาจริง แตราคาสูง ก็ไมคิดที่จะซื้อ เพราะกลองที่มีอยูเดิมยังพอใชได 

ประกอบกับทางบริษัทมีกลองสวนกลาง (ซึ่งเปรียบเสมือนสวัสดิการที่มีใหแกพนักงาน) ใหนําไปใช

งานอยูแลว หรือแมแตในกรณีของการซื้อคอมพิวเตอร ซึ่งในลักษณะงานของชางภาพ เวฟ แลว 

คอมพิวเตอรเปนอุปกรณที่มีความจําเปนอยางมาก เชน การใชคอมพิวเตอรในการตกแตงภาพ ทํา

สําเนางานสงลูกคา แตชางภาพ เวฟ ก็ยังไมคิดที่จะลงทุนซื้อ ทั้งนี้ก็เพราะเหตุผลในเรื่องของเงิน

ลงทุนนั่นเอง ซึ่งชางภาพ เวฟ ไดชี้แจงถึงเหตุผลที่ยังไมไดซื้อคอมพิวเตอรไวใชอยางนาสนใจ 

ยังไมมี ซึ่งจริง ๆ แลวคิดวามันจําเปนกับงานเรานะ ก็คือ เมื่อการถายภาพมันเปน

ระบบดิจิตอลแลวมันก็ตองอาศัยคอมพิวเตอรในการดูภาพ แตงภาพ สวนสาเหตุที่ยัง

ไมมีนั้น เปนเพราะยังไมไดศึกษาอยางจริงจัง แลวก็มีคอมพิวเตอร ที่ออฟฟศใช ก็ใช

ไปกอน สวนในอนาคตจะซื้อเปนโนตบุคหรือพีซีนั้นก็ดูเงื่อนไขของราคาเปนเกณฑ ซึง่

เทาที่รูมาราคาโนตบุคจะสูง (ราคาที่วาสูง คือ ราคาที่เกิน 3 หมื่นก็ถือวาสูงแลว) กวา

พีซี ซึ่งถาเปนอยางนั้น ก็คงจะซื้อพีซีมากกวา สวนถาถามวาเคยซื้ออุปกรณกลอง

ราคาที่สูงที่สุดคือ 7 หมื่นกวาบาท... 

อยางไรก็ดี หากจะกลาววา ตลอดชวงชีวิตที่ผานมาของ เวฟ นั้น ไมมีการลงทุนหรือ

ใชจายเพื่อการใด ๆ มากไปกวาการลงทุนไปกับอุปกรณดานการถายภาพ (ที่เนนประสิทธิภาพของ

ดวยราคาที่ยอมเยา) ก็คงจะเปนคํากลาวที่ไมคลาดเคลื่อนไปจากความเปนจริงเทาใดนัก และถึงแม

จะเปนอุปกรณถายภาพมือสองก็ตาม ในบางครั้งราคาของอุปกรณ1บางอยาง เชน เลนสถายภาพ

                                                  
1 ในสังคมไทย อุปกรณดานการถายภาพถูกจัดอยูในหมวดของสินคาฟุมเฟอยประเภท

เดียวกันกับพวกน้ําหอม ฯลฯ 
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แคเพียง 1 ชิ้น ก็มีราคาเทียบเทาหรือสูงกวาสินคามือหนึ่งที่มีขนาดและน้ําหนักทีม่ากกวาหลายสบิเทา 

เชน ราคาเลนสมือสองบางชิ้นที่ เวฟ ซื้อตอมานั้นสามารถนําไปซื้อรถจักรยานยนตในระดับราคา 

30,000-50,000 บาทไดอยางสบาย ๆ 

จากการรับรูของคนภายนอกวงการชางภาพ หากมองแคเพียงผิวเผินจะไมมทีางรูเลย

วา เวฟ นั้นประกอบอาชีพอะไรทั้งนี้เปนเพราะรูปรางและการแตงกายที่ผอม (แหง) สูง (สูงประมาณ 

180 เซนติเมตร) นิยมใสเสื้อผาที่เรียบงาย เชน เสื้อยืด กางเกงยีนส หรือไมก็เสื้อผามือสอง (ตาม

ตลาดนัดตาง ๆ ไมวาจะเปนตลาดมืด1คลองถม ตลาดนัดสะพานพุทธ ซึ่งเปนสถานที่ที่ เวฟ ชอบ

ไปเปนประจําและมักจะไดของใชแลวราคาถูก อาทิเชน เสื้อผาใสไปทํางาน กลองและอุปกรณ

ถายภาพ หนังสือ (หนังสือภาพ การตูน) นิตยสาร แผนภาพยนตร (ภาพยนตรจีนกําลังภายใน) 

รวมไปถึงภาพถายเกา ๆ (ภาพนิ่งจากกองถายทําภาพยนตรเร่ืองตาง, ภาพถายขาว-ดํา รวมไปถึง

ฟลมถายภาพทั้งฟลมสีและฟลมขาว-ดํา) ติดไมติดมือกลับมาดวยความรูสึกคุมคาเงินที่จายไป

เสมอ) ไมมีรถสวนตัว (และ ”ไมคิดที่จะมี ดวยเกรงในเรื่องของคาน้ํามัน คาบํารุงรักษา”) ดังนั้นการ

เดินทางไปไหนมาไหนของ เวฟ จึงใชวิธีเดินเทาซึ่งเปนวิธีเดียวกันกับที่พอของ เวฟ ใชในการเดนิทางไป

ยังที่ตาง ๆ (การเดินเทาเปนวิธีที่พอของ เวฟ ใชในการเดินทางไปไหนตอไหนเปนระยะทางไกลเปน

ประจําสม่ําเสมอ โดยเฉลี่ยตอวันพอของ เวฟ เดินเทาเปนระยะทาง 8-10 กิโลเมตร) หรือหากมี

ความจําเปนเรงดวนก็จะใชบริการของรถโดยสารสาธารณะ (นาน ๆ คร้ังที่จะเรียกใชบริการจาก

แท็กซี่) โดยไมวาจะเปนการเดินทางไปยังสถานที่แหงใดดวยวิธีใดก็ตาม เวฟ ก็ไมลืมที่จะพกกลอง

ถายภาพในระบบดิจิตอล (มือสอง) ขนาดพกพากะทัดรัดติดตัวไปดวยเสมอ เมื่อพบเห็นสถานที่

หรือเหตุการณที่นาสนใจก็จะไดบันทึกไว ซึ่งนอกจากจะกอใหเกิดความเพลิดเพลินและมีความสุข

กับการไดทําในสิ่งที่รักแลว ในบางครั้งภาพดังกลาวยังสามารถนําไปตีพิมพเผยแพรตามสื่อตาง ๆ 

(อันจะนํามาซึ่งรายไดในลักษณะของการเชาลิขสิทธิ์ภาพ) หรือแมกระทั่งตีพิมพเผยแพรในหนังสือ

หรือนิตยสารที่ เวฟ สังกัดอยูไดอีกดวย 

กลาวโดยสรุปจากเรื่องเลาภูมิหลังชีวิต การบมเพาะสูความเปนชางภาพอาชีพ การ

กลายมาเปนชางภาพอาชีพ จนถึงภายหลังจากการกลายเปนชางภาพอาชีพ ลวนแลวแตเปนสิ่งที่

สะทอนใหเห็นถึงพัฒนาการและความเปลี่ยนแปลงของ เวฟ จากคนธรรมดาไปสูความเปนมือ

อาชีพในการถายภาพ ซึ่งลวนแลวมีเร่ืองของทุนดานตาง ๆ เขามาเกี่ยวของมากมาย ไมวาจะเปน

ทุนทางเศรษฐกิจ ทุนทางสังคมที่แวดลอมตัว เวฟ รวมไปถึงทุนทางวัฒนธรรมของ เวฟ เอง ซึ่งหาก

                                                  
1 ตลาดมืดในที่นี้ คือ ชื่อของตลาดที่ผูคนสวนใหญเรียกกัน ซึ่งเปนชื่อที่บงบอกชวงเวลา

การเปดของตลาดนั่นคือ เปดชวงค่ําประมาณ 18.00 น. เฉพาะวันเสาร 
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ยอนกลับไปสํารวจคุณสมบัติตลอดจนนิยามความหมายของคําวา “ทุน” ของนักคิดสายเศรษฐศาสตร

การเมือง (โดยเฉพาะอยางยิ่งแนวคิดในเรื่องทุนของคารล มารกซ) ก็จะพบวาคุณลักษณะโดดเดน

ที่สําคัญของ “ทุน” อยางหนึ่งนั่นก็คือ ทุนไมไดจํากัดอยูแคเร่ืองของ “ทรัพยสินเงินทอง” หากแตส่ิง

ใดก็ตามที่จะแปรสภาพเปนทุนไดนั้น ส่ิงนั้นจะตองเปลี่ยน “สภาวะ” หรือ “ถูกมอบหมายหนาที่” 

เพื่อที่จะขยายตัวของทุนเองออกไป (กาญจนา แกวเทพ และ สมสุข หินวิมาน, 2551, น. 69) ซึ่งใน

กรณีของ เวฟ ก็เชนกัน กระบวนการกลายมาเปนชางภาพของ เวฟ ลวนแลวแตมีเร่ืองของทุน 

(ชนิดตาง ๆ) และแปรสภาพของทุนในรูปแบบตาง ๆ ไมวาจะเปนการสั่งสมทุน การขยายตัว/การ

แปรรูปของทุน ตลอดจนการสรางความชอบธรรมใหกับทุนหรืออาจจะพูดอีกอยางไดวา ดวย

คุณลักษณะของทุนที่ไมเคยหยุดนิ่ง  สงผลทําใหเกิดสิ่งที่เรียกวา  “การเลื่อนไหลของทุน” หรือ  

“การปะทะสังสรรคของทุน” อยูตลอดเวลา ดังนั้นในหัวขอถัดไปจะเปนวิเคราะหเพื่อชี้ใหเห็นวา 

การสั่งสมทุนตลอดระยะเวลา 34 ปของชีวิต เวฟ นั้น มีทุนชนิดใดบางที่เวียนวายเขามาในชีวิต 

เวฟ และทุนตาง ๆ เหลานั้นมีลักษณะเลื่อนไหลหรือปะทะสังสรรคกันในรูปแบบใดบาง  

 
ทุนและกลยทุธของทนุทัง้ 4 ชนิด 

 
 ตามที่เกริ่นไวกอนหนานี้แลววาจุดเริ่มตนชีวิตการถายภาพ/การเขาสูแวดวง (field) 

ของชางภาพอาชีพนั้นไมไดเปนสิ่งที่เกิดขึ้นอยางฉับพลันทันที ณ ชวงเวลาใดเวลาหนึ่ง/หรือไมได

เกิดขึ้นเพราะเหตุบังเอิญตามธรรมชาติ หากแตตามทัศนะของบูรดิเยอนั้นจุดเริ่มชีวิตการถายภาพ

ของ เวฟ ในการเขาสูแวดวง (field) ของชางภาพอาชีพ เปนเรื่องความสามารถในการสั่งสมทุน 

การเลื่อนไหลของทุน  การหลอมรวมของทุน  การซึมซับแฝงฝง (embodiment) ของทุนประเภท

ตาง ๆ  ที่เกิดขึ้น(อยางแนบเนียนดูราวกับเปนธรรมชาติ) ในพื้นที่ทางสังคมยอย ๆ (sub-fields) 

รูปแบบตาง ๆ เชน พื้นที่ของครอบครัว พื้นที่ของสถาบันการศึกษา พื้นที่ของที่ทํางาน เปนตน ดังที่

สามารถสรุปไดตามแผนภาพตอไปนี้ 
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ภาพที ่5.10 

เครือขายพื้นที/่อาณาบริเวณทางสังคมยอย (sub-fields)  

ของแวดวง (field) ชางภาพอาชีพ เวฟ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ที่มา: จากการสรุปรวบยอดทางความคิดของผูวจิัย จากการวิเคราะหขอมูลตามแนวคิดของปแอร 

บูรดิเยอ 

 

พื้นที่/อาณาบริเวณทางสังคม (social arena) ในแตละภาคสวนยอย ๆ เหลานี้ ทํา

หนาที่เปนเครือขายความสัมพันธที่มีลักษณะเปนนามธรรมระหวางตําแหนงตาง ๆ ทางสังคม 

(กาญจนา แกวเทพ และ สมสุข หินวิมาน, 2551, น. 558) (ครอบครัว สถาบันการศึกษา ที่ทํางาน) 

ที่เอื้อใหเกิดการปะทะสังสรรคกันของทุนประเภทตาง ๆ (ทุนทางเศรษฐกิจ ทุนทางวัฒนธรรม ทุน

ทางสังคม และทุนทางสัญลักษณ) โดยในทายที่สุดแลวการปะทะสังสรรคกันของทุน (ชนิดตาง ๆ) 

ภายในพื้นที่/อาณาบริเวณทางสังคมยอย ๆ (sub-fields) ดังกลาวจะเลื่อนไหลนําพาไปสูโครงสราง

ใหมที่เรียกวา “โครงสรางฮาบิทัส”/หรือความโนมเอียงทางอุปนิสัย (habitus) ของความเปน

ชางภาพ ซึ่งจะถูกแสดงผานวิธีการใชรางกาย วิธีคิด การกระทํา อารมณความรูสึก ขาวของ

เครื่องใช ฯลฯ ทั้งนี้การแสดงออกของความโนมเอียงทางอุปนิสัยดังกลาวจะสามารถสะทอนใหเห็น

ถึงสิ่งที่เรียกวา รสนิยม (taste) ไดในที่สุด ดังกรณีศึกษาแวดวงชางภาพอาชีพ เวฟ ที่จะนําเสนอให

เห็นผานพื้นที่/อาณาบริเวณทางสังคมยอยตาง ๆ ดังตอไปนี้ 

 

ครอบครัว สถาบันการศึกษา 

สถาบันส่ือมวลชน 

พ้ืนที่ทางสังคมของชางภาพอาชีพ 
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ครอบครัว: ในฐานะพื้นที่ทางสังคมแหงแรกในชีวิต 
 

ครอบครัวจัดเปนพื้นที่ทางสังคมยอย (sub-field) ในการปูพื้นฐานการเขาสูแวดวง/

ของการเปนชางภาพอาชีพแหงแรกที่สําคัญที่สุดที่ เวฟ คลุกคลีมาตั้งแตแรกเกิดจนถึงปจจุบัน 

โดยเฉพาะอยางยิ่งกลุมบุคคลที่อยูรอบขาง เวฟ ในฐานะ “ทุนทางสังคม” (Social Capital) รูปแบบ

หนึ่งที่มีความสําคัญอยางมากในการติดตั้งวิธีคิด/ในการทําหนาที่เปนเบาหลอมแรกแหงชีวิตใหกับ 

เวฟ โดยที่ เวฟ เองก็อาจนึกไปไมถึงความสําคัญของทุนชนิดนี้ การสั่งสมและหลอหลอมความเปน

ชางภาพอาชีพผานพื้นที่ของครอบครัวนี้ ไดแก 

- การมีพอเปนครูสอนภาษาจีน (ที่มักจะซื้อหนังสือการตูนภาพของประเทศจีนมา

ให เวฟ เสมอ) และในขณะเดียวกันก็เปนชางซอมโทรทัศน เปนนักประดิษฐ คนควา ทดลองทางดาน

อิเล็กทรอนิกส ซึ่งเปนภาพที่ เวฟ บอกวา “เห็นจนชินตา” สงผลให เวฟ ซึมซับเอาคุณลักษณะของ

พอตนเองไปใชกับการถายภาพ เชน การที่ เวฟ มีนิสัยชอบที่จะคนควาทดลองถายภาพดวยวิธีการ

ส่ือความหมายดวยมุมภาพใหม ๆ ที่แปลกแหวกแนวออกไป หรือแมแตการที่พอของ เวฟ มีเพื่อนที่

เปนทั้งชางภาพและเจาของรานถายภาพก็มีสวนผลักดัน แนะนํา ชักชวนใหพอของเวฟ ซื้อกลอง

ถายภาพ ซึ่งอาจจะเรียกไดวาเปนกลองถายภาพประจําตระกูลเลยก็วาได และกลองถายภาพ

ดังกลาวก็กลายมาเปนอุปกรณถายภาพตัวแรกในการเรียนรูและทําความรูจักกับการถายภาพ 

- การมีพี่ชายที่ไดมีโอกาสเดินทางทองเที่ยวไปยังสถานที่ตาง ๆ โดยไมลืมที่จะขอ

หยิบยืมกลองถายภาพของพอติดตัวไปดวย จนทําใหเกิดเหตุการณที่ เวฟ เชื่อวาเปน “ความบังเอิญ” 

ที่ทําให เวฟ ไดจับกลองถายภาพเปนครั้งแรก และเรียนรูถึงการปรับต้ังคาหนากลอง ตลอดจนการ

ปรับระยะชัด (Focus) เพื่อที่จะนําความรูที่พี่ชายสอนดังกลาวไปใชในการถายภาพ ซึ่งนอกจาก

คุณูปการของพี่ชายซึ่ง เวฟ ใหเครดิตในฐานะครูสอนถายภาพคนแรกแลว พี่ชายของ เวฟ ยังมีสวน

สําคัญที่ทําให เวฟ ไดมีโอกาสสัมผัสและซึมซับมุมภาพจากหนังสือการตูนไอมดแดงของพี่ชายซึ่ง

ตกทอดมาถึง เวฟ อีกดวย 

- การมีพี่สาวที่บอกรับเปนสมาชิกนิตยสารสารคดี ทําให เวฟ ไดมีโอกาสเปดรับ

นิตยสารดังกลาว และซึมซับเอามุมภาพที่ปรากฏในนิตยสารดังกลาวโดยไมรูตัวเชนกัน รวมไปถึง

การที่พี่สาวเขาศึกษาตอในคณะวารสารศาสตรและสื่อสารมวลชน ในสาขาโฆษณา ก็นาจะมีสวนที่

ทําให เวฟ เลือกที่จะเขาศึกษาตอในคณะดังกลาวถึงแม เวฟ จะปฏิเสธวาไมไดรับคําแนะนําจาก

พี่สาวก็ตาม  ผนวกกับรูปแบบการใชชีวิต  (Lifestyle) ของพี่สาวในฐานะคนทํางานโฆษณา (ใน

ตําแหนงผูอํานวยการฝายความคิดสรางสรรค (Executive Creative Director) ของบริษัท ลีโอ เบอเน็ต) 

เชน รูปแบบของสื่อตาง ๆ ที่เปดรับ (หนังสือ/นิตยสารทั้งในและตางประเทศที่นําเสนอเนื้อหาและ
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ภาพแนวสรางสรรค) รูปแบบการใชชีวิต (ขาวของเครื่องใชที่เปนสินคาแบรนดเนมจากการที่มี

โอกาสไปถายทําภาพยนตรโฆษณาตางประเทศ) ตลอดจนแนวคิดและวิธีคิดแบบคนโฆษณาที่มี

ลักษณะแปลก แหวกแนว ลํ้าสมัย หัวคิดกาวหนา แตเขาถึงและโดนใจ ซึ่งความคิดดังกลาวมักจะ

เปนความคิดใหมที่คนในสังคมสวนใหญยังกาวไปไมทันความคิดใหมเหลานั้น ส่ิงตาง ๆ เหลานี้

ผูวิจัยตีความวาเปนทุนทางสังคมในอีกรูปแบบหนึ่งที่เปนเบาหลอมทางความคิดโดยเฉพาะอยาง

ยิ่งความคิดสรางสรรคที่ไมรูจักจบสิ้นของ เวฟ 

จากตัวอยางที่กลาวมาขางตน “ครอบครัว” ในฐานะพื้นที่ทางสังคมยอย (sub-field) 

ที่รายลอมอยูรอบตัว เวฟ ไมวาจะเปน พอ (ซึ่งเปนทั้งครูสอนภาษาจีน เปนชางซอมโทรทัศนสงผล

ทําใหกอเติบโตทามกลางเครื่องรับโทรทัศน เปนนักประดิษฐคิดคนทางดานอิเล็กทรอนิกส เปน

ชางภาพสมัครเลน เปนผูใหญใจดีที่ชอบซ้ือการตูนภาพภาษาจีนใหเสมอ) พี่ชาย (ที่ชอบเดินทาง

ทองเที่ยวและถายภาพ ชอบสะสมหนังสือการตูนไอมดแดง) พี่สาว (ที่บอกรับเปนสมาชิกนิตยสาร

สารคดีต้ังแต เวฟ ยังเด็ก พี่สาวที่จบจากคณะวารสารฯ สาขาโฆษณาและปจจุบันกย็งัทาํงานอยูใน

แวดวงของอุตสาหกรรมโฆษณา) รวมถึง  ส่ือมวลชนแขนงตาง ๆ (ส่ือหนังสือ นิตยสาร โทรทัศน 

ภาพยนตร) ที่คนในครอบครัว เวฟ มีและเปนเจาของอยูนั้น ลวนมีบทบาทสําคัญในฐานะพื้นที่ทาง

สังคมที่เอื้อตอการสั่งสม ตอยอดทุน (ทุนความรูเกี่ยวกับมุมภาพ ความรูในเรื่องการวัดแสง การมี

นิสัยชอบทดลอง) ไปสูทุนชนิดอื่น ๆ อยูตลอดเวลา ซึ่งในกรณีนี้ก็คือ จากทุนทางสังคมของ เวฟ 

นําไปสูการขยายทุนทางวัฒนธรรม/ความรูเบื้องตนของการถายภาพและการกลายมาเปนชางภาพ

ในเวลาตอมา 

โดยในทายที่สุด ความรูพื้นฐานดานการถายภาพที่ไดรับจากเครือขายครอบครัวก็จะ

ถูกนําไปตอยอดทางความรูเพิ่มเติม (การตระเวนหาหนังสือเกี่ยวกับการถายภาพเพิ่ม การนํากลอง

ออกไปถายเพื่อน ๆ ที่มหาวิทยาลัย) จนกลายเปนทุนชนิดใหมตอไปอยางไมรูจักจบสิ้น เชน จุดเริ่ม

จากพื้นฐานเบื้องตนสําหรับการถายภาพ พัฒนาฝกปรือฝมือถายภาพจนกลายมาเปนแบบฉบับ

การถายภาพตามแบบฉบับ เวฟ ที่เนนความละเมียดละไม วัดแสงทุกซอกทุกมุม ตองขจัดสิ่งที่เกะกะ

สายตา/อะไรก็ตามที่จะทําใหภาพรกรุงรังออกไป แมจะตองใชเวลานาน แตก็ถือคติวา “ชาแตชัวร” 

ซึ่งนั่นก็คือ ตัวอยางรูปธรรมที่ชี้ใหเห็นถึงการเลื่อนไหลจากทุนทางสังคม ไปสูทุนความรู/ทุนทาง

วัฒนธรรม และจากทุนความรู/ทุนทางวัฒนธรรมแปรเปลี่ยนไปสูทุนทางสัญลักษณซึ่งเปนเรื่องของ

ความเปนที่ยอมรับ รับรูของผูคนทั่วไป เทียบไดกับลายเซ็นของศิลปน/ชื่อของหัวหนังสือ/ตราสินคา 

(brand) ที่บงบอกความเปนตัวตนของ เวฟ ไดในที่สุด 

ตัวอยางรูปธรรมชัดเจนอีกตัวอยางหนึ่งที่สามารถแสดงใหเห็นความสําคัญของ 

“ครอบครัว” ในฐานะพื้นที่ทางสังคมยอยแหงการนําไปสูการสั่งสมทุน การเลื่อนไหล หลอมรวม 
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และตอยอดไปสูทุนชนิดอื่นก็คือ กรณีของครอบครัว เวฟ กับการติดตั้งวิธีคิดเกี่ยวกับทุนทางเศรษฐกิจ 

ทั้งนี้เมื่อยอนกลับไปสํารวจทุนดานเศรษฐกิจของครอบครัว เวฟ ก็จะพบวา ทุนทางเศรษฐกิจถือเปน

ทุนที่ชางภาพอยาง เวฟ มีนอยที่สุด เมื่อเทียบบรรดาทุนที่เหลืออีก 3 ชนิด  (ทุนทางวัฒนธรรม ทุน

ทางสังคม และทุนทางสัญลักษณ) หลักฐานชี้ชัดที่เปนรูปธรรมก็คือ ฐานะของครอบครัวแคพอ

ประทังชีวิต ไมมีที่ดินปลูกบานเปนของตนเองแตตองอาศัยที่ทรัพยสินสวนพระมหากษัตริยปลูกบาน 

ซึ่งบานที่พักอาศัยก็เปนเพียงบานไมเกา ๆ 2 ชั้น  บนเนื้อที่เพียง 18 ตารางวา  พอเปนครูสอนภาษาจีน 

(เงินเดือนนอย) แมเปนแมบาน (ไมมีโอกาสที่จะออกไปหารายไดจากการออกไปทํางานนอกบาน) 

ลูกจึงไดมีโอกาสเรียนแคโรงเรียนรัฐบาล (คาเทอมไมสูงเมื่อเทียบกับโรงเรียนเอกชน) อีกทั้งยังถูก

ปลูกฝงในเรื่อง “ความประหยัด” (จากแม) และการรูคุณคาของเงิน เดินทางไปไหนมาไหนดวยรถ

ประจําทางตลอด หรือไมก็เดินเทา (ตามอยางพอ) ไมมีรถยนตสวนตัว ไมมีมรดกตกทอดที่เปน

ที่ดิน หรือวัตถุลํ้าคาใด ๆ ทั้งบานมีกลองถายภาพในระบบฟลมรุนเกาของพอแคเพียงตัวเดียว 

รายไดตอเดือนของ เวฟ ประมาณหมื่นกวาบาท ฯลฯ 

เงื่อนไขทางเศรษฐกิจจากครอบครัวนี้เองไดกลายเปนปจจัยสําคัญที่หลอหลอมให เวฟ 

เปนคนที่มีนิสัยประหยัด รูจักอดออม (รูปแบบของการสั่งสมทุนชนิดหนึ่ง) รูจักคุณคาของสิ่งของ รูจัก

คิดไตรตรองอยางละเอียดรอบคอบ คิดทุกครั้งกอนที่จะตัดสินใจซื้อ และหากไตรตรองแลวพบวา

ยังไมมีความจําเปนจะตองใชก็จะไมซื้อ หรือเรียกไดวาระมัดระวังในเร่ืองของการใชจายเงินทุกบาท 

ทุกสตางค เพื่อใหเกิดประโยชนสูงสุดและคุมคากับเงินที่ตองเสียไป เชน ในกรณีของการถายภาพ 

แม เวฟ จะถายภาพเปนและเริ่มรับจางถายภาพเพื่อหารายไดพิเศษเปนคาขนมตั้งแตตอนเปน

นักศึกษาไดแลว เวฟ ก็ยังใชกลองตัวเกาในฐานะปจจัยทางการผลิตอยู (ถึงแมรูปลักษณภายนอก

หรือเทคโนโลยีทางการผลิตของกลองดังกลาวจะมีลักษณะตกยุคไปแลวก็ตามที) ดวยเหตุผลงาย ๆ  

ก็คือ ยังไมมีเงินและยังไมเห็นความจําเปนมากพอที่จะตองซื้อกลองตัวใหม รุนใหมมาใช ดังนั้น

การสั่งสมทุนทางเศรษฐกิจของ เวฟ ในชวงตนของชีวิตกอนที่จะมาเปนชางภาพอาชีพ จึงทําได

เพียงไมกี่รูปแบบเทานั้น เชน การหยอดกระปุกจากเงินคาขนมที่ทางบานให, การเก็บสะสมเงิน

รายไดจากการรับจางถายภาพเล็ก ๆ นอย ๆ ในชวงเริ่มตนของการรับงานถายภาพ (งานแรกที่ทํา

ให เวฟ มีรายได คือ รับจางถายภาพงานรับปริญญา) 

อยางไรก็ตาม แมการสั่งสมทุนทางเศรษฐกิจในชวงตนของชีวิต เวฟ กอนที่จะกลาย

มาเปนชางภาพ ยังไมปรากฏใหเห็นเปนรูปธรรมในลักษณะของตัวเงิน/สินทรัพย/ของที่มีมูลคามาก

นัก แตก็ถือไดวาครอบครัวในฐานะเปนพื้นที่ทางสังคมยอย (sub-field) มีบทบาทเอื้อตอการติดตั้ง

วิธีคิดตลอดจนอุปนิสัยในเรื่องของการสั่งสมและตอยอดทุนทางเศรษฐกิจอยางมาก โดยเฉพาะ
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อยางยิ่งในการเขาสูพื้นที่/อาณาบริเวณทางสังคมของสถานศึกษา และที่ทํางานซึ่งจะไดนําเสนอ

ตอไป 
 
สถาบันการศึกษา: ในฐานะพื้นที่ทางสังคมแหงที่สองของชีวิต 

 

สถาบันการศึกษา เปนพื้นที่ทางสังคม/อาณาบริเวณทางสังคมยอย (sub-field) ที่

นอกจากจะทําใหเกิดการขยายเครือขายหรือทุนทางสังคม จากครอบครัวสูเครือขายทางสังคม

รูปแบบใหม อันไดแก กลุมสังคมเพื่อนฝูง ทั้งเพื่อนรวมสถาบัน เพื่อนรวมคณะ (วารสารฯ) เพื่อน

รวมสาขาวิชาเอก (ภาพยนตรและภาพถาย) รวมไปถึงเพื่อนในชุมนุมถายภาพที่เอื้อใหเกิดการ

แลกเปลี่ยนเรียนรูในเร่ืองที่เกี่ยวกับการถายภาพแลว สถาบันการศึกษายังถือไดวาเปนพื้นที่ทาง

สังคมที่สําคัญในฐานะพื้นที่แหงการสั่งสมทุนความรู/ทุนทางวัฒนธรรม รูปแบบใหม ที่ เวฟ ไมเคย

รูมากอน เชน ความรูในเร่ืองของเทคนิคการลาง-อัดภาพจากฟลมขาวดํา การผสมน้ํายาลางฟลม 

น้ํายาอัดขยายภาพ การทําสไลดรับเพื่อนใหม เทคนิคและมุมกลองในการถายทําภาพยนตร การออก 

ทริป (Trip) ตางจังหวัด ในรูปแบบของการจัดอบรมเบื้องตนดานการถายภาพ ฯลฯ โดยในทายที่สุด

ความรู/ทุนความรูที่ไดจากพื้นที่ของสถาบันการศึกษาดังกลาว ไดหลอมรวมเขากับทุนความรู/ทุน

ทางวัฒนธรรมดานการถายภาพที่มีอยูเดิม (ที่ เวฟ ไดรับจากการบมเพาะจากเครือขายครอบครัว) 

จนกลายเปนชุดความรูทางดานการถายภาพตามแบบฉบับของ เวฟ ที่สามารถนําไปปรับ

ประยุกตใชตอยอดทุนไปสูชนิดอื่นไดอีก เชน การใชความรูดานการถายภาพทดลองถายภาพดวย

มุมภาพที่หวือหวาแปลกตา (เชน การถายภาพระยะใกล เจาะเขาไปในอวัยวะของรางกาย การ

ถายภาพบุคคลดวยเลนสมุมกวาง การถายภาพบุคคลดวยมุมเงยและมุมกด) หลังจากถายเสร็จก็

ใชความรูในเร่ืองการลางอัดภาพ (ขาว-ดํา) ในการผลิตภาพถายแจกจายเหลาบรรดาเพื่อนฝูง/คน

ที่ เวฟ รักและแอบชอบ สงผลทั้งตอผูใหและผูรับเกิดความภาคภูมิใจ และดีใจ (ใครเห็นเปนตอง

ชอบและชื่นชม) เปนอยางมากเมื่อไดรับภาพถายฝมือ เวฟ 

การกระทําในลักษณะดังกลาวของ เวฟ สงผลทําให เวฟ เร่ิมเปนที่รูจัก ยอมรับ และ

พูดถึงกันในวงกวางมากขึ้น (ถึงความละเอียด ละเมียดละไม พิถีพิถันในเรื่องการถายภาพ) ซึง่นัน่ก็

คือ การโยกยายจากทุนความรู/ทุนทางวัฒนธรรมไปสูทุนทางสัญลักษณ (ทุนประเภทนี้ หมายถึง 

สถานภาพ ชื่อเสียง การไดรับการยอมรับจากบุคคลรอบขาง ซึ่งสงผลทําใหเจาของทุนเกิดความ

ไดเปรียบหรือสงผลใหเจาของทุนไดรับประโยชนจากสถานภาพ ชื่อเสียงและการไดรับการยอมรับ

จากบุคคลรอบขางดังกลาว) และเมื่อเร่ิมเปนที่รูจักและถูกพูดถึงฝไมลายมือดานการถายภาพ

ออกไปในวงกวาง ในที่สุดก็เร่ิมมีคนที่สนใจติดตอให เวฟ ถายภาพให และนั่นก็เปนจุดเริ่มของการ
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เปนชางภาพอาชีพสมัครเลนที่มีรายได หรือมีการสั่งสมทุนทางเศรษฐกิจที่มาในรูปของ เงินคาแรง/

คาจาง เปนเงื่อนไขตามมา 

แมวาในชวงแรกของการรับงานถายภาพจะไดคาแรงนอยไปบาง ก็ไมไดทําให เวฟ 

รูสึกถูกเอาเปรียบจากผูวาจางแตอยางไร ตรงกันขาม เวฟ กลับรูสึกภาคภูมิใจที่สามารถนําเอา

ความรูดานการถายภาพที่ตนเองมีอยูนั้น ไปรับงานถายภาพ (ซึ่งเปนสิ่งที่ เวฟ เองไมเคยคิดวา

ตนเองจะทําไดมากอน) ซึ่งก็เปรียบเสมือนกับการคลายปมดอยทางความรูสึกที่มีตอตนเองโดย

ตลอดวา เปนคนไมเอาไหน ทําอะไรก็ไมสําเร็จ ไมไดเร่ืองไดราว ทําอะไรไมเปนชิ้นเปนอัน เอาดี

ไมไดสักอยางลงได 

“มีงานถายรูปอะไรเขามา เราก็ไมเกี่ยงนะ สวนใหญก็จะรับหมดแหละ ไดคาแรงนอย

ไปบาง ก็ไมเปนไรถือวาไดทําในสิ่งที่เราชอบ เราถนัด ดีกวาอยูวาง ๆ แลวไมไดอะไรเลย” (เวฟ, 

สัมภาษณ, 18 กรกฎาคม 2551) 

ประโยคดังกลาวนอกจากจะบงบอกถึงการมองโลกในแงดีของ เวฟ แลว ยังสะทอน

วิธีคิดในเรื่องเกี่ยวกับเงิน ๆ ทอง ๆ ไดเปนอยางดีวา อะไรก็ตามในเรื่องของการถายภาพ ที่ทําแลว

ไดผลตอบแทนในรูปของเงินหรือไดผลตอบแทนรูปของสิ่งอื่นใดที่มีมูลคาแลกเปลี่ยนเปนเงินได จะ

มากบางนอยบาง เวฟ ไมเคยปฏิเสธ ตรงกันขาม เวฟ ยินดีและเต็มใจที่จะทํา เพื่อใหมาซึ่งรายได/

ผลตอบแทนทางเศรษฐกิจ (ไมวาจะมาในรูปแบบของรายได ทรัพยสิน เงินทอง ตลอดจนสิง่ของทีม่ี

ราคา ฯลฯ) ทั้งนี้เพื่อเปนการชดเชยทุนทางเศรษฐกิจที่ เวฟ รูสึกตัวอยูตลอดวาเปนปจจัยที่สําคัญ

อยางหนึ่งในชีวิตที่ขาดหายไปนั่นเอง 

กลาวโดยสรุปจะเห็นไดวาพื้นที่ของสถาบันการศึกษานี้ เปนพื้นที่ที่มีบทบาทโดดเดน

ในเรื่องของการเปดพื้นที่ให เวฟ ไดส่ังสมทุนวัฒนธรรมเพิ่มเติม โดยเฉพาะอยางยิ่งทุนทางวัฒนธรรม

ที่อยูในรูปของสถาบัน  (institutionalised) ที่ เวฟ ไดมีโอกาสใชชีวิตอยูที่สถานศึกษานั้น  โดยใน

ทายที่สุดแลวทุนทางวัฒนธรรมที่ไดรับจากสถาบันการศึกษาดังกลาว ก็จะถูกแปรเปลี่ยนไปสูทุน

ทางสังคม ทางเศรษฐกิจและทุนทางสัญลักษณไดในที่สุด 

 
สถานบันสื่อมวลชน: อํานาจเชิงโครงสราง กับความโนมเอียงทางอุปนิสัยของชางภาพ 
 

สถานที่ทํางาน เปนพื้นที่ทางสังคม/อาณาบริเวณทางสังคมยอย (sub-field) ที่มีบทบาท

ในฐานะเบาหลอมสูการกลายมาเปนชางภาพอาชีพอยางเต็มตัว นอกจากนี้พื้นที่/เบาหลอม ทาง

สังคมดังกลาวจัดเปนพื้นที่ทางสังคมที่เรียกรองคุณสมบัติ ทุนของผูที่จะมาเปนชางภาพอาชีพไว

อยางมากมาย เชน คนที่จะมาทํางานในตําแหนงชางภาพไดนั้น จะตองมีพื้นฐานความรู (ทุนทาง
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วัฒนธรรม) ความสามารถตลอดจนประสบการณทางดานการถายภาพ, จะตองมีกลองถายภาพ

เปนของตนเอง (ทุนทางเศรษฐกิจ) จะตองมีผลงานภาพถาย (Portfolio) ที่สะทอนใหเห็นถึงความรูและ

ประสบการณดานการถายภาพ (ทุนทางสัญลักษณ) โดยผลงานภาพถายดังกลาวจะตองนําเสนอ

เร่ืองราวที่เปนไปในทิศทางเดียวกันกับหัวหนังสือ จะตองสามารถเดินทางไปคางแรมตางจังหวัด

เปนเวลาหลายวัน จะตองยอมรับกับลักษณะการทํางานดานการถายภาพที่ไมเปนเวลา ฯลฯ 

คุณสมบัติของชางภาพที่กลาวมาขางตน ในอีกดานหนึ่งเปนสิ่งที่สะทอนใหเห็นวา 

ในแวดวงชางภาพอาชีพนั้น ไมเคยปลอดจากเรื่องของอํานาจ โดยเฉพาะอยางยิ่งอํานาจโครงสราง

เชิงพาณิชยของบริษัท (ที่ เวฟ สมัครเขาทํางาน) ในรูปแบบของวัฒนธรรมองคกร ที่ถูกสําแดง/ส่ังการ

ผานบรรณาธิการภาพและบุคลากรตาง ๆ ในฐานะผูแทนแหงอํานาจของบริษัทที่ เวฟ ไปสมัครเขา

ทํางาน ซึ่งนอกจากอํานาจโครงสรางเชิงพาณิชยจะเขามามีบทบาทตอการกําหนดคุณสมบัติ/การ

ส่ังสมทุนทางวัฒนธรรมและทุนทางสัญลักษณ (คุณสมบัติของผูที่จะมาทําอาชีพชางภาพในดาน

หนึ่งก็คือ ทุนทางวัฒนธรรมและทุนทางสัญลักษณ นั่นเอง) ที่เห็นเดนชัดเปนรูปธรรมตามที่ไดเขียน

ไวขางตนแลว อํานาจโครงสรางเชิงพาณิชยยังเขามากําหนดวิธีคิด วิธีการทํางานในขั้นตอนตาง ๆ 

ของการถายภาพดวย เชน จะคิด จะนําเสนอผานการกดชัตเตอรอยางไรใหภาพถายที่ออกมาผาน

เกณฑการพิจารณาจากบรรณาธิการภาพ/บรรณาธิการเนื้อหา/นักเขียน ดังบทสัมภาษณตอนหนึ่งที่ 

เวฟ เลาถึงลักษณะ กอนและหลังการลงพื้นที่เพื่อไปถายภาพตามภารกิจ (ใบส่ัง) ที่ไดรับมอบหมาย 

หรือในการลงพื้นที่แตละครั้งจะตองรูจักวางตัว รูจักเขาหา รูจักสรางสายสัมพันธกับคน สัตว ส่ิงของ 

สถานที่ที่จะทําการถายภาพอยางไร จะตองแตงกายใหเหมาะสมกับสถานการณและพื้นที่ตาง ๆ 

เชนไร (เชน ถาเปนงานพิธีที่เปนทางการ ก็ตองใสสูทผูกเนคไท) หรือแมกระทั่งนอกเวลางานหากได

ไปพบปะเจอะเจอกับเหตุการณ หรือส่ิงใดก็ตามที่ที่อาจเปนประโยชนในเชิงภาพถายใหกับบริษัท

ได ชางภาพก็ควรจะรูวาจะตองทําตัวเชนไร (เชน จะตองรีบบันทึกภาพนั้นไวทันที) เรียกไดวาอํานาจ

เชิงโครงสรางดังกลาวนั้นทํางานอยูตลอดเวลาทั้งในและนอกเวลางาน 

ดวยเหตุนี้จึงกลาวไดวาพื้นที่ทางสังคมยอยในโลกวิชาชีพสถาบันสื่อมวลชนดังกลาว 

มีสวนสําคัญในฐานะที่เปนทั้งพื้นที่การสั่งสมทุน การเลื่อนไหลขยายตัวของทุน ตลอดรวมไปถึง

การกอรูปความโนมเอียงทางอุปนิสัยของความเปนชางภาพอาชีพไมแพพื้นที่ทางสังคมรูปแบบอื่น

ที่กลาวมากอน หนานี้ ดังจะเห็นไดจากการที่ เวฟ ยอมรับวาไดรับวิชาความรู เทคนิค ตลอดจน

ประสบการณดานการถายภาพจากบุคคลรอบขางในที่ทํางานแหงนี้ ไมวาจะเปนจากบรรณาธิการ

ภาพ เพื่อนรวมงานทั้งที่เปนนักเขียน คนขับรถ ชางภาพ และจากสถานที่ที่ไดเดินทางไปถายภาพ

เพิ่มเติมข้ึนอยางมากมาย เชน การเรียนรูจักการปรับแตงภาพจากโปรแกรมแตงภาพโฟโตช็อป 

(Photoshop) การรูจักคนหาขอมูลและรูชองทางของการไดมาซึ่งสินคาและอุปกรณการถายภาพ
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มือสองทั้งจากเว็บไซตและตามตลาดนัดขายของมือสอง การรูจักทํางานรวมกับคนหมูมาก  

(อันไดแก ผูคนที่อยูในกองบรรณาธิการตาง ๆ เชน กองบรรณาธิการภาพ กองบรรณาธิการเนื้อหา 

นักเขียน คนขับรถ แมบาน เจาหนาที่รักษาความปลอดภัย ฯลฯ) และที่สําคัญ การรูจักปรับตัวใหมี

ใจเปดกวาง ยอมรับและพรอมที่จะเรียนรูส่ิงตาง ๆ ที่ผานเขามาในชีวิตของการทํางานดานการ

ถายภาพ ไมวาจะเปนการรูจักทํางานกับคนหมูมาก ที่มีหนาที่รับผิดชอบที่แตกตางกันไป เชน การ

ออกไปถายภาพกับนักเขียน การออกไปถายภาพที่ตัว เวฟ เองตองทําหนาที่ทุกอยางทั้งติดตอ

ประสานงาน รวมถึงในบางครั้งตองรับบททําหนาที่เปนนักเขียนไปในคราวเดียวกัน หรือการทํางาน

ที่ไดรับมอบหมาย (ใบส่ัง) จากหัวหนางานฝายตาง ๆ การรูจักแกไขสถานการณในขณะที่ลงพื้นที่

เพื่อทําการถายภาพ (นอกจากนิยามความหมายในเชิงเทคนิค ที่นิยามการถายภาพวา เปนการ

เขียนภาพดวยแสงแลว ยังมีนิยามความหมายที่พูดกันในแวดวงชางภาพอีกดวยวา แทจริงแลว

หากจะกลาววา การถายภาพ ก็คือ การแกไขสถานการณที่เราไมอาจคาดเดาไดวาจะเกิดสิ่งใดขึ้น

บาง ซึ่งในดานหนึ่งเปนสิ่งที่ทาทายความรูสึก และกระตุนใหเกิดความตองการเอาชนะอุปสรรค

หรือสถานการณที่ไมอาจคาดการณเหลานั้นไดเปนอยางดี) เปนตน 
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 กลาวโดยสรุป จากการวิเคราะหการสั่งสมทุนทั้ง 4 ชนิด (ทุนทางเศรษฐกิจ ทุนทางสังคม 

ทุนทางวัฒนธรรม และทุนทางสัญลักษณ) ในพื้นที่ทางสังคมยอย (sub-fields) รูปแบบตาง ๆ จาก

เร่ืองเลาชีวิต เวฟ ตลอดระยะเวลา 34 ปนั้น เปนสิ่งที่ชี้ใหเห็นไดเปนอยางดีวา กระบวนการกลาย

มาเปนชางภาพอาชีพของ เวฟ นั้น ไมไดเกิดขึ้นจากเหตุบังเอิญเพียงชั่วพริบตา/ชวงขามคืน  

 

ภาพที ่5.12 

การสั่งสม การปะทะสงัสรรค เลื่อนไหล/แทรกซึมของทนุทั้ง 4 ชนิด 

ในแวดวง (field) ของชางภาพอาชพี 

 

 
 

ที่มา: จากการสรุปรวบยอดทางความคิดของผูวจิัย จากการวิเคราะหขอมูลตามแนวคิดของปแอร 

บูรดิเยอ 

 

อยางไรก็ตามกระบวนการกลายมาเปนชางภาพอาชีพของ เวฟ นั้น เกิดขึ้นจาก “การ

ส่ังสมทุน” “การปะทะสังสรรคกันระหวางทุน” ประเภทตาง ๆ ตลอดรวมไปถึง “การเลื่อนไหล เคลื่อนไหว

สลับไปมา” ของทุนในพื้นที่ทางสังคมยอยอยางนอย 3 พื้นที่ (ครอบครัว สถาบันการศึกษา สถานที่

ทํางาน) โดยผลของกระบวนการปะทะสังสรรคของทุนชนิดตาง ๆ ที่กลาวมาทั้งหมด นอกจากจะทําให

เกิดการตอยอด (Transposable) เติบโตงอกงามของทุนออกไปอยางไมมีที่ส้ินสุดแลว กระบวนการ

ดังกลาวยังกอใหเกิดโครงสรางที่ดํารงอยูอยางคงทนในรางกาย เสมือนสิ่งที่ถูกฝงหรือจารึก 

(Embodiment) อยูในตัวจนกลายเปนสิ่งที่เรียกวา ความโนมเอียงทางอุปนิสัย (habitus) โดยที่

ทุนทางเศรษฐกิจ 

ทุนทางสัญลักษณ 

ทุนทางวัฒนธรรม 

ทุนทางสังคม 

ตัวตนในแวดวงชางภาพอาชีพ 
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ความโนมเอียงทางอุปนิสัยดังกลาวจะปรากฏออกมาทางอากัปกิริยา (manner) ตาง ๆ เชน แสดง

ออกมาในรูปแบบของความเปนมืออาชีพดานการถายภาพที่สามารถประกอบสรางความหมาย

ผานภาพถายในสถานที่ทองเที่ยวตาง ๆ ไดตามที่ตนสังกัดตองการ และจะยิ่งปรากฏใหเห็นเดนชัด

ผานรูปแบบของการบริโภค (consumption) และจากผลลัพธอันเกิดมาจากการแสดงออกของ

ความโนมเอียงทางอุปนิสัยผานรูปแบบของการบริโภคดังกลาวนี้เอง จะนําไปสูการเขาถึงสิ่งที่เรียกวา 

รสนิยม (Taste) ไดในที่สุด  

 
รสนิยมกับการถายภาพทองเที่ยว: การครอบงํา 

และการตอรองเชิงอํานาจ 
 
จากที่กลาวมารสนิยมที่ถูกแสดงผานการบริโภคหรือการถายภาพทองเที่ยวที่กลาวมา

ขางตนจึงไมใชเร่ือง “ตามธรรมชาติ” (by nature) และไมใชเร่ืองสวนตัวของปจเจกบุคคล หากแตเปน

เร่ืองที่เกี่ยวของกับสังคมหรือแวดวงชางภาพที่ เวฟ ใชชีวิตอยู (social faculty) (กาญจนา แกวเทพ 

และ สมสุข หินวิมาน, 2551, น. 575) เชน การใชชีวิตอยูทามกลางคนรอบขางที่มีความสนใจใน

เร่ืองของภาพถายและการถายภาพ ไมวาจะเปนพอ พี่สาว พี่ชายหรือแมกระทั่งเพื่อนรวมสถาบัน 

รวมไปถึงเพื่อนรวมงาน เปนตน และที่สําคัญ รสนิยมที่ถูกแสดงผานการบริโภคดังกลาวจะเปนสิง่ที่

สะทอนใหเห็นถึงอํานาจในการเลือกวิถีการบริโภค ซึ่งในทายที่สุดแลว รสนิยมที่ถูกแสดงออกผาน

การบริโภคดังกลาวจะถูกนํามาใชเปนเครื่องมือในการธํารงรักษาวัฒนธรรมความแตกตางระหวาง

ชนชั้นเอาไว 
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ภาพที ่5.13 

การวิเคราะหความโนมเอยีงทางอุปนิสัย/รสนิยมผานกระบวนการ 

ผลิตภาพถายทองเที่ยว และความหมาย 

ผานองคประกอบการเลาเรื่อง 

 

 

ที่มา: จากการสรุปรวบยอดทางความคิดของผูวจิัย จากการวิเคราะหขอมูลตามแนวคิดของปแอร 

บูรดิเยอ 

 

 ดังนั้น หากตองการศึกษา รสนิยม ของ เวฟ ในฐานะชางภาพอาชีพจึงจําเปนอยางยิง่

ที่จะตองวิเคราะหความสัมพันธของ เวฟ กับการผลิต (การประกอบสรางความหมาย) /การบริโภค 

ส่ิงตาง ๆ ที่เกี่ยวของกับเร่ืองของการถายภาพ ซึ่งในทัศนะของผูวิจัย การวิเคราะหรสนิยมผาน

กระบวนการผลิตภาพ (อุปกรณที่ใช การแสดงออกในขณะถายภาพ กระบวนการหลังการถายภาพ) 

และการเลาเรื่อง (narration) ในภาพถายทองเที่ยว (การจัดวางองคประกอบภาพ การสรางแกน

เร่ือง วัตถุที่ปรากฏในภาพ) ซึ่งในทายที่สุดการวิเคราะหรสนิยมผานรูปแบบของการบริโภคดังกลาว

จะสามารถสะทอนใหเห็นถึงการครอบงํา การตอรองในเชิงอํานาจของ เวฟ ในฐานะปจเจก (agency) 

กระบวนการผลิตภาพ ตัวภาพ 

องคประกอบ

การเลาเรื่อง 

การแสดงออก 

ขณะถายภาพ 

อุปกรณที่ใช 
การจัดวางองคประกอบภาพ 

การสราง

แกนเรือ่ง 

วัตถุในภาพ 

กระบวนการ 

หลังการถายภาพ 

การตั้งคาอุปกรณที่ใช 

Habitus/taste 

การสื่อสารผานการถายภาพทองเที่ยว 

การเตรียมตัวกอนการ

ลงพ้ืนที่/สนาม 
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ที่มีตอระบบการทํางานในฐานะโครงสราง (structure) ที่เขามากําหนดวิธีคิด วิธีการบริโภคอุปกรณ

ถายภาพ/รสนิยมดานการถายภาพ  

 ภาพถายทองเที่ยวที่จะนํามาวิเคราะหเพื่อชี้ใหเห็นความโนมเอียงทางอุปนิสัย/

รสนิยมผานกระบวนการผลิต และองคประกอบการเลาเรื่องในภาพถายในครั้งนี้นั้น เปนภาพถาย

ทองเที่ยวที่เกิดจากการประกอบสรางความหมาย/การกดชัตเตอรของชางภาพอาชีพ เวฟ ในพื้นที่

ของอําเภอสังขละบุรี จังหวัดกาญจนบุรี ทั้งนี้ผูวิจัยมีขอสันนิษฐานเบื้องตนวา ผลลัพธอันเกิดจาก

การสั่งสมทุน การเลื่อนไหล ปะทะสังสรรคของทุนทั้ง 4 ชนิด โดยเฉพาะอยางยิ่งผลลัพธของทุน

ทางวัฒนธรรม ของกลุมคนในแตละแวดวงที่แตกตางกันนั้น นาจะนํามาซึ่งความหมายที่ปรากฏใน

ภาพถายทองเที่ยวที่แตกตางกันออกไป และที่สําคัญการวิเคราะหความหมายที่ปรากฏผาน

ภาพถายทองเที่ยวที่เกิดมาจากความโนมเอียงทางอุปนิสัย (habitus) ที่แตกตางกันดังกลาว จะ

เปนสิ่งที่แสดงใหเห็นถึง รสนิยม และความแตกตางทางวัฒนธรรมระหวางชนชั้น ซึ่งจะนําไปสูการ

ตอบคําถามในเรื่องตาง ๆ โดยเฉพาะอยางยิ่งในเรื่องของการเมืองเรื่องการครอบงําและการตอรอง

ระหวางชนชั้นของผูทําหนาที่ถายภาพทองเที่ยวกลุมตาง ๆ ไดในที่สุด 

 
รสนิยมกับกระบวนการผลิตภาพถายทองเที่ยว 
  
 ภาพถายทองเที่ยวที่จะทําการวิเคราะหในลําดับตอไปนี้ เปนผลงานของชางภาพ เวฟ 

ที่ถูกบันทึกไวในชวงเวลาของการลงสํารวจพื้นที่1 และการเก็บขอมูลภาคสนามที่ อําเภอสังขละบุรี 

จังหวัดกาญจนบุรี ชวงระหวางวันที่ 8 ถึง 9 มีนาคม พ.ศ. 2551 (2 วัน 1 คืน)  

 การลงพื้นที่เพื่อเก็บบันทึกภาพในครั้งนี้ของ เวฟ นั้น เปนการลงพื้นทีอํ่าเภอสงัขละบรีุ

คร้ังที่สอง  การลงพื้นที่ของเขาในครั้งแรกนั้น  เกิดขึ้นเมื่อ ป พ.ศ. 2540 ซึ่งเปนชวงแรก ๆ ของการ

ทํางานในแวดวงชางภาพอาชีพ การลงพื้นที่ในครั้งนั้นเปนไปตามคําสั่งของบรรณาธิการภาพใหลง

ไปเก็บภาพบรรยากาศงานประเพณีสงกรานตมอญ โดยมีเปาหมายที่จะนําภาพดังกลาวมาใชเปน

                                                  
1 การสํารวจพื้นที่ในครั้งนี้ออกเดินทางจาก กรุงเทพฯ ในวันเสารที่ 8 มีนาคม 2551 และ

เดินทางกลับ ในวันที่ 9 มีนาคม 2551 รวมระยะเวลาในการลงพื้นที่สํารวจเพียง 2 วัน 1 คืน  ทั้งนี้

ดวยเหตุผลของภารกิจงานประจําของกลุมผูสํารวจ (นักทองเที่ยว 2 คน, ชางภาพประจํานิตยสาร

คดี 1 คน, ชางภาพอิสระ 1 คน และผูวิจัย) ที่จะตองเดินทางกลับมาทํางานวันจันทร จึงทําใหการ

ลงพื้นสํารวจในครั้งนี้ทําไดในระยะเวลาเพียงสั้น ๆ เทานั้น 
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ภาพประกอบในหนังสือชุด “เพื่อความเขาใจในแผนดิน” ซึ่งเปนหนังสือชุดแรกที่งานภาพถายของ 

เวฟ ไดรับการตีพิมพเผยแพร ดังแสดงไวในภาพที่ 5.14 

 

ภาพที ่5.14 

ภาพถายบรรยากาศงานประเพณีสงกรานตมอญ  

อําเภอสังขละบุรี จังหวัดกาญจนบุรี 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ที่มา: ภาพถายโดย เวฟ 

 

 สวนการลงสนามไปถายภาพทองเที่ยวกับผูวิจัยในครั้งนี้เปนการลงไปถายภาพภายใต

หัวขอ “ภาพถายทองเที่ยว” โดยผูวิจัยเปดโอกาสให เวฟ ถายภาพไดตามอัธยาศัย สวนผูวิจัยทําหนาที่

ในการสังเกตทั้งแบบมีสวนรวม คือ การที่ผูวิจัยเขาไปรวมถายภาพในขณะที่ เวฟ ถายภาพ และ

แบบไมมีสวนรวม คือ การคอยสังเกตและเฝาดูอยูหาง ๆ โดยไมไดเขาไปรวมถายภาพดวยแตอยางใด  
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 เมื่อนําขอคนพบที่ไดจากการสังเกตกระบวนการผลิตภาพถายดังกลาว มาจัดกลุม

เพื่อวิเคราะหใหเห็นถึงรสนิยม ตลอดจนมิติดานการครอบงํา/และการตอรองของปจเจก (agency) 

ตอระบบโครงสราง (วิธีคิด วิธีการทํางานในแบบฉบับของมืออาชีพดานการถายภาพ) ก็สามารถ

จัดกลุมเพื่อทําการวิเคราะหไดดังตอไปนี้ 
1. อุปกรณที่ใช  

  ในทางเศรษฐศาสตรการเมืองถือวา กลองถายภาพ คือ ปจจัยการผลิต/เทคโนโลยี

การผลิตชนิดหนึ่งที่สามารถนําไปตอยอด ส่ังสมทุนได เชนเดียวกันกับในกรณีของ เวฟ ภาพถายทัง้ 

707 ภาพ จากการลงสํารวจพื้นที่อําเภอสังขละบุรีในครั้งนี้ ทุกภาพถูกบันทึกดวยกลองถายภาพ/

เทคโนโลยีการผลิตในระบบดิจิตอลของบริษัท (ที่ เวฟ สังกัดอยู) ยี่หอนิคอน (Nikon) รุนดี 200 (D200) 

ซึ่งเปนกลองที่ถูกออกแบบสําหรับมืออาชีพดานการถายโดยเฉพาะ ดวยประสิทธิภาพ คุณภาพ และ

ราคาของกลองที่สูงมาก  (70,000 บาท เฉพาะตัวกลองไมรวมเลนส) ในขณะนั้น  (ป พ.ศ. 2549) 

พรอมดวยอุปกรณเสริมอ่ืน ๆ เชน เมมโมร่ีการด (memory card) กระเปากลอง ขาตั้งกลอง ไฟแฟลช 

แบตตารี่สํารองสําหรับกลอง เลนสซูม1 (Zoom Lens) ชวงตาง ๆ (18-200 VR/2.8, 12-24/2.8) 

อุปกรณทําความสะอาดกลอง รวมไปถึงกลองสํารองขนาดพกพาสวนตัว (compact) ยี่หอโอลิมปส 

(Olympus) รุน Camedia c-5060 อันแสดงใหเห็นถึงความแตกตาง (distinction) บนเงื่อนไขของ

คุณภาพ ประสิทธิภาพ และราคาของอุปกรณถายภาพดังกลาว 

  ในทัศนะของผูวิจัย มองวารสนิยมของการเลือกใชอุปกรณ/กลองถายภาพของ 

เวฟ กับ วอ นั้นมีสวนที่คลายคลึงกันในเรื่องของคุณภาพ ประสิทธิภาพ ของอุปกรณการถายภาพที่

ใช คือ เปนกลองถายภาพในระดับมืออาชีพ ที่ใหความละเอียดของภาพสูง แตตางกันในเรื่องของ

ราคาของอุปกรณการถายภาพบางชิ้นที่ วอ มีและครอบครองอยู ซึ่งราคาของอุปกรณบางชิ้นที่ วอ 

มีและครอบครองอยูนั้น จัดอยูลักษณะของกลองสะสมหรือกลองที่หายาก เชน กลองในตระกูล

ไลกา (Leica) /ฮาสเซิ้ลบรัด (Hasselblad) จึงทําใหราคาของอุปกรณกลองดังกลาวสูงกวาราคา

อุปกรณของตนสังกัดที่ เวฟ หยิบยืมมาใชอยางเห็นไดชัด  

  นอกจากนี้หากมองในเรื่องของกรรมสิทธิ์ความเปนเจาของอุปกรณดานการถายภาพ

แลว จํานวนอุปกรณดานการถายภาพทั้งหมดที่ เวฟ มีเมื่อเทียบกับ วอ แลว ถือไดวามีจํานวนชิ้น

และราคาของอุปกรณดังกลาวนอยกวาอุปกรณดานการถายภาพที่ วอ มีและสะสมอยูอยางเห็นไดชัด 

 

                                                  
1 เลนสที่สามารถเปลี่ยนทางยาวโฟกัสไดหลายระยะภายในเลนสกระบอกเดียวกัน 
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ภาพที ่5.15 

ลักษณะของกลองถายภาพดิจิตอล ยี่หอนิคอน รุนดี 200 

รุนเดียวกบัที ่เวฟ ใชในการถายภาพอําเภอสังขละบุรี 

จังหวัดกาญจนบุรี ในครั้งนี ้

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ที่มา: Nikon D200, สืบคนเมื่อวนัที่ 17กรกฎาคม  2551, จาก http://a.img-

dpreview.com/reviews/ NikonD200/Images/allroundview.jpg 
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ภาพที ่5.16 

ลักษณะของกลองถายภาพดิจิตอล ยี่หอโอลิมปส รุน Camedia c-5060  

รุนเดียวกบัที ่เวฟ ใชเปนกลองสํารองในการถายภาพ 

อําเภอสังขละบุรี จังหวัดกาญจนบุรี ในครัง้นี ้

 

 

 

ที่มา: (ซาย)  CAMEDIA C-5060, สืบคนเมื่อวันที ่27 กรกฎาคม 2551, จาก 

http://www.fototest. ru/images /art/20040319155641.jpg 

 (ขวา)  CAMEDIA C-5060, สืบคนเมื่อวันที ่27 กรกฎาคม 2551, จาก http://demo2006. 

ibyznys.eu/ www/obrazky/velke/C5060_002.jpg 

 

รสนิยม ที่แสดงออกผานการเลือกใชอุปกรณถายภาพขางตน เปนสิ่งที่บอกไดวา 

เวฟ นั้นมีรสนิยมในแบบฉบับของชางภาพอาชีพภายใตวิธีคิดเชิงพาณิชย ที่มีรูปแบบการสราง

ความแตกตาง (distinction) จากกลุมคนในแวดวง (fields) อ่ืน ผานการเลือกใชอุปกรณถายภาพ

ในฐานะปจจัยการผลิต/เทคโนโลยีการผลิตที่เนนในเรื่องของ คุณภาพ ประสิทธิภาพ และราคา เชน 

ชางภาพอาชีพจะเลือกใชอุปกรณถายภาพ โดยพิจารณาจากคุณภาพ โทนสี ความเปรียบตางของ

เลนส ความละเอียดของเนื้องาน ของภาพถายตลอดจนความทนทานและความคุมคาที่ไดรับจาก

อุปกรณถายภาพดังกลาวเปนสําคัญ มากกวาที่จะคํานึงถึงเรื่องของราคา (แพงเทาไรก็ซื้อ หาก

สามารถทําใหภาพถายที่ไดออกมาดีมีคุณภาพ ไดมาตรฐาน แตในทางกลับกันหากแพงเกนิไป/ที ่เวฟ 

มักเรียกวา “แพงเวอร” ก็จะไมซื้อ/ไมใชอุปกรณดังกลาว) หรือในเรื่องของจํานวนชิ้นและน้ําหนัก

ของอุปกรณ ฯลฯ ซึ่งวิธีคิดในแบบชางภาพอาชีพที่แสดงผานการเลือกอุปกรณดังกลาว เปนสิ่งที่

สะทอนใหเห็นถึงรูปแบบของการถูกครอบงําจากวิธีคิด วิธีการทํางานในแบบฉบับของความเปนมอื
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อาชีพที่เล็งผลเลิศทางดานการถายภาพไดเปนอยางดี และในขณะเดียวกันที่อีกดานหนึ่งก็เปนสิ่งที่

แสดงเห็นถึงการตอรองของปจเจกบุคคลที่มีตอโครงสรางวิธีคิดในเชิงพาณิชยดวยเชนกัน 

ดังเชนในกรณีของ เวฟ แมวิธีคิด วิธีทํางานจะถูกครอบงํา/กําหนดมาจากวิธีคิด/

รหัสนักวิชาชีพ แตการเลือกหยิบอุปกรณไปใชงานนั้น เวฟ ในฐานะปจเจก (agency) ที่มีทุนทาง

เศรษฐกิจนอย (มีกลองถายภาพในระบบฟลมของพอ กับกลองถายภาพในระบบดิจิตอลแบบพกพา 

(compact) มือสอง) ก็มีอิสระและความสามารถที่จะเขาไปตอรองกับตนสังกัดที่ทํางานเพื่อรองขอ

อุปกรณการถายภาพที่มีประสิทธิภาพการทํางานสูง (เพื่อมาทดแทนกับทุนทางเศรษฐกิจ โดยเฉพาะ

อยางยิ่งกลองถายภาพทั้งในระบบฟลมและดิจิตอลที่ขาดหายไปได) ในการนําไปใชเพื่อใหไดมาซึ่ง

ภาพถายที่ตนสังกัด/โครงสรางตองการได หรือแมในบางกรณี หากไมสามารถรองขออุปกรณถายภาพ

ที่มีประสิทธิภาพในการทํางานสูงมาใชงานอันเนื่องมาจากกลองถายภาพถูกชางภาพ/นักเขียน

นําไปใช หรือในกรณีไมตองการความละเอียดของภาพถายที่สูงมากนัก/เปนการถายภาพแบบ

บันทึกสวนตัว เวฟ ก็สามารถปรับตัวเขากับอุปกรณถายภาพที่มีอยู แทบทุกชนิด ทุกยี่หอ แม

คุณภาพ ประสิทธิภาพของอุปกรณถายภาพดังกลาวจะมีมาตรฐานที่ตํ่ากวาอุปกรณถายภาพของมอื

อาชีพที่ใชกัน หรือเปนอุปกรณการถายภาพที่ถูกออกแบบมาสําหรับผูบริโภค/ผูถายภาพโดยทั่วไป

ที่ไมใชชางภาพมืออาชีพ ที่คนสวนใหญและชางภาพอาชีพสวนมากเรียกกันโดยทั่วไปวา “กลอง

คอมแพ็ค” “กลองปญญาออน” “กลองปอกแปก” เวฟ ก็สามารถเรียนรู ทําความเขาใจ และใชกลอง 

(operate) ที่มีมาตรฐานต่ํากวาเหลานั้นไดอยางรวดเร็ว และไมรูสึกวากลองที่มีคุณภาพ ประสิทธิภาพ 

ตลอดจนราคาที่ตํ่ากวาเหลานั้นจะมาเปนอุปสรรคตอการทํางานของเขาแตอยางใด1 ซึ่งในทาง

ปฏิบัติจริง เวฟ กลับมองวา หากมีความจําเปนที่จะตองใช “กลองคอมแพ็ค”/“กลองปญญาออน”/  

“กลองปอกแปก” ดังกลาวแลว เขาจะใชกลองเหลานั้นใหเต็มประสิทธิภาพที่กลองตัวนั้นสามารถ

ทําไดใหเกิดประโยชนสูงที่สุด 

                                                  
1 ไมสําคัญวากลองที่ใชจะเปนกลองยี่หอใด รุนใด ประสิทธิภาพ ราคาสูงมากนอยเพียงใด 

(same in kind) หากแตความสําคัญอยูตรงที่วา จะใชกลองถายภาพที่มีอยูในมือขณะนั้นอยางไร 

(how) เพื่อกอใหเกิดผลของภาพถายเปนไปตามที่ชางภาพตองการ (different in degree) วิธีคิด

ดังกลาวเปนวิธีคิดของชางภาพมืออาชีพที่ถือไดวาโดดเดนและแตกตาง (distinction) จากความคิด

ของผูถายภาพบางกลุม เชน นักทองเที่ยว หรือแมแตชางภาพบางคนที่มีความเชื่อวา การถายภาพ

ที่ดีจะตองมีอุปกรณดานการถายภาพที่มีเทคโนโลยีที่กาวล้ํา ราคาสูงเทานั้นจึงจะทําใหภาพถายที่

ไดออกมาดีได 
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ในทัศนะของผูวิจัยความโนมเอียงทางอุปนิสัยที่แสดงออกผานการใชอุปกรณ

ดังกลาว เปนสิ่งที่บงบอกไดวา เวฟ นั้นสามารถนําเอาความรูดานการถายภาพที่ตนเองมีอยูเขาไป

จัดการกับการถายภาพไดในแทบจะทุกสถานการณ โดยไมจําเปนวากลองที่ใชจะเปนกลองยี่หอใด 

รุนใด ประสิทธิภาพ ราคาสูงมากนอยเพียงใด (not different in kind) หากแตความสําคัญอยูตรงที่

วา จะใชกลองถายภาพที่มีอยูในมือขณะนั้นอยางไร (how) เพื่อกอใหเกิดผลของภาพถายเปนไปตามที่

ชางภาพตองการอันเปนความแตกตางในเชิงระดับ (different in degree) วิธีคิดดังกลาวเปนวิธีคิด

ของชางภาพมืออาชีพที่ถือไดวาโดดเดนและแตกตาง (distinction) จากความคิดของผูถายภาพบาง

กลุม เชน นักทองเที่ยว หรือแมแตชางภาพบางคนที่มีความเชื่อวา การถายภาพที่ดีจะตองมีอุปกรณ

ดานการถายภาพที่มีเทคโนโลยีที่กาวล้ํา ราคาสูงเทานั้นจึงจะทําใหภาพถายที่ไดออกมาดีได 

ดังนั้น สําหรับในกรณีของ เวฟ เกณฑที่จะเปนตัวตัดสินวาจะใชกลองประเภทไหน

ระหวางกลองในระดับมืออาชีพกับกลองที่ผูบริโภคโดยสวนใหญใชกันจึงขึ้นอยูกับวา งานที่จะไป

ถายภาพนั้นเปนงานอะไร ถาเปนงานของบริษัท/งานที่ตองการความละเอียดของภาพสูง ซึ่งเปนวิธี

คิดในแบบฉบับของความเปนมืออาชีพ ก็จะใชกลองในระดับมืออาชีพที่มีประสิทธิภาพสูง (hi-end) 

แตหากงานที่ถายเปนงานที่ไมตองการความละเอียดของภาพสูงมากนัก เชน ถายเลนสวนตัว ก็จะ

เลือกกลองที่สามารถพกพาไปไหนมาไหนไดสะดวก หรือในบางสถานการณที่ไมสามารถพกพากลอง

ในระดับมืออาชีพที่มีน้ําหนักมาก ตลอดจนรูปทรงที่เกะกะ รุมรามจนเปนที่สังเกต หรือกอใหเกิด

ความหวาดระแวงของกลุมเปาหมายที่จะทําการถายรูปได เวฟ ก็จะเลือกใชกลองคอมแพ็คขนาด

กะทัดรัดเพื่ออําพราง ไมใหตกเปนเปาสายตากับกลุมคนที่เขาไปถายรูป หรือหากเปนงานของทาง

ตนสังกัดที่ไมสามารถเขาไปถายภาพยังสถานที่ที่ตองการจะถายภาพได อันเนื่องมาจากพื้นที่

ดังกลาวเปนพื้นที่ปด/พื้นที่ที่กวดขันแลวหามถายภาพ เวฟ ก็จะใชวิธีจางชางภาพทองถิ่น หรือจางคน

ในพื้นที่เขาไปทําการถายภาพแทน เพื่อปองกันความหวาดระแวงระหวางคนในกับคนนอก ซึ่งวิธีการ

ตาง ๆ ที่กลาวมาขางตนนี้ลวนแลวแตแสดงใหเห็นถึงการถูกกําหนดจากวิธีคิดในแบบฉบับของวิชาชีพ

ชางภาพเชิงพาณิชย และในขนาดที่อีกดานหนึ่งก็เปนสิ่งที่แสดงใหเห็นถึงศักยภาพของปจเจก เวฟ 

ที่สามารถเขาไปตอรองกับวิธีคิด/รหัสของวิชาชีพชางภาพได 

ดวยเหตุนี้การเลือกอุปกรณถายภาพของ เวฟ จึงเปนสิ่งที่สามารถสะทอนใหเห็น

ไดทั้งมิติของการครอบงําจากชุดความรู ความคิดแบบมืออาชีพดานการถายภาพ และการตอรอง

ของปจเจกบุคคล (เวฟ) ที่มีตอโครงสราง (วิธีคิดวิธีการทํางานในแบบฉบับของชางภาพอาชีพ) ที่มี

ความแตกตางไปจากกลุมคนที่ไมไดเปนชางภาพไดในระดับหนึ่ง 
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2. การต้ังคาอุปกรณที่ใช 
ภาพถายทั้ง 707 ภาพถูกบันทึกใน 2 รูปแบบ คือ บันทึกในรูปแบบของ JPEG File1 

(ไฟลที่มีการบีบอัดขอมูล ทําใหขอมูลมีขนาดเล็กลง สะดวกในการจัดเก็บ แตอาจสงผลใหคุณภาพ

ของภาพถายลดลงเนื่องจากการบีบอัดขอมูลใหมีขนาดเล็กลงดังกลาว) และ Raw ไฟล (ไมมีการ

บีบอัดขอมูลใด ๆ ทั้งสิ้น เปนไฟล/รูปแบบขอมูลที่ยังไมไดมีการปรับแตงใด ๆ ทั้งสิ้น ทําใหไฟลที่ได

มีขนาดใหญ เหมาะสําหรับการปรับแตงภาพในภายหลัง สวนขอเสียคือ เปลืองเนื้อที่ในการจัดเก็บ) 

เกณฑที่ใชในการตัดสินใจวาจะเลือกบันทึกภาพในรูปแบบใด (ระหวาง JPEG/Raw) 

นั้น ข้ึนอยูกับหลายปจจัย เชน สถานที่/วิวทิวทัศน/เหตุการณที่จะทําการบันทกึภาพนัน้ สวย โดนใจ 

(ความชอบโดยสวนตัวของปจเจก) หรือไมอยางไร หากสวย “โดนใจ”/หรือ “ถูกใจ” เวฟ แลว ก็จะบันทึก

ทั้ง JPEG File และ Raw File เพื่อความสะดวกในปรับแตงในโปรแกรมแตงภาพในภายหลัง (Raw File 

เปนรูปแบบของไฟลภาพดิบที่เอื้อใหปรับแกไขสิ่งตาง ๆ เชน การปรับแกความเปรียบตาง (Contrast), 

การปรับแกความมืด ความสวาง, การปรับแกสี ไดในชวงที่กวาง (wide-range) และไดในจํานวนที่

มากกวาการบันทึกไฟลในรูปแบบอื่น) หรือหากสถานที่/วิวทิวทัศน/เหตุการณที่จะทําการ

บันทึกภาพนั้นถูกกําหนด (ใบส่ัง) ฝากใหชวยดู (ชางภาพจะรูกัน2วา การฝากใหดู/ดู ๆ ใหดวย คือ 

การฝากฝงจากบรรณาธิการภาพใหชางภาพชวยเปนหู เปนตา หากพบเห็นเหตุการณหรือไปใน

สถานที่ที่ดูแลววา ภาพถายที่ถูกบันทึกจะนํามาใชกับงานของบริษัทได ก็ใหชางภาพทําการบันทึก

มาดวย เพื่อไมเห็นเปนการเสียเที่ยว เสียเวลาจากการเดินทางของชางภาพไปยังสถานที่ตาง ๆ) จาก

บรรณาธิการภาพหรือในวิจารณญาณของ เวฟ เห็นวานาจะนําภาพที่ถูกบันทึกดังกลาวไปใชกับ

งานในชีวิตประจําวันได (ชางภาพอาชีพ) เวฟ ก็จะบันทึกภาพนั้นทั้ง JPEG File และ Raw File 

ดวยเหตุผลเดียวกันขางตน และ เพื่อปองการความผิดพลาดจากการสูญหายที่เกิดจากการมีสําเนา 

(copy) ภาพเพียงแคภาพเดียว (คลายกับลักษณะของการถายครอม) หรือหากในกรณีของวัสดุ

บันทึกภาพ (Memory Card) ที่นําติดตัวไปนั้นไมเพียงพอ เวฟ ก็จะบันทึกภาพในรูปแบบของ JPEG 

File เทานั้น ซึ่งกรณีของการพา เวฟ ลงสนามเพื่อถายภาพในเขตอําเภอสังขละบุรี จังหวัดกาญจนบุรี

ในครั้งนี้นั้น เวฟ พกพาวัสดุบันทึกภาพ (Memory Card) คิดเปนพื้นที่ความจุถึง 16 กิกะไบท (16 GB) 

พฤติกรรมของ เวฟ ดังกลาวเปนสิ่งที่สะทอนใหเห็นความโนมเอียงทางอุปนิสัยของคนที่เปนชางภาพ

                                                  
1 JPEG อานวา เจเพ็ก มีที่มาจากกลุมผูวางมาตรฐานการบีบอัดภาพนิ่ง (Joint Photo-

graphic Experts Group) 
2 การรูกันของชางภาพ หมายถึง การใชรหัสความหมาย (code) ชุดเดียวกันในการประกอบ

สรางความหมาย 
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อาชีพที่มีวิธีคิดในการทํางานเชิงพาณิชยไดวา ในทุก ๆ คร้ังกอนการเดินทางลงพื้นที่เพื่อทําการ

ถายภาพ จะตองมีการคิดและประเมินสถานการณกอนการเดินทางลงพื้นที่ที่จะทําการถายภาพ

ลวงหนา เพื่อปองกันความผิดพลาดอันเกิดจากปญหาอุปกรณไมครบ, นําอุปกรณที่ไมสอดคลอง

กับพื้นที่ที่จะถายภาพ, ภาพถายที่ถายมาไมตรงตามเนื้อหาที่จะนําเสนออันอาจสืบเนื่องการสื่อสาร

ไมตรงกันของนักเขียนกับชางภาพ หรือไมก็ไมมีการสื่อสารพูดคุยเพื่อทําความเขาใจถึงแนวคิดที่

จะสื่อความหมายผานภาพถายกันกอน 

 รสนิยมที่ถูกแสดงออกผานการตั้งคาอุปกรณถายภาพของ เวฟ ดังกลาวมีความแตกตาง

ไปจาก รสนิยมการตั้งคาอุปกรณถายภาพของ วอ ในบางกรณีเชน การถายภาพโดยสวนใหญของ 

วอ นั้น หากมีความจําเปนตองบันทึกภาพในระบบดิจิตอล วอ มักจะบันทึกภาพในรูปแบบของ Raw 

ไฟล เพื่อที่จะไดสามารถนํามาปรับแตงภาพไดในภายหลัง และในทางปฏิบัติจริง การถายภาพของ วอ 

โดยสวนใหญ ยังคงเปนการถายภาพที่ใชฟลม โดยเฉพาะอยางยิ่งฟลมสไลด1 (Slide Film/ 

Chrome/Positive Film/Transparencies/Color Reversal film) เปนวัสดุในการบันทึกภาพมากกวาที่

จะใชกลองถายภาพในระบบดิจิตอลในการบันทึกภาพ ทั้งนี้ดวยเหตุผลวา ฟลมสไลดนั้น ใหความ

อ่ิมตัว และสดของสีสันไดมากกวา ถึงแมจะตองแลกมาดวยคาฟลมที่มากกวาการถายดวยฟลมสี

และกลองถายภาพในระบบดิจิตอลก็ตาม 
 3. การเตรียมตัวกอนการลงพื้นที่/สนามเพื่อการถายภาพ 

ส่ิงตาง ๆ ในเรื่องของการตั้งคาอุปกรณที่ไดกลาวมาขางตนนั้น เปนหนึ่งในพฤติกรรม

หลาย ๆ รูปแบบของชางภาพกอนการลงพื้นที่/สนามถายภาพ ที่กลาวเชนนั้นเพราะยังมีการเตรียมการ

ลวงหนากอนลงพื้นที่/สนามถายภาพอีกหลายอยางที่คนทั่วไปอาจไมเคยรับรู เชน การสํารวจและ

คาดเดาลักษณะภูมิประเทศ ภูมิอากาศจากแผนที่ทางอากาศจากเว็บไซตตาง ๆ (เว็บไซต Google 

Earth เว็บไซตของกรมอุตุนิยมวิทยา เว็บไซตของหนวยงานหรือสถานที่ทางราชการที่ชางภาพจะตอง

ไปติดตอ ฯลฯ) เพื่อการกําหนดจุดที่จะตั้งกลองถายภาพ เพื่อใหจุดตั้งกลองดังกลาวเปนจุดที่ได

ภาพที่ดีที่สุด ที่จะสามารถสื่อความหมายตรงตามเนื้อหาที่ถูกกําหนดมาจากนักเขียน/บรรณาธิการ

                                                  
1หรือฟลมโปรงแสง เปนฟลมสามารถใชดูไดทันที ภายหลังจากการลางฟลมเสร็จส้ิน โดย

ไมตองนําไปอัดขยายใหเปนภาพอีก ขอเสียของฟลมประเภทนี้ คือ ราคาสูง หาที่ลางที่มีคุณภาพ

คอนขางลําบากและจะตองมีเครื่องฉายสไลดสําหรับดูจึงจะดูเห็นไดชัดเจน เพราะหากใชดูกับ

กลองไฟก็จะเห็นขนาดเทากับฟลมเทานั้น สวนขอดีของฟลมประเภทนี้ คือ จะใหคาสีที่อ่ิมตัวกวา

ฟลมประเภทเนกาตีฟ/ฟลมสีที่ใชกันอยูโดยทั่วไป  
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ภาพ1 (ในกรณีของงานประจํา) หรือแมแตในเรื่องของการติดตอ ประสานงานของชางภาพกับบุคคล 

หนวยงานทั้งภาครัฐและเอกชน เพื่อเขาไปทําการถายภาพ ซึ่งเปนสิ่งที่ชางภาพบางคนไมชอบ ไมถนัด 

และคิดวาเปนงานดานธุรการ แตในบางครั้งก็ตองทําอยางหลีกเลี่ยงไมได ซึ่งในทายที่สุดถึงแมการ

ติดตอประสานงานกับหนวยงานตางจะเปนสิ่งที่ฝนความรูสึกของชางภาพบางคน แตในทายที่สุด

โดยภาพรวมจากการพูดคุยสอบถามชางภาพหลาย ๆ คน ตางก็พูดเปนเสียงเดียวกันวา ไมมีอาชีพ

ใดที่จะไดรับสิทธิพิเศษในการเขาไปยังพื้นที่ตาง ๆ ไดดีไปกวาชางภาพ ชางภาพเปนอาชีพที่มักจะไดรับ

สิทธิพิเศษ (Privileges) /อภิสิทธิ์ในการเขาไปถายภาพในพื้นที่ทุกพื้นที่ เชน หลังเวทีการแสดง ทั้งใน

หองผาตัดขณะแพทยกําลังทําการผาตัด พื้นที่ของหนวยงานราชการ และพื้นที่สวนบุคคล (บานเรือน 

เคหสถาน) 

ในกรณีของ เวฟ ก็เชนกัน เวฟ รับรูและสัมผัสถึงสิทธิพิเศษในการเขาไปในทุก ๆ 

พื้นที่ที่บุคคลทั่วไปที่ไมไดเปนชางภาพไมมีโอกาสที่จะเขาไปถายภาพ และสิทธิพิเศษในการเขาไป

ยังพื้นที่ตาง ๆ ของ เวฟ นี้เองเปนสิ่งที่ทําให เวฟ มีโอกาสเพิ่มพูนประสบการณทางดานการถายภาพ

มากยิ่งขึ้น ซึ่งความรูและประสบการณทางดานการถายภาพที่เขาไดรับในโลกวิชาชีพดงักลาว ลวน

แลวแตมีมิติของการครอบงํา การตอรองเกิดขึ้นอยูตลอดเวลา เชน การครอบงําจากวิธีคิดเชิงพาณิชย

ในเรื่องของคุณภาพของไฟลภาพ (การกําหนดชนิดของไฟลภาพ) การเตรียมตัวลงสนามถายภาพ

แบบมืออาชีพ (การอานแผนที่อากาศ การติดตอประสานงาน) รวมถึงใบส่ังจากบรรณาธิการภาพ 

ฯลฯ สวนในเรื่องของการตอรองกับวิธีคิดในแบบฉบับของความเปนวิชาชีพดานการถายภาพนั้นจะ

ไดชี้ใหเห็นในสวนของการแสดงออกในขณะถายภาพตอไป 

อยางไรก็ดีในทัศนะของผูวิจัย รสนิยมกับกระบวนการผลิตภาพถายทองเที่ยวที่

แสดงออกผานการเตรียมตัวกอนการลงพื้นที่/สนามเพื่อการถายภาพของ เวฟ ที่นําเสนอมาขางตน 

มีทั้งสวนที่คลายคลึงกับ วอ และสวนที่ตางกันจาก วอ 

รสนิยมการเตรียมตัวกอนการลงพื้นที่/สนามเพื่อการถายภาพที่คลายกันระหวาง 

เวฟ กับ วอ ก็คือ การวางแผนเตรียมตัวกอนการลงพื้นที่ถายภาพในสนามลวงหนา ทั้ง เวฟ และ 

วอ มีการเตรียมตัววางแผนกอนออกเดินทางเพื่อถายภาพทองเที่ยวมาเปนอยางดี จะตางกันก็ตรง

ที่วา การวางแผนเตรียมตัวกอนการลงสนามถายภาพลวงหนาของ เวฟ นั้นเปนการวางแผน โดยมี

วัตถุประสงคหลักเพื่อปองกันความผิดพลาดจากการลงไปถายภาพทองเที่ยวที่มีเงื่อนไขของเวลา

มาเปนขอจํากัดในการทํางาน กลาวคือ การเดินทางลงไปถายภาพทองเที่ยวในแตละครั้งของ เวฟ 

                                                  
1 สะทอนใหเห็นรหัสของความเปนวิชาชีพ/ลักษณะวิธีการทํางานในภาคธุรกิจส่ือ/

อุตสาหกรรมสื่อ 



 205 

นั้น จะตองไดภาพถายทองเที่ยวติดกลอง/มีภาพถายกลับมาเพื่อใหทันกับการปดตนฉบับ ตรงกัน

ขามกับ วอ การเดินทางในแตละครั้งของ วอ นั้น หากภาพถายที่ไดยังไมเปนที่ถูกใจ หรือไปในชวง

ที่ภูมิประเทศ ภูมิอากาศ ตลอดจนสภาพแวดลอมรอบขางไมเอื้ออํานวย เชน ฝนตก ฟารอง น้ําทวม 

ฯลฯ วอ ก็ยังสามารถที่จะเดินทางลงไปถายภาพยังสถานที่ทองเที่ยวนั้นซ้ําได จนกวาจะไดภาพถายที่ 

วอ ตองการ หรืออาจใชวิธีการอยูในสนาม/พื้นที่ทองเที่ยวจนกวาจะไดภาพที่ตองการทั้งนี้ เพราะ 

วอ ไมมีเงื่อนไขของการปดตนฉบับ/วิธีคิดในแบบโครงสรางเชิงพาณิชยมาเปนตัวกําหนดให วอ ตองเรง

รีบถายภาพใหมีภาพถายติดมือกับไปตีพิมพวางจําหนายตามกรอบระยะเวลาที่แนนอนตายตัวแต

อยางใด วอ จึงสามารถที่จะอยูในพื้นที่ถายภาพทองเที่ยว/เขาไปในพื้นที่ถายภาพทองเที่ยวไดนาน

และบอยกวา เวฟ และมากยิ่งไปกวานั้นพื้นที่โดยสวนใหญที่ วอ ตัดสินใจเลือกเดินทางลงไป

ถายภาพมักจะเปนพื้นที่ที่มีการคัดเลือกมากเปนอยางดีแลววา ตองเปนพื้นที่ที่สวยเหมาะแกการ

บันทึกภาพ เพื่อสงภาพเขาประกวดอยางแทจริง ซึ่งหากเปนในกรณีของ เวฟ แลว การเลือกพื้นที่

ถายภาพทองเที่ยวนั้นโดยสวนมากจะถูกกําหนดจากกองบรรณาธิการมากกวา โดยที่ เวฟ ไม

สามารถที่จะเขาไปตอรองหรือจัดการเลือกพื้นที่ถายภาพไดเหมือนเชน วอ แตอยางใด 
 4. การแสดงออกในขณะถายภาพ 

การวิเคราะหการตอรองเชิงโครงสรางในครั้งนี้นั้น จะทําการวิเคราะหจากการวาง

ทาทาง (body/manner) ของ เวฟ ในขณะทําการถายภาพ อันไดแก 

- การแตงกายและการจัดระเบียบรางกายในขณะถายภาพ 

การแตงกายของ เวฟ ในขณะทําการถายภาพนั้น หากไมใชงานพิธีที่มีระเบียบ

ขอบังคับกําหนดใหแตงกายดวยชุดสากล (สูท) เวฟ มักจะแตงกายดวยชุดเสื้อผาที่มีอยูอยางเรียบ

งาย เชน สวมใสเสื้อยืด (โดยเฉพาะเสื้อยืดลายการตูนไอมดแดง) กางเกงยีนส (เกา ๆ สีมอ ๆ ขาด

บางปะบาง) รองเทาผาใบ ทั้งนี้เพื่อใหเกิดความสะดวกและคลองตัวในทุกอิริยาบถ (ยืน นั่ง นอน เดิน) 

ของการถายภาพ ซึ่งในบางสถานการณตองสมบุกสมบันและตองการความคลองตัวในการทํางาน 

ตลอดจนการจัดระเบียบของรางกายใหเหมาะสมกับพื้นที่ที่จะถายภาพ เชน การเดินปา หรือซุม

ถายภาพชีวิตสัตวปา เปนตน 

ทั้งที่ในความเปนจริงแลวทางตนสังกัดมีเสื้อโปโลคอปกสกรีนชื่อหัวนิตยสาร ที่

ถือไดวาเปนชุดฟอรมของบริษัทใหกับพนักงานรวมถึงชางภาพทุกคนไดสวมใส แตดวยเหตุผลใน

เรื่องความชอบสวนตัวของ เวฟ เอง ซึ่งการกระทําดังกลาวถือเปนรูปแบบของการตอรองกบัโครงสราง

ตลอดจนวิธีคิดในเชิงพาณิชยอยางหนึ่ง จึงทําให เวฟ ก็ไมไดใสเสื้อฟอรมของบริษัทแตอยางใด 

มิหนําซ้ําบัตรประจําตัวของพนักงานที่ถูกกําหนดใหหอยคอ ก็ไมมีชางภาพคนไหนปฏิบัติตาม ดวย

เหตุผลที่อางกันวา ไมหอยคอเพราะบัตรไดหมดอายุไปแลว 
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- การจับกลอง 

การจับกลองถายภาพแบบมืออาชีพของทั้ง เวฟ วอ และชางภาพโดยสวนใหญที่

ไดรับการถายทอดความรูจากสถาบันการศึกษาที่เปดสอนดานการถายภาพนั้นจะเปนไปใน 2 ลักษณะ 

คือ จับกลองโดยนํากลองถายภาพคลองคอ และจับกลองโดยนําเอาสายสะพายกลองพันที่ขอมือ 

ทั้งนี้เพื่อความปลอดภัยจากการตกของกลอง นอกจากนี้ยังพบอีกดวยวา ในขณะทํางานชางภาพ

จะถือกลองหรือนํากลองหอยคอในทาที่เตรียมพรอมที่จะถายภาพอยูตลอดเวลา 

- การดูทิศทางแสง และการวัดแสง 

แสงเปนปจจัยที่สําคัญที่สุดในการถายภาพ การดูทิศทางแสงและการวัดแสง

จึงเปนเรื่องพื้นฐานที่สําคัญสําหรับชางภาพอาชีพทุกคนที่จะตองหมั่นฝกฝนใหเกิดความแมนยําใน

การดูทิศทางของแสง (ทั้งนี้เพราะทิศทางของแสงนั้นสามารถสรางใหเกิดอารมณและบรรยากาศ

ข้ึนในภาพถายได) ตลอดจนควบคุมปริมาณของแสงสวางดวยการวัดแสงที่จะตกกระทบไปยังวัสดุ

รับภาพ (ฟลม/CCD) 

สําหรับ เวฟ ก็เชนเดียวกันกอนการกดชัตเตอรทุกครั้ง การดูทิศทางของแสง 

และการวัดแสงดวยเครื่องวัดแสงจากตัวกลองเปนสิ่งที่ เวฟ ใหความสําคัญและมักจะทําเปน

อันดับตน ๆ โดยในชวงแรกของการถายภาพกอนที่จะเขาสูแวดวงของชางภาพอาชีพนั้น เวฟ จะให

เวลากับเร่ืองของการดูและการวัดแสงอยางละเอียดถี่ถวนและพิถีพิถันเปนอยางมาก แตภายหลัง

จากเปลี่ยนสถานภาพจากชางภาพสมัครเลนมาสูการทํางานในแบบชางภาพอาชีพแลว ดูเหมือน 

เวฟ จะถูกระบบการทํางานในแบบอุตสาหกรรมที่ตองทํางานแขงกับเวลาบีบบังคับให เวฟ ใชเวลา

กับการดูทิศทางและการวัดแสงนอยลงอยางหลีกเลี่ยงไมได เพื่อใหไดชิ้นงานภาพถายทันตามกําหนด

ระยะเวลา (ตองแขงกับเวลา และรูจักทํางานรวมกับคนอ่ืน) ส่ิงที่ก็สามารถทําไดก็คือ ปรับตัวใหกับ

ระยะเวลาที่มีอยูอยางจํากัดในการถายภาพแตละครั้ง หรือไมก็การแสดงออกทางสีหนาและวาจา

ดวยการบนรําพึงรําพันแสดงออกซึ่งความไมพอใจ ซึ่งพฤติกรรมของ เวฟ ที่กลาวมาขางตนจะมี

ลักษณะตรงกันขามโดยสิ้นเชิง หาก เวฟ อยูนอกเวลางาน/ไมไดสวมบทบาทหนาที่ของความเปน

วิชาชีพดานการถายภาพ นั่นคือ เวฟ จะมีสไตล/รูปแบบของการถายภาพที่เรียกวา “ลมพัดชาย

เขา” ไมรีบรอน คอย ๆ หามุมถายภาพ โดยในทายที่สุดแลวหากสถานที่ตลอดจนวัตถุส่ิงของใด ๆ 

(subject) ก็ตามที่จะถายไมดี ไมสวย ไมถูกใจ ไมเปนไปตามที่ใจตองการ เวฟ ก็จะไมถาย 

- การรอจังหวะ 

การรอจังหวะ/การประเมินสถานการณ ทั้งกอนและหลังการถาย เปนอีกสิ่ง

หนึ่งที่ เวฟ ใหความสําคัญไมแพการดูทิศทางของแสงและการวัดแสง กลาวคือ ภายหลังจากที่วัด

แสงและจัดองคประกอบไดแลว กอนการกดชัตเตอรทุกครั้ง เวฟ จะประเมินสถานการณดวยการ
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รอจังหวะของวัตถุที่ตองการจะถายเพื่อใหวัตถุที่มีการเคลื่อนที่นั้นอยูในตําแหนงที่เหมาะสมที่

สามารถสื่อความหมายไดดีที่สุดในภาพได เชน หากภาพที่ถายเปนภาพของแมน้ําหรือทะเลที่มีเรือ

แลนผานไปมา เวฟ ก็จะประเมินสถานการณวาภาพที่จะถายออกมานั้นมีความจําเปนที่จะตองมี

เรืออยูในภาพหรือไม หากภาพที่จะถายจําเปนตองมีเรือหรือมีแลวทําใหการเลาเรื่องสมบูรณข้ึน 

(คือ เปนภาพที่ดูแลวใหความรูสึกถึงความเคลื่อนไหวไมหยุดนิ่ง เปนภาพที่แสดงใหเห็นถึงการ

เปรียบเทียบขนาดระหวางสิ่งที่กําลังเคลื่อนไหวกับส่ิงที่หยุดนิ่ง) เวฟ ก็จะรอจังหวะใหเรือผานเขา

มาในกรอบภาพ (frame) ในชองมองภาพ จนเมื่อไดตําแหนงในกรอบภาพที่ตองการแลวถึงจะทํา

การลั่นชัตเตอรเพื่อบันทึกภาพเหลานั้น 

หากพิจารณาในแงนี้การรอจังหวะ/การประเมินสถานการณดังกลาวเปรียบเสมือน

อํานาจที่มีอยูในมือของชางภาพอาชีพในการกําหนดวาจะกดหรือไมกดชัตเตอรในกรณีใด แตหาก

มองใหลึกซึ้งลงไป อํานาจในการกด/ไมกดชัตเตอรดังกลาวก็ข้ึนอยูกับวิธีคิดและระบบการทํางาน

ในแบบอุตสาหกรรมที่ถูกกําหนดมาจากตนสังกัดอยูดีวา ในทายที่สุดแลวชางภาพก็จะตองกดชัตเตอร 

เพื่อใหมีผลงานภาพกลับมายังตนสังกัด แมในบางครั้งจะเปนการถายภาพที่ฝนความรูสึกก็ตาม 

- การเรียกดูภาพภายหลังถายเสร็จ 

เนื่องจากการถายภาพในปจจุบันเปลี่ยนจากระบบฟลมมาเปนระบบการ

ถายภาพแบบดิจิตอล ซึ่งสามารถเรียกดูภาพไดทันทีภายหลังจากถายเสร็จ การเรียกภาพขึ้นมาดู

จึงเปนสิ่งที่ชางภาพมักจะกระทําเสมอหากมีเวลา/ไมไดอยูในชวงของสถานการณการถายภาพที่

ตองอาศัยความตอเนื่อง (เชน งานพิธีการตาง ๆ) วัตถุประสงคของการเรียกภาพขึ้นมาดู นอกจาก

จะดูภาพรวมในสวนขององคประกอบภาพ สีของภาพอยางคราว ๆ แลว ความคมชัดถือเปนเปาหมาย

สําคัญอยางหนึ่งในการเรียกภาพขึ้นมาดู โดยการตรวจสอบความคมชัดของชางภาพนั้นจะแตกตาง

จากการตรวจสอบความคมชัดของคนทั่วไปที่ไมใชชางภาพอาชีพ กลาวคือ วิธีการตรวจสอบความ

คมชัดของชางภาพอาชีพนั้น จะทําโดยการขยายเขาไปในภาพที่ถาย (Zoom in ในระบบดูภาพ) 

ดวยกําลังขยายที่สูงที่สุดเทาที่กลองถายภาพตัวนั้นจะทําได ดวยเหตุผลที่วาภาพที่ปรากฏแสดงผล

บนจอแสดงผล (จอ LCD) ที่อยูดานหลังกลองนั้นมักจะแสดงผลที่ใหความรูสึกคมชัดเกินจริง ชางภาพ

จึงมีความจําเปนที่จะตองตรวจสอบความคมชัดของภาพถายที่ไดดังกลาว เพื่อปองกันความผิดพลาด

ที่จะเกิดตามมาในภายหลังจากการนําไฟลภาพดังกลาวไปอัด-ขยายลงในกระดาษอัดภาพแลว

พบวาภาพถายที่ถายมานั้นมีขอผิดพลาดในเรื่องความคมชัด 
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- การแสดงออกทางอารมณ สีหนา 

ภายหลังจากที่การถายภาพเสร็จส้ิน ชางภาพโดยสวนใหญ ซึ่งรวมทั้ง เวฟ 

และ วอ1 นั้น จะเรียกภาพยอนกลับข้ึนมาดูอีกครั้ง เพื่อประเมินดูผลงานภาพถายวาตอบโจทย/

บรรลุเปาหมายตามใบสั่งที่ไดรับหรือไม หากตอบโจทย/บรรลุเปาหมายก็จะแสดงออกพอใจ และ

หากภาพที่ไดยังไมตอบโจทย/ไมเปนที่พอใจก็จะลบภาพทิ้งและถายใหมในทันที ดวยเหตุผลที่วา 

“ภาพที่ไมดีไมควรเก็บเอาไวเพื่อประจาน”/เก็บไวเปนหลักฐานเพื่อทําลายความชอบธรรมของ

ความเปนมืออาชีพดานการถายภาพของตัวชางภาพเอง ดังนั้นเมื่อใดก็ตามที่เกิดความผิดพลาด

เกิดขึ้น (วัดแสงพลาด ปรับความคมชัดพลาด) โดยมีหลักฐานความผิดพลาดดังกลาวปรากฏใน

ภาพถาย ชางภาพก็จะลบภาพถายเหลานั้นทิ้งไป แลวรีบถายใหมกอนที่สภาพของแสงและ

บรรยากาศโดยรอบจะเปลี่ยนไปในทันที ซึ่งพฤติกรรมของชางภาพดังกลาวอาจจะแตกตาง 

(distinction) จากบุคคลอื่นโดยทั่วไป เชน มือสมัครเลน หรือนักทองเที่ยวที่อาจจะไมสามารถจําแนก

แยกแยะ/วิเคราะหไดวาภาพถายของตนนั้นเปนภาพถายที่ดีหรือไมตามหลักของการถายภาพ 

เพราะวัตถุประสงคการถายภาพของบุคคลทั่วไปที่ไมใชชางภาพอาจเปนไปเพียงแคบันทึกความ

ทรงจําของเหตุการณหรือสถานที่ที่ไดเดินทางไปเพียงแคนั้น 

กลาวโดยสรุปภาพรวมของรสนิยมที่ถูกแสดงออกในขณะถายภาพของ เวฟ นั้นมี

ความคลายคลึงกับรสนิยมที่ถูกแสดงออกในขณะถายภาพของ วอ กลาวคือ การแสดงออกในขณะ

ถายภาพทั้ง เวฟ และ วอ นั้น เปนการแสดงออกของผูที่รสนิยมดานการถายภาพแบบมืออาชีพที่มี

ความละเอียดและพิถีพิถันในการถายภาพในทุก ๆ ข้ันตอน ซึ่งหากจะลองมองหาขอแตกตางของ

รสนิยมดังกลาว ในทัศนะของผูวิจัยมองวา นาจะแตกตางกันในเงื่อนของเวลาที่เขามากําหนด

ลักษณะการแสดงออกในขณะถายภาพ เชน ในกรณีของ เวฟ ดวยเงื่อนไขการทํางานที่มีคอนขาง

จํากัด ทําใหการรอจังหวะเพื่อการถายภาพในบางครั้งไมอาจรอได ก็จําเปนที่จะตองถายภาพ

เหลานั้นไป ซึ่งตางกับ วอ ที่สามารถรอจังหวะไดนานกวา โดยไมตองพะวงกับระยะเวลาการปด

ตนฉบับ หรือทีมงานที่รวมเดินทาง/นักเขียนที่เดินทางติดตามไปดวยแตอยางใด 
 5. กระบวนการหลังการถายภาพ 

จากการพูดคุยสอบถาม เวฟ ถึงกระบวนการหลังการถายภาพ/ภายหลังจากการ

ลงพื้นที่ถายภาพ พบวาขอตกลง/ส่ิงที่ยึดถือปฏิบัติรวมกันของชางภาพโดยสวนมากรวมทั้ง วอ ก็

คือ ภายหลังกลับจากการลงพื้นที่ถายภาพ จะตองสงฟลมหรือถายโอนขอมูล (ในกรณีของการ

                                                  
1 ในกรณีที่ใชกลองถายภาพในระบบดิจิตอล ซึ่งโดยสวนใหญแลว วอ ยังคงถายภาพใน

ระบบฟลม โดยเฉพาะอยางยิ่งฟลมสไลดควบคูไปกับการถายภาพในระบบดิจิตอล 
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ถายภาพในระบบดิจิตอล) ไปไวในที่เก็บสํารองขอมูล (เก็บสํารองขอมูลไวในฮารดดิสกหรือเขียน

ลงในแผนซีดี/ดีวีดีเก็บไว) เพื่อปองกันขอมูลสูญหาย โดยภายหลังจากที่โอนถายขอมูลที่เปนไฟล

ภาพแลว ก็จะเขาสูกระบวนการตกแตงภาพดวยโปรแกรมตกแตงภาพ เชน โปรมแกรมโฟโตช็อป 

ไลทรูม (lightrooms) สวนในกรณีของ วอ กระบวนการหลังการถายภาพ ก็คือ การสงฟลมสไลดไป

ลางที่แล็ป 

แตสําหรับการลงพื้นที่เพื่อการถายภาพในครั้งนี้นั้นสิ้นสุดแคในขั้นตอนของการ

โอนขอมูลไปเก็บไวในที่สํารองขอมูลเทานั้น ซึ่งหากไมใชชางภาพอาชีพ หรือเปนงานสวนตัวของ 

เวฟ เอง ขอแตกตาง (distinction) ในลักษณะทางการผลิตภาพถายที่ซับซอนขางตนที่กลาวมา

ขางตนก็จะลดขั้นตอนลง กลาวคือ ภายหลังจาการถายภาพเสร็จส้ินลง ก็อาจไมมีความจําเปนใด ๆ 

ที่จะตองรีบสํารองขอมูล หรือทําการตกแตงภาพเพื่อใหพรอมสําหรับการนําไปใชงาน หรือหากเปน

นักทองเที่ยวก็อาจจะนําภาพถายที่ถูกบันทึกเหลานั้นสงไปที่รานถายรูปเพื่อทําการอัด-ขยายภาพ

ตอไป 

ทั้งนี้ภายหลังจากการโอนถายขอมูลเสร็จส้ิน ตรวจสอบจํานวนภาพถาย พบวา 

ภาพถายทองเที่ยวที่ เวฟ ไดถายขึ้นจากการเก็บขอมูลใน พื้นที่อําเภอสังขละบุรีในครั้งนี้นั้นมีจํานวน

ทั้งสิ้น 707 ภาพ ภาพที่ไดมีลักษณะคมชัด และสื่อความหมายเลาเรื่องราวของสิ่งตาง ๆ ที่เกิดขึ้น

ทั้งและนอกพื้นที่อําเภอสังขละบุรีไดเปนอยางดี (บริเวณรอบ ๆ ใกลเคียงกับอําเภอสังขละบุรี เชน 

ดานเจดียสามองค วัดสมเด็จ 

โดยหลังจากผูวิจัยไดรับภาพที่มีอยูเปนจํานวนมากดังกลาวแลว ผูวิจัยเปดโอกาส

และใหเวลา 1 เดือนกับ เวฟ ในการคัดเลือกภาพเฉพาะที่ เวฟ คิดวา เปนภาพถายทองเที่ยวที่ เวฟ 

ชื่นชอบ โดยใหเกณฑในการเลือกคราว ๆ ไปวา หากตองนําเสนอความเปนภาพตัวแทนของอําเภอ

สังขละบุรีผานภาพถายทองเที่ยวแลว จะเลือกภาพใด ดวยเหตุผลใด 

ผลปรากฏออกมาวา ภาพถายทองเที่ยวในฐานะภาพตัวแทนของอําเภอสังขละบรีุ

ที่ เวฟ เลือกมานั้นมีทั้งหมดได 23 ภาพ ภาพทั้งหมดเปนภาพที่ เวฟ ใหเหตุผลวา “ดูแลวชอบ” “ดูแลว

ลงตัว” ถึงแมจะไมใชภาพที่ดีที่สุดในความคิดของเขา แตภาพทุกภาพ ก็เปนสิ่งที่ผานออกมาจาก

ความตั้งใจของเขาทุกครั้ง 

อืม...คือ ไมไดรูสึกวามันดีมากมาก คือ ผานแลวก็ถาย แตถาถามวาดีไหม ก็คือ ดี

ในระดับที่ผานมาตรฐานของเรา ก็คือ ดีในระดับมาตรฐาน แตก็ไมไดดีในระดับที่ 

โอโหดีที่สุด ดีในมาตรฐานของเราก็คือ อยางนอยภาพที่ไดมันก็มีเนื้อหา มีอะไรที่

แปลกตา หรือมีอะไรที่เราไมคุนเคย คือ เหมือนกับวาอยางนอย ๆ มันก็มีอะไร

มากกวาภาพบางภาพที่เราไมสนใจจะถายหรือที่บางที่ที่เราไมเคยถายมากอน 
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ยกตัวอยางเชน เราตองไปถายรานอาหาร แลวใหเราไปถายอะไรก็ไมรู ใหถายมา

ประกอบกับเนื้อเร่ืองวา รานนี้เปนอยางนี้อยางนี้ แลวก็ใหไปถายอาหารมา

ประกอบ ซึ่งเราจะไมชอบแนวแบบนั้นไง ก็คือ ถายได ก็กดกดไปใหมันมีรูปเพื่อ

ประกอบ คือ ก็เขาใจนะวาบางทีในเนื้อหาบางเรื่อง มันตองมีรูปประกอบ แตดวย

ความที่เนื้อหามันไมลงตัว มันไมลงตัวในแบบมาตรฐานแบบที่เราคิดนะ คือ เรา

อยากใหมันอยางนี้ แตพอเอาเขาจริงมันไมไดเปนอยางที่เราคิดนะ ทุกอยางมัน

ไมไดเปนแบบเรา เราก็ตองหาวิธี จะบีบ จะเคน จะคั้น จะทํายังไงก็ได สมมติวา

มันไมดี ยกตัวอยาง เคยไปตอนที่แมงน้ําทวมอยางเนี้ย จะทํายังไงละวา เอามาแลว

ตอนนี้จะทํายังไงดี ยังไงก็ควรจะมีภาพกลับไป ซึ่งงายสุดก็คือ ไวมาใหมวันหลัง

ละกัน วันนี้น้ําทวม อีกวิธีหนึ่งจะทําไงดี ก็เอา ถายตัดละกัน ไมใหมีน้ํา ไมใหเห็น

พื้น ถายงัดขึ้นทองฟาแมงเลยละกัน มันก็มีวิธีการของมัน ซึ่งจริง ๆ แลวเราวา 

การถายรูปก็คือ มายา คือ แกดูผานชองมองแลวแกก็คิดวา ในรูปที่แกจะถาย

ออกมานั้นหนะ แกอยากจะเนนอะไร แกอยากจะใหอะไรเปนจุดเดน แกกห็าวธิทีาํ

ยังไงก็ไดใหมันเดนขึ้นมาและตัดสิ่งที่ไมตองการออกไป ก็เหมือนกับตอนที่แกขับ

รถอะ พอขับรถแลวประสาทแกตองไว คอยดูวามีอะไรอยูขวาอยูซาย ก็เหมือนกับ

เรา พอเวลาเราเล็งไปปุบ มันดวยความอัตโนมัติ มันก็จะดูวา เอออันนี้  แมงกวน 

อันนี้ตองเอาออก นอกจากวา ถามีเวลานะ นอกจากวาถามันฉุกเฉินจริง ๆ ยังไงก็

ตองกดไปกอน แตถามีเวลาใหเรามาพิถีพิถันในการดู เราก็จะพยายามไมใหหลุด 

และที่สําคัญบางครั้งจังหวะที่จะไดภาพออกมาดีไมดี เราวาขึ้นอยูกับ “โชคดวง” 

ดวยนะ ไมใชแคเร่ืองเวลา กับแสงเทานั้น (เวฟ, สัมภาษณ, 18 กรกฎาคม 2551) 

ภาพถายทองเที่ยวอําเภอสังขละบุรีทั้ง 707 ภาพ ก็เชนกัน เปนภาพที่ผานจาก

ความตั้งใจถายและผานมาตรฐานของ เวฟ ซึ่งเขามีความเชื่อและมั่นใจวาเขาสามารถทําไดดีกวา

นี้ หากมีเวลาที่มากพอ ซึ่งเวลาที่มากพอในที่นี้ เวฟ หมายถึง ชวงเวลาที่มีแสงดี ชวงเวลาที่เอื้อใหมี

โอกาสลงไปคลุกคลีกับพื้นที่ คนในพื้นที่ รวมไปถึงสิ่งใด ๆ ก็ตามที่อยูในพื้นที่ที่มีความนาสนใจที่

จะบันทึกภาพเก็บไว และหากถามวาการลงพื้นที่อําเภอสังขละในครั้งนี้สรางความอึดอัดหรือ

ลําบากใจอันเนื่องมาจากระยะเวลาที่จํากัดหรือไมกับการถายภาพของเขาหรือไม เวฟ ตอบวา 

ไมรูสึกลําบากใจแตอยางใด ทั้งนี ้เพราะพื้นที ่อําเภอสังขละบุรีเปนพื้นที ่ทองเที ่ยวที่มีเนื ้อหา 

รายละเอียดของสิ่ง ๆ ตาง ๆ (วิถีชีวิตของคนกลุมชาติพันธุตาง ๆ, ความโดดเดนของสิ่งปลูกสราง

ตาง ๆ เชน บาน วัด โรงเรียน ตลอดจนประเพณีและพิธีกรรมที่หาดูไมไดในพื้นที่อ่ืน ๆ เชน ประเพณี

สงกรานต งานบุญงานมหรสพสมโภชคลายวันเกิดหลวงพออุตตมะ มวยวัด) ที่โดดเดน แปลกตา 
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ตรงกันขามสิ่งที่ทําให เวฟ รูสึกลําบากใจนาจะเปนเรื่องของการคัดเลือกภาพตาม

หัวขอที่ผูวิจัยกําหนดมากกวา โดยเฉพาะความรูสึก “รักพี่เสียดายนอง” “อยากเก็บเธอ (ภาพถาย

ทองเที่ยว) ไวทั้งสอง สาม ส่ีคน (ภาพถายทองเที่ยวหลาย ๆ ภาพ) แตในทายที่สุดก็ไดภาพถาย

ทองเที่ยวทั้ง 23 ภาพดังที่ปรากฏใหเห็นดังตอไปนี้ 
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ภาพที ่5.17 

ภาพถายทองเที่ยวอาํเภอสังขละบุรี จังหวดักาญจนบุรี 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ที่มา: ถายภาพและคัดเลือกภาพโดย ชางภาพ เวฟ 
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 เวฟ  ไดบอกกับผูวิจัยเพิ่มเติมวา  ภาพถายทองเที่ยวอําเภอสังขละบุรีทั้ง 23 ภาพที่

เลือกมานั้น ภาพที่ถือไดวาเปนภาพถายทองเที่ยวในกรณีที่ เวฟ เดินทางไปเที่ยวเองโดยไมมีเร่ือง

ของงานเขามาเกี่ยวของ ก็คือ ภาพหมายเลข 4 กับภาพหมายเลข 8 ซึ่งเปนภาพที ่เวฟ รูสึก “ถกูใจ” 

และ “ชอบ” ซึ่งคําวา ชอบ และ ถูกใจ ในความหมายของ เวฟ ก็คือ การไดไปทองเที่ยวถายภาพจริง ๆ 

อยางอิสระตามใจคิด โดยไมมีเร่ืองของการถายงานตามใบสั่งเขามาเกี่ยวของ (สวนภาพที่เหลือนั้น 

คือ การถายภาพในลักษณะของการทํางานในตําแหนงชางภาพ) และที่สําคัญ เวฟ สามารถใสชุด

ความหมายที่แตกตางนอกเหนือไปจากกรอบความคิดที่ถูกกําหนดจากกองบรรณาธิการได เชน 

การใสความหมายที่เกี่ยวกับเร่ืองสวนตัว เชน เร่ืองของความรัก หรือคนรัก ดังที่ปรากฏใหเห็นจาก

ภาพที่เลือกไว 

 

ภาพที ่5.18 

ตําแหนงภาพถายทองเที่ยวอําเภอสังขละบุรี จังหวัดกาญจนบุรี 
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 อยางไรก็ดี เวฟ ยอมรับวา ไมวาจะเปนการถายภาพแบบใด (แบบอิสระตามใจคิด 

หรือตามใบสั่ง) หลักการถายภาพที่ เวฟ ใชในการถายภาพ ก็คือ ความรูและประสบการณที่ไดจาก

การทํางานในตําแหนงชางภาพ โดยหลักการของการถายภาพที่ เวฟ ยึดถือปฏิบัติก็คือ ภาพทุกภาพ

จะตองบอกขอมูลตาง ๆ ใหไดวาสถานที่ที่ปรากฏอยูในภาพถายนั้นอยูที่ใด (รหัสความหมายรวมกัน

แบบชางภาพอาชีพ) และสถานที่ดังกลาวเกิดเหตุการณอะไรขึ้นบาง ดังนั้นความแตกตางของภาพ

หมายเลข 4 และหมายเลข 8 กับภาพอื่นที่เหลือก็คือ เปนภาพที่เก็บไวดูเอง กับเปนภาพที่บันทึก

เพื่อไวใหคนทั่วไปดู  

ตัวอยางงาย ๆ สองรูปเนี่ย (ภาพหมายเลข 4 กับหมายเลข 8) คนนี้อาจจะไมไดเปน

คนสําคัญ ใครดูแลวก็ดูผานไป เพราะไมใชคนสลักสําคัญอะไรกับคนที่ดู แตอาจจะ

สําคัญสําหรับบางคน มันเหมือนกับมันไมเปนสากลไง แตอยางอื่นที่เลือกมาอยาง

เนี่ย เมื่อดูแลวมันก็มีความเปนสากลมากกวา แบบดูแลว ออ มันไมใชแคคนนี้นะ แต

พอดูแลวมันไปผูกกับเร่ืองวิถีชีวิต วิธีดําเนินชีวิต หรือวิธีการอะไรของเคา เชน อยาง

รูปเนี่ย (รูปคนที่ถือกานมะลิ) เคารอยดอกไมเปนดอก ๆ เอามาบูชา หูย ไมเคยเหน็วะ 

หรืออยางเนี่ย พระมาดูชกมวยวะ แปลก อะไรอยางเนี่ย หรืออยางเนี่ย (ภาพสะพานไม) 

มันก็บอกไดวาเปนแลนดมารกไง แตจะถายยังไงใหภาพออกมาแลวรูสึกวา พอมา

ตรงนี้ ลงมาตรงนี้ก็จะเห็นแบบนี้ (เวฟ, สัมภาษณ, 18 กรกฎาคม 2551) 

จากการยอมรับในเรื่องการถายภาพของ เวฟ ดังกลาวทําใหผูวิจัยไดขอสรุปในเบื้องตน

วา ความเปนชางภาพอาชีพของ เวฟ นั้น ถูกชุดความรูดานการถายภาพในเชิงศาสตรและศิลป

ครอบงํา ซึ่งชุดความรูดังกลาวที่เปนศาสตรและศิลปทางการถายภาพดังกลาว เปนชุดความรูที่ เวฟ 

ไมสามารถเขาไปตอรองไดแตอยางใด เพราะความรูในเชิงศาสตรและศิลปดานการถายภาพดังกลาว

เปรียบเสมือนความรูที่ผานการพิสูจนมาเปนระยะเวลาหลายรอยป จนกลายเปนชุดความรูที่

เรียกวา “สัจจะ” การตอรองหรือการออกนอกกรอบความรูในลักษณะดังกลาวจึงเปนสิ่งที่เปนไปได

ยาก ผิดกับชุดความรูในอีกรูปแบบหนึ่งที่แมจะครอบงํา เวฟ อยูแต เวฟ ก็สามารถเขาไปตอรองกับ

ชุดความรูไดบาง แมจะนํามาซึ่งความไมลงรอยกัน (tension) ใหเกิดขึ้นบางในบางครั้งก็ตาม นั่นคือ 

ชุดความรูในเชิงพาณิชย ที่คอยเขามากําหนดลักษณะการทํางานของ เวฟ ใหถายภาพออกมาดี 

ภายใตเงื่อนของเวลาที่มีอยูอยางจํากัด ซึ่งขัดกับลักษณะนิสัยการถายภาพของ เวฟ ที่เนนความ

ประณีต พิถีพิถัน และใชเวลาอยางมากในการถายภาพแตละครั้ง  

เชนเดียวกันกับการลงถายภาพในพื้นที่ทองเที่ยวอําเภอสังขละบุรีกับผูวิจัยในครั้งนี้ 

รหัส (code) ของภาพถายทองเที่ยวที่ เวฟ เลือกมา มีอยู 2 ชุดความหมาย  
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ชุดความหมายแรก คือ ความเปนสวนตัว ความเปนอิสระจากเงื่อนไขของเวลางาน/

และรหัสเชิงพาณิชยในการถายภาพ ที่เปดโอกาสให เวฟ ไดแสดงออกถึงความละเอียด ละเมียด

ละไมในการถายภาพ ตลอดรวมถึงความเปนอิสระที่จะเลือก/ไมเลือกวัตถุ/ฉากใด ๆ ประกอบสราง

ความหมายลงในภาพถาย ซึ่งในทัศนะของผูวิจัยมองวาถึงแม เวฟ จะมีอิสระจากรหัสเชิงพาณิชย/

เงื่อนไขของเวลางานที่คอยเขามากําหนดวิธีการทํางานของ เวฟ แลวก็ตาม ในอีกดานหนึ่ง เวฟ ก็

ยังถูกครอบงําจากชุดความรู ความคิดที่เปนศาสตรและศิลปดานการถายภาพครอบงําอยู 

สวนชุดความหมายที่สองนั้น คือ ความเปนสวนรวม/สาธารณะ ที่ถูกกําหนดดวยเงื่อน

ของเวลา ตลอดจนเนื้อหา/รหัสวิธีคิดเชิงพาณิชยในแบบฉบับของความเปนมืออาชีพ/อุตสาหกรรม

ส่ือ ซึ่งความหมายในชุดที่สองนี้ ในทัศนะของผูวิจัยมองวา เปนชุดความหมายที่ เวฟ ถูกครอบงํา

จากชุดความรูทั้งชุด ทั้งความรูในเชิงศาสตรและศิลปดานการถายภาพ และชุดรหัสเชิงพาณิชย ซึ่ง

หากจะวิเคราะหตอไปวา ก็จะพบวา การถูกครอบงําดวยชุดความหมายของการถายภาพในเชิง

พาณิชยนั้น สามารถตอรองไดมากกวาการถูกครอบงําจากความรูที่เปนศาสตรและศิลปดานการ

ถายภาพ ซึ่งความรูดังกลาวเปนความรูดานการถายภาพที่ชางภาพอาชีพทั้ง เวฟ และวอ ตางยึดถือ

และปฏิบัติตามอยางเครงครัด 

 แตไมวาจะเปนการถูกครอบดวยชุดความหมายของการถายภาพแบบใด จุดรวมกัน

ในการประกอบสรางความหมายอยางหนึ่งที่ เวฟ เนนย้ําอยูเสมอวา แทจริงแลวการถายภาพก็คือ 

ส่ิงที่เรียกวา “มายา” ดังนั้นไมวา เวฟ จะ “สวมหมวก” ใบใดอยูก็ตาม (ชางภาพอาชีพ หรือ

นักทองเที่ยวถายภาพ) การประกอบสรางความหมายของ เวฟ ผานภาพถายทองเทีย่วจะยดึโยงกบั

ความเปนมืออาชีพของการสื่อความหมายผานภาพถายอยูตลอดเวลา ซึ่งความเปน “มายา” ใน

ภาพถายของ เวฟ ก็คือ ภาพถายทุกภาพจะตองบอกขอมูลตาง ๆ ใหไดวาสถานที่ที่ปรากฏอยูใน

ภาพถายนั้นอยูที่ใด และสถานที่ดังกลาวเกิดเหตุการณอะไรขึ้นและเกิดขึ้นอยางไร ซึ่งวิธีคิดที่มอง

ภาพถายเปน มายา ดังกลาวนี้เปนสิ่งที่ เวฟ ไดรับมาจากวิธีคิดในชีวิตงานของการนําเสนอ

ความหมายผานการเลาเรื่องในภาพถาย นั่นยอมหมายความวา วิธีคิดจากหัวหนังสือหรือสังกัดที่ 

เวฟ ทํางานอยูนั้น ในดานหนึ่งไดมีสวนในการเขามามีอิทธิพลตอวิธีคิด วิธีการนําเสนอเรื่องราวที่

เกิดขึ้นผานการประกอบสรางความหมายในภาพถายทองเที่ยวอยางหลีกเลี่ยงไมได 
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รสนิยมกับความหมายที่ปรากฏในภาพถายทองเที่ยว: การสรางความหมายผานโครงสราง
การเลาเรื่อง 
 

 การวิเคราะหความหมายที่ปรากฏในภาพถายทองเที่ยวอําเภอสังขละบุรีในครั้งนี้นั้น 

จะทําการวิเคราะหผานองคประกอบการเลาเรื่องในฐานะทุนความรู/ทุนทางวัฒนธรรมที่ไดมาจาก

การสั่งสมทุนในชวงวัยและในพื้นที่ทางสังคมยอยตาง ๆ การวิเคราะหจะพิจารณาใน 3 ประเด็นหลัก 

คือ การจัดวางองคประกอบภาพ การสรางแกนเรื่อง และสิ่งตาง ๆ / วัตถุที่ปรากฏในภาพ 
 การจัดวางองคประกอบภาพ1 
 การจัดวางองคประกอบภาพ เพื่อส่ือความหมาย/นําไปสูการสรางแกนเรื่องในภาพถาย

ทองเที่ยวอําเภอสังขละบุรีในครั้งนี้นั้น เวฟ ใชหลักของการจัดวางในหลากหลายรูปแบบ เชน 

- ใชหลักความสมดุล โดยเฉพาะอยางยิ่งการจัดวางองคประกอบภาพแบบสมดุล

ซายขวาไมเทากัน (ภาพที่ 2, 5, 6, 9, 10, 13, 15, 16, 17, 18, 19) ทั้งนี้การใหน้ําหนกัทางดานซาย

และขวาในลักษณะสมดุลที่ไมเทากันนี้ ยอมกอใหเกิดการเนนใหเห็นถึงความสําคัญของน้ําหนัก

สมดุลขางที่มากกวา ไปสูยังขางที่ใหน้ําหนักนอยกวา ซึ่งในบางครั้งการใหความสําคัญดังกลาว

อาจจะตีความไดวาเปนเรื่องของอํานาจที่เหนือกวา ความสําคัญที่มากกวา และในบางครั้งการให

น้ําหนักกับขางใดขางหนึ่งก็ทําใหภาพที่ไดมีความหมายบงบอกถึงความหนักแนน มั่นคงได 

- ใชสัดสวนเพื่อเปรียบเทียบของต้ังแต 2 อยางขึ้นไป ใน 3 ลักษณะ คือ เร่ืองของ

ขนาด เร่ืองของจํานวนหรือปริมาณ และเรื่องของความเขมออนของสิ่งตาง ๆ ซึ่งสัดสวนที่พบใน

ภาพถายทั้ง 23 ภาพนี้ พบวา มีทั้งสัดสวนของภาพที่แสดงความเหมือนกัน หรือเทากัน (เชน ภาพ

หมายเลข 14, 20, 21 ลักษณะของสัดสวนแบบนี้จะใหความรูสึกสงบเงียบ ส่ือความหมายไปใน

ทิศทางเดียวกัน) สัดสวนของภาพที่แสดงความแตกตางกัน (เชน ภาพหมายเลข 1, 2, 3, 4, 5, 6, 

7, 8, 9, 10, 21 ลักษณะของสัดสวนประเภทตางกันนี้เปนสัดสวนที่แสดงใหเห็นถึงความแตกตาง

ของขนาดวัตถุ ส่ิงของที่อยูในภาพ ดวยวิธีการเทียบใหส่ิงหนึ่งมีความแตกตางกับอีกสิ่งหนึ่ง เพื่อ

ตองการสื่อความหมายใหเห็นถึงความยิ่งใหญ หรือความต่ําตอยได สัดสวนประเภทนี้เปนสัดสวน 

 เวฟ มักจะพูดใหผูวิจัยฟงอยูเสมอวา การถายภาพอะไรก็ตามหากตองการบอกให

คนดูภาพรูถึงขนาด และความยิ่งใหญอลังการของสิ่งที่ตองการสื่อความหมายแลว จําเปนอยางยิ่ง

                                                  
1 แนวคิดการจัดวางองคประกอบภาพดังกลาวมีที่มาจากแนวคิดในเรื่องของการจัด

องคประกอบศิลป (เสน สี รูปราง รูปทรง ชองวาง พื้นผิว แสงและเงา) โดยอาศัยหลักของการจัด

วางบนพื้นที่ทํางาน/ในกรอบภาพ (frame) เพื่อใหผลงานเกิดความสวยงาม 



 217 

ที่จะตองหาคน สัตว ส่ิงของอีกสิ่งหนึ่ง จับวางเขาไปเทียบกับส่ิงที่เราตองการจะเปรียบเทียบ เพียง

เทานี้ก็จะใหภาพที่ไดบงบอกถึงขนาดได สัดสวนชนิดสุดทายที่จะกลาวถึงในการวิเคราะหภาพถาย

ทั้ง 23 ภาพนี้ก็คือ สัดสวนของภาพที่แสดงความตัดกัน (เชน ภาพหมายเลข 13, 15, 18, 19, 21, 

22, 23) ลักษณะของสัดสวนประเภทตัดกันนี้ เปนสัดสวนที่ทําใหเกิดความรูถึงความแตกตางกัน

อยางสิ้นเชิงของสิ่งตาง นอกจากนี้จะเปนสิ่งที่ดึงดูดทําใหเกิดความรูสึกแปลกตาไดอีกดวย 

- ใชความกลมกลืนและความขัดแยง ความกลมกลืนของภาพถายชุดนี้ ไดแก ภาพ

หมายเลข 3, 6, 7 ซึ่งเปนการสรางความกลมกลืนใหมีลักษณะการเปลี่ยนแปลง การเคลื่อนไหว 

เคลื่อนที่ลดหลั่นไปทีละนอย ๆ จากจุดหนึ่งเคลื่อนไปสูอีกจุดหนึ่งอยางชา ๆ จนในบางครั้งหากไม

สังเกตอาจมองไมเห็นความแตกตางที่ถูกซอนอยูในภาพนั้น สวนความขัดแยงที่พบเห็นไดในภาพถาย

ชุดนี้ ไดแก ภาพหมายเลข 4, 20, 23 ภาพทั้ง 3 ภาพ เปนการสรางความขัดแยงดวยการใชรูปราง 

(สาวรางยักษกับรถถีบเด็กนอย, รางกายของนักมวยที่มีลักษณะผิดรูปผิดราง) สี (จีวรพระ) ที่โดดเดน

แตกตางจากสีอ่ืน ๆ โดยรอบ เพื่อตองการสื่อความหมายใหเห็นถึงความมีพลัง มีความเคลื่อนไหว 

และสามารถเรียกรองความสนใจไดเปนอยางดี 

- ใชกฎ 3 สวน ภาพถายทั้ง 23 ภาพมีการใชกฎ 3 สวนหรือกฎของการวางตําแหนง

เพื่อย้ําใหเกิดจุดเดน จุดสนใจของสิ่งตางลงบนจุดตัด (ของเสนแนวตั้ง 2 เสน แนวนอน 2 เสน) 9 ชอง

หลากหลายรูปแบบ เชน การวางตําแหนงของวัตถุ คน ส่ิงของไวกลางภาพ (ภาพหมายเลข 1, 3, 4, 

7, 8, 11, 12, 13, 15) ไวขอบริมดานใดดานหนึ่ง (ภาพหมายเลข 5, 6, 9, 16, 19) ไวตรงจุดตัดของ

เสนแนวตั้งและแนวนอน (ภาพหมายเลข 2, 10, 21, 17, 18) 

- ใชมุมกลอง ที่ปรากฏในภาพถายทองเที่ยวของ กอ โดยสวนใหญจะเปนมุมเงย 

(ภาพหมายเลข 1, 2, 5, 6, 9, 17, ) และมุมกด (ภาพหมายเลข 4, 8, 10, 11, 13, 14, 16, 18, 19, 

20, 22, 23 ) สวนมุมระดับสายตานั้นมีใหเห็นไมมากนัก (ภาพหมายเลข 3, 7, 12, 15) 

- ใชระยะหางของกลองกับส่ิงที่ถาย เนื่องจากความชอบโดยสวนตัวของ เวฟ ทีช่อบ

ใชเลนสมุมกวาง  (เลนสที่มีองศาการรับภาพมาก) ประกอบกับลักษณะของภาพถาย  (ภาพถาย

ทองเที่ยว, ภาพถายเชิงสารคดี) ของตนสังกัดที่ เวฟ ทํางานอยู เวฟ จึงมีความคุนชินกับการใช

เลนสมุมกวางบันทึกเรื่องราวสิ่งตาง ๆ และดวยคุณสมบัติของเลนสมุมกวางที่ใหองศาการรับภาพ

ที่กวาง การถายภาพแตละครั้งจึงมีความจําเปนที่จะตองเขาใกลตัวแบบคือวัตถุที่จะถายเพื่อใหได

ขนาดและสัดสวนของของตัววัตถุที่ไมเล็กจนเกินไป (ถึงแมจะตองแลกมากับความบิดเบือนภาพก็

ตาม) และเพื่อเก็บรายละเอียดโดยรอบไดอยางครบถวนจึงจําเปนจะตองใชมุมกลองแบบมุมกด

เปนสวนใหญ ดังปรากฏในภาพหมายเลข 2, 5, 6, 16 
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- ใชการซ้ํา เปนวิธีการสรางความนาสนใจ ความเปนระเบียบ ความรูสึกสงบราบเรียบ

ใหกับภาพถาย (ภาพหมายเลข 2, 7, 14, 16, 20) ทั้งนอกจากความนาสนใจที่จะเกิดจากการทาํซ้าํ

ดวยองคประกอบตาง ๆ ที่ปรากฏอยูในภาพถายแลว การทําซ้ํายังสามารถสื่อความหมายใหเหน็ถงึ

ทิศทางความเคลื่อนไหวและใชในการแกปญหาที่วางที่เกิดขึ้นในบริเวณภาพไดอีกดวย (ภาพ

หมายเลข 3, 7, 13, 20) 

- ใชความหลากหลาย ที่ปรากฏในภาพที่ เวฟ เลือกมานั้นพบวา มีความหลากหลาย

ที่เกิดจากการจัดวางองคประกอบภาพที่แตกตางกัน ไมวาจะเปน สัดสวน แสงเงา สีสัน การซ้ํา 

สมดุล ความหลากหลายที่เกิดขึ้นจากองคประกอบตางเหลานี้ลวนนาํสูการประกอบสรางความหมาย

เพื่อนําเสนอเรื่องราวในลักษณะการบอกเลาความหมายในที่สุด 

- ใชความลดหลั่น  ในที่นี้หมายถึง  การจัดองคประกอบภาพใหมีความรู สึก

เคลื่อนไหวเปนจังหวะจากลักษณะที่มีขนาดใหญสุดไปสูเล็กสุด หรือการจัดองคประกอบภาพใหมี

การเปลี่ยนแปลงตัวของมันเองไปทีละนอย เชน ภาพหมายเลข 1-9 

- ใชเอกภาพ ในที่นี้หมายถึงความเปนหนึ่งเดียว เปนไปในทิศทางเดียวกัน ซึ่งภาพ

ที่ปรากฏโดยรวมของ เวฟ ทุกภาพลวนแลวแตมีความเปนเอกภาพของการจัดองคประกอบเพื่อส่ือ

ความหมายไปในทิศทางเดียวกัน 

ทั้งนี้จากการสังเกตการณการถายภาพของ เวฟ และชางภาพอาชีพโดยสวนใหญ 

พบวา การสรางความหมายผานการจัดวางองคประกอบภาพในขณะถายภาพของชางภาพสวน

ใหญนั้น มีความแตกตาง (distinction) จากกลุมคนที่ไมไดเปนชางภาพอยางเห็นไดชัด นั่นคือการ

สรางความหมายผานการจัดวางองคประกอบภาพในขณะถายภาพของชางภาพโดยสวนใหญนั้น 

เปนกระบวนการที่เกิดขึ้นราวกับเปนธรรมชาติ เปนประเภททําไปโดยไมตองคิด เปนไปอยางลื่น

ไหล (flow) สอดประสาน ดูเปนธรรมชาติ เสมือนหนึ่งวาไมไดผานการคิดการวางแผนในการ

ถายภาพแตอยางไร การแสดงออกในขณะถายภาพของชางภาพในขณะถายภาพที่เห็นจึงมีเพียง

แคการยกกลองขึ้นในระดับสายตาเพื่อทําการเล็งเขาไปในชองมองภาพ แลวหลังจากนั้นไมกี่อึดใจ 

เสียงของชัตเตอรก็ดังขึ้น ซึ่งความแตกตาง (distinction) ในขั้นตอนของการใสความหมายลงใน

ภาพถายดังกลาวเปนผลมาจากการสั่งสมทุนดานตาง ๆ โดยเฉพาะอยางยิ่งทุนความรูดานการ

ถายภาพที่ถูกแฝงฝง (embodiment) เขาไปเปนสวนหนึ่งของรางกายที่พรอมจะแสดงผานออกมา

ในขณะการถายภาพอยูตลอดเวลานั่นเอง 
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การสรางแกนเรื่อง (Theme) 
การสรางแกนเรื่องที่ปรากฏในภาพถายชุดนี้ เปนการสรางแกนเรื่องผานทางสายตา

ของชางภาพอาชีพ ที่ถูกครอบงําจากชุดความรูความคิดทางดานการถายภาพแบบมืออาชีพ จาก

หนังสือตําราดานการถายภาพ จากการเขาเรียนในสาขาภาพยนตรและภาพถาย และจาก

ประสบการณทํางานในตําแหนงชางภาพ จึงสงผลทําใหการจัดวางองคประกอบภาพ เพื่อส่ือ

ความหมายนั้นเปนไปในแบบแผนและทิศทางเดียวกันกับที่ตนสังกัดที่ เวฟ ทํางานอยูตองการ 

(เปนไปตามใบสั่งที่ตนสังกัดตองการ) นั่นคือ ภาพถายทุกภาพจะตองสามารถสื่อความหมายที่

มากไปกวาการบันทึก (record) ความทรงจํา 

โดยในสาระสําคัญของภาพถายแตละภาพนั้น จะตองบอกใหไดวาวัตถุส่ิงของหรือ

ตัวละครตาง ๆ ที่อยูในภาพถายนั้น เกิดขึ้นที่ใด (where) เกิดอะไรขึ้นบาง (what) และเกิดขึ้น

อยางไร (how) และที่สําคัญภาพทุกภาพจะตองมีลักษณะที่โดดเดน สวยงาม สามารถดึง/กระชาก

อารมณ/สรางความรูสึกตาง ๆ ของผูชมใหเกิดความรูสึกรวมไปกับภาพถายที่เห็นใหมีเกิดขึ้นใหได 

ทั้งนี้จากการวิเคราะหแกนเรื่อง/ความหมายหลักที่ถูกนําเสนอในภาพถายชดุดงักลาว 

พบวา ความหมายหลักที่ถูกนําเสนอผานภาพถายทองเที่ยวอําเภอสังขละบุรี จังหวัดกาญจนบุรีใน

คร้ังนี้นั้น  มีอยู 2 ชุดความหมาย คือ ความหมายของภาพถายทองเที่ยวในแบบสวนตัว เกบ็ไวดูคน

เดียว ซึ่งในกรณีนี้ เวฟ สามารถที่จะตอรองผานประกอบสรางสิ่งใด ๆ (คน สัตว ส่ิงของ ฯลฯ) ก็

ตามที่เขาตองการใสลงในภาพถายโดยไมตองยึดติดอยูกับใบส่ังงาน/โครงสรางที่คอยเขามากําหนด

วิธีคิดวิธีการทํางาน (ในรูปแบบของสายพานการผลิตในระบบอุตสาหกรรม) ได เชน ประกอบสราง

ความหมายของคนที่เขารัก  (แฟน) ในขณะกําลังนั่งอยูบนรถ 3 ลอถีบของเลนเด็ก กับบรรยากาศ

โดยรอบของพื้นที่อําเภอสังขละบุรีในสวนที่เปนสะพานไม เพื่อส่ือความหมายวาดวยความรัก เขา

ทั้งสองจึงดั้นดนมาถึงที่แหงนี้ เปนตน 

สวนความหมายหลักชุดที่ 2 ที่ถูกนําเสนอในครั้งนี้ ก็คือ ความหมายของภาพถาย

ทองเที่ยวที่นําเสนอออกสูสาธารณะ/ความหมายในแบบฉบับของการทํางาน ความหมายดังกลาว

เปนความหมายที่ถูกครอบงําอยางเบ็ดเสร็จเด็ดขาดจากโลกวิชาชีพของการถายภาพ ที่ในบางครั้ง

ชางภาพอาจไมสามารถที่จะละเลยหรือปฏิเสธได (เชน ใบส่ังจากบรรณาธิการใหลงพื้นที่อําเภอ

สังขละบุรีใหไปเก็บภาพบรรยากาศประเพณีสงกรานตมอญ) หรือหากจะทําไดก็ทําไดเพียงการ

ตอรองในบางรูปแบบเทานั้น เชน หากมีเวลาเหลือภายหลังจากถายภาพตามใบสั่งงานที่ฝายตาง ๆ 

(บรรณาธิการภาพ นักเขียน) ตองการแลว เวฟ ก็จะนํากลองขนาดพกพา (กลอง compact) ข้ึนมา

ถายเพื่อเก็บภาพตามความตองการในมุมมองและการถายภาพตามแบบฉบับของของตัว เวฟ เอง 

ซึ่งจากการพูดคุยซักถาม พบวา ในบางครั้งภาพถายที่เกิดจากการประกอบสรางดวยวิธีคิดและ
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มุมมองของตัว เวฟ เอง กลับไดรับคําชม ตลอดจนการยอมรับจากบรรณาธิการภาพ ถึงขนาดถูก

เลือกใหลงตีพิมพหลายตอหลายครั้ง 

กลาวโดยสรุป ไมวาจะเปนชุดความหมายใด จุดรวมกันของชุดความหมายทั้ง 2 ชุด

ที่มีรวมกันก็คือ จุดรวมทางความหมายที่มากไปกวาแคการบันทึก (record) เหตุการณ/ความทรง

จําเก็บเอาไว (ดังที่ไดกลาวไวแลวขางตน) ซึ่งการเกิดขึ้นของความหมายทีม่ากกวาการบนัทกึดงักลาว

เกิดขึ้นจากการใชชุดความรูและความคิดในการประกอบสรางความหมายตามแบบฉบับการทํางาน

ในวิชาชีพชางภาพ ที่เนนในเรื่องของการจัดวางองคประกอบภาพ องคประกอบศิลป (การนําเอา

เร่ืองของเสน แสง จุดรูปทรง รูปราง ขนาด ทิศทาง มาจัดองคประกอบ) เพื่อการสื่อความหมายของ

ภาพ ประกอบเขากับเทคนิคการเลือกและการปรับต้ังคาอุปกรณถายภาพ ที่ถือไดวามีความแตกตาง

ทางดานสมรรถนะตลอดจนประสิทธิภาพของกลองถายภาพ (มีระบบวัดแสงที่แมนจํา มีเทคโนโลยี

ข้ันสูงในการหาระยะชัด มีความละเอียดหรือจํานวนพิกเซล (pixel) ของไฟลภาพที่มากกวา รวมไป

ถึงรูปทรงของกลองที่ทําจากวัสดุที่แข็งแกรง ทนทาน) ที่แตกตาง (distinction) และมากกวากลอง

ถายภาพที่คนสวนใหญ (ที่ไมไดเปนชางภาพ) ใชกันสวนจุดตางของการประกอบสรางความหมาย

นั้น คือ รูปแบบของการตอรองของชางภาพที่มีอิสระในการหยิบหรือประกอบสรางตัวละครตางเขา

ไปอยูในภาพนั่นเอง 
ตัวละคร (Character) /วัตถุที่อยูในภาพ 
วัตถุที่ปรากฏในภาพถายทองเที่ยวชุดนี้ ก็คือ บุคคลหลากหลายสถานภาพที่ดํารงชีวิต

อยูทั้งในและรอบ ๆ อําเภอสังขละบุรี จังหวัดกาญจนบุรี อันไดแก พระภิกษุสงฆ ผูเฒาผูแก มัคทายก 

เด็กมอญ เด็กพมา นักมวย ผูชมคนดู (แฟนมวย) นักทองเที่ยว (ที่เดินทางมานมัสการหลวงพออุตตมะ) 

และยังรวมถึง คนรัก หรือคนนอกในฐานะนักทองเที่ยวจากกรุงเทพฯ ดวย และหากสังเกตชนิด/

ประเภทของตัวละคร/วัตถุที่อยูในภาพถายทองเที่ยวอําเภอสังขละบุรีของ เวฟ ก็จะพบวาหากเปน

การถายภาพใหกับตนสังกัดโดยใชรหัสความเปนวิชาชีพดานการถายภาพ ประเภทของตัวละคร/

วัตถุที่ปรากฏอยูในภาพถายทองเที่ยวนั้น จะตองมีความสอดคลองกับการสรางแกนเรื่อง เชน หาก

เปนการสั่งจากตนสังกัดใหถายภาพประเพณีวัฒนธรรมสงกรานตมอญที่อําเภอสังขละบุรี ตัวละคร/

วัตถุที่อยูในภาพก็จะเปนใครอื่นไปไมได นอกจาก คนในพื้นที่ (host) ในฐานะเจาของพื้นที่ที่เปน

แหลงกําเนิดของประเพณีวัฒนธรรมนั้น เพื่อใหตัวละคร/วัตถุที่อยูในภาพดังกลาวสามารถดําเนิน

เร่ืองราวไดอยางสมจริงภายใตรหัสความหมายที่ถูกกําหนดมาจากรหัส/วิธีคิดของความเปนมือ

อาชีพดานการถายภาพ เพื่อใหภาพถายทองเที่ยวเหลานั้นสามารถสื่อสารความหมายไปยัง

กลุมเปาหมาย/กลุมผูบริโภคที่เปดรับภาพถายทองเที่ยวตามที่ตองการได 
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ในทางตรงกันขามหากเปนการถายที่ไมมีเงื่อนไขจากใบสั่ง/ความตองการของตนสังกัด

ตัวละคร/หรือวัตถุในภาพก็สามารถที่จะเปนใครก็ไดตามแตที่ชางภาพไดกําหนดไว เชน ตัวละคร

อาจเปนคนรัก เปนนักทองเที่ยวที่มาจากตางถิ่น และจากการเลือกดังกลาวทําใหเราสามารถสรุป

ไดในระดับหนึ่งวา สําหรับการเลือกตัวละคร/วัตถุที่อยูในภาพของชางภาพอาชีพ เวฟ นั้นไมเคยมี

คําวา “บังเอิญ” ไมวาจะเปนความบังเอิญประเภทเดินผานหนากลอง หรือบังเอิญอยูที่ตรงจดุถายภาพ 

ตัวละคร/วัตถุส่ิงของที่อยูในกรอบภาพทุกชนิดลวนแลวแตถูกกําหนดชนิด ถูกกําหนดตําแหนงมา

กอนการกดชัตเตอรทั้งสิ้น ซึ่งวิธีการประกอบสรางความหมายโดยเลือกตัวละคร/วัตถุเขาไปในภาพ

ดังกลาวนั้นแตกตาง (distinction) ไปจากกลุมบุคคลอื่นที่ไมไดเปนชางภาพอาชีพ/ใชรหัสวิธีคิดใน

แบบฉบับของวิชาชีพดานการถายภาพ เพราะอยางนอยในบางครั้งกลุมบุคคลอื่นที่ไมไดเปนชางภาพ

ก็ไมไดประกอบสรางความหมายโดยใหความสําคัญกับการเลือกตัวละคร/หรือวัตถุที่อยูในภาพ

มากนัก 

นอกจากนี้ ถึงแมจะมีการเลือกตัวละครหรือวัตถุในภาพมาแลว การประกอบสราง

ความหมายก็ยังมีรูปแบบเฉพาะของการสรางความหมาย กลาวคือ การสรางความหมายผานตัว

ละครของชางภาพนั้นจะปรากฏออกมาใน 2 ลักษณะคือ การสรางความเปนเรา (us) เปนเขา (them) 

เชน การสรางความเปนเราจากตัวละครที่เปนคนรัก เปนคนรูจักหรือเปนนักทองเที่ยว การสราง

ความเปนเขาจากตัวละครที่เปนคนทองถิ่น เปนตน ซึ่งจะไดพิสูจนใหเห็นในสวนถัดไป 

สวนสถานที่ที่ปรากฏในภาพถายทองเที่ยวชุดนี้ มีทั้งสถานที่ที่เปนธรรมชาติ ไดแก 

ตนไม สายน้ํา สถานที่ที่เปนสิ่งประดิษฐ ไดแก วัด ศาลาการเปรียญ สถูป เจดีย เวทีมวย มะลิ

มาลัย สถานที่ที่บงบอกถึงชวงเวลาและยุคสมัย ซึ่งภาพถายทองเที่ยวชุดนี้บอกไดวาเปนภาพที่ถูก

บันทึกในชวงหนารอนไมใชหนาฝน ทั้งนี้โดยดูจากปริมาณน้ําบริเวณอุโบสถหลังเกา (ที่จมอยูใตน้ํา

อันเนื่องมาจากการสรางเขื่อนจากภาครัฐ) ยังขึ้นไมสูงมากนักเมื่อเทียบกับชวงฤดูฝนหรือฤดูน้ํา

หลากที่น้ําจะขึ้นสูงถึงหลังคาอุโบสถ หรือในภาพที่บรรจุศพและรูปถายของหลวงพออุตตมะก็เปน

ส่ิงที่บอกยุคสมัยไดวาเปนยุคสมัยที่หลวงพอละสังขารไปแลว นอกจากนี้ยังมีสถานที่ที่บงบอก

รูปแบบ แบบแผนการดําเนินชีวิตของตัวละคร เชน บรรยากาศงานสมโภชเฉลิมฉลองวันคลายวัด

เกิดของหลวงอุตตมะ ซึ่งถือเปนงานใหญประจํามีของอําเภอสังขละบุรีอยางหนึ่ง (ภาพหมายเลข 1) 

คนมอญมีชนชาติที่ยึดถือปฏิบัติตามหลักของพุทธศาสนาดวยการทําบุญ เขาวัด ฟงธรรมอยูเนืองนิตย  

(ภาพหมายเลข 2, 14, 16) กิจวัตรประจําวันของเด็ก ๆ ในตอนเย็นที่ชอบมารวมตัวกระโดดน้ําจากขอบ

สะพานไม/สะพานอุตตมะราชานุสรณ (ภาพหมายเลข 10) มวยวัดที่ถูกจัดขึ้นเนื่องในวันคลายวันเกิด

ของหลวงพออุตตมะ (ภาพหมายเลข 23) หรือสถานที่ที่บงบอกถึงสภาพแวดลอมเชิงนามธรรม เชน 

คานิยม ความเชื่อ ความเลื่อมใสศรัทธา ขนบธรรมเนียม ประเพณีของคนมอญในฐานะพุทธศาสนิกชน 
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(ภาพหมายเลข 2, 5, 6, 9, 14, 16) ธรรมชาติของเด็กที่ซุกซน หรือแสดงออกในการตอสูเพื่อบง

บอกความเปนลูกผูชาย 

กลาวโดยสรุปการวิเคราะหการสื่อสารความหมายของภาพถายทองเที่ยวขางตน เปน

ส่ิงที่บอกเราไดวา ชุดความหมายที่ปรากฏอยูในภาพถายทองเที่ยวทั้ง 23 ภาพนี้ เปนชุดความหมายที่

สะทอนใหเห็นถึงรสนิยมของชางภาพอาชีพที่แมพวกเขาจะสามารถเขาไปจัดการ ออกแบบ จัดวาง

ทุกสิ่งทุกอยางทั้งที่มีอยูและไมมีอยูจริงไดตามที่ตองการไมแตกตางจากพระเจา (I am God) ตาม

หลักการในเชิงศาสตรและศิลปดานการถายภาพที่ไดเรียนไดส่ังสมมาเหมือนอยางกรณีของชางภาพ

เชิงสุนทรียะได แตรสนิยมดานการถายภาพของพวกเขาที่แสดงออกมาเมื่อลงพื้นที่ทองเที่ยวเพื่อ

การถายภาพก็จะเปนไปแคการเขาไปมองเห็นและสื่อสารออกมาอยางที่มันเปนจริงเทานั้น ดวย

เหตุนี้จึงกลาวไดวารสนิยมที่กลุมแวดวงชางภาพอาชีพใชเปนเครื่องมือในการจําแนกความแตกตาง 

(distinction) ก็คือ รสนิยมทางดานศิลปะที่เนนความสมจริงตามหลักการในเชิงวารสารศาสตร 

(test of realism/test of journalism) ซึ่งนอกจากจะเปนชุดความหมายที่สะทอนใหเห็นถึงรสนิยม

การบริโภคของชางภาพอาชีพ เวฟ ที่บริโภคผานการใชกลองและการประกอบสรางความหมายลง

ในภาพถายทองเที่ยวแลว การวิเคราะหการสื่อสารความหมายผานภาพถายทองเที่ยวดังกลาวยัง

เปนสิ่งที่ชี้ใหเห็นถึงมิติการถูกครอบงําจากชุดความรูในเชิงศาสตรและศิลปทางดานการถายภาพ 

(เชน ความรูเชิงเทคนิคดานการถายภาพ ความรูดานองคประกอบศิลปองคประกอบภาพ ความรู

ดานการตกแตงภาพ) และถูกครอบงําจากโครงสรางเชิงพาณิชยอันเปนชุดความรูดานการถายภาพใน

โลกของวิชาชีพที่ เวฟ ทํางานอยู ดังนั้นจึงอาจกลาวไดวา ความเปนตัวตน/อัตลักษณของชางภาพ

อาชีพ เวฟ นั้น มีมากกวาหนึ่งดาน/หนึ่งตัวตน ข้ึนอยูกับสถานการณ/เงื่อนไข ทีจ่ะเปนตวับงบอกวา 

เวฟ จะพลิกเอาอัตลักษณทางดานใดออกมาใช 

 แตไมวาจะพลิกตัวตนในดานใดออกมา ในทายที่สุดแลวรสนิยมของชางภาพ

ดังกลาวจะกลายเปนกลไกแหงอํานาจในการจําแนกแยกแยะตลอดจนธํารงรักษาสถานภาพทาง

เศรษฐกิจสังคมไดในที่สุด ซึ่งจะไดทําการพิสูจนใหเห็นในบทอื่นตอไป 
 

 


